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SpiTalul Judeţean 
are din nou 
două TomograFe 
Funcţionale 
anunţ. cel mai modern tomograf 
de la Spitalul clinic Judeţean de urgenţă 
galaţi este din nou funcţional, după ce 
a fost achiziţionat tubul dispozitivului, iar  
piesa defectă a fost deja înlocuită. 
 > pag. 04

08economie 
arcelormittal cumpără 
cea mai mare oţelărie 
din europa!

În prImele cIncI lunI ale anuluI >eveniment/03

inspectoratul teritorial de muncă (itm) Galaţi a efectuat peste 1.500 de controale, în primele cinci luni ale anului. Verificările au vizat atât 
domeniul relaţiilor de muncă, dar şi pe cel al sănătăţii şi securităţii în muncă. . remus basalic

reMus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Încă un bebeluş din judeţul 
Galaţi, diagnosticat cu rujeolă, a 
fost transferat de urgenţă cu eli-
copterul la un spital din Iaşi, în 
această dimineaţă. Medicii gălă-

ţeni au cerut transferul, din cauza 
stării grave a pacientului. Copilul, 
în vârstă de zece luni, este din co-
muna Băneasa. Alte 22 de cazuri 
de rujeolă au fost confirmate de 
către medici, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. Niciunul 
dintre bolnavi nu era vaccinat.

La Spitalul Clinic de Boli In-
fecţioase Galaţi sunt internaţi 
12 dintre aceşti pacienţi. „Este 
vorba despre zece copii, un ado-
lescent şi un adult”, a precizat 
dr. Mihaela Ganea, directorul 
medical al unităţii sanitare. 
> pag. 04

Bebeluş bolnav de rujeolă, 
din Băneasa, dus la iaşi

valuta BNR

€4,56  
 

$4,06  
Cursul de schimb valutar 
la data de 8.06.2017

meteo

21˚  
 
Vremea se răceşte

05eveniment 
două feriboturi 
pentru Canada vor 
fi construite la Galaţi 

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

Zeci de cazuri 
de muncă la negru 
în judeţul Galaţi

11administraţie 
locurile în Ca-urile 
societăţilor publice, 
ocupate ilegal?

publicitate
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editorial
viaţa liberă 
Bacalaureatul, greva şi salariile

roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

M
ai bine de o 
treime dintre 
absolvenţii 
claselor de 
liceu nici nu 

au mai ajuns să se înscrie 
la Bacalaureat, fie pentru că 
sunt corigenţi, fie pentru că au 
considerat că este inutil să se 
prezinte la examen, întrucât, 
oricum, nu l-ar promova. 

Se porneşte, astfel, din start 
cu un procent de promovare a 
examenului de sub 70 la sută. La 
care se vor adăuga şi candidaţii 
care s-au prezentat la examen şi 
n-au reuşit să-l treacă. Chiulangiii 

nu apar în statisticile care indică 
gradul de promovare, prin 
urmare, acestea sunt în mod clar 
umflate artificial. În realitate, nici 
jumătate din această generaţie 
nu se va putea lăuda cu diploma 
de bacalaureat primită după 
prima sesiune. Mai mult decât 
atât, gurile rele spun că uşoarele 
creşteri din ultima vreme a 
procentelor de promovare sunt, 
de fapt, „opera“ directorilor 
liceelor, care au triat candidaţii 
astfel încât numărul celor care 
pică examenul să fie cât mai mic.

Toate degetele se vor îndrepta 
acuzator asupra elevilor şi 
profesorilor lor. Însă vina le 
aparţine într-o mai mică măsură. 
Adevărul e că, imediat după 
Revoluţie, învăţământul românesc 

Roxana  

Artene Pen
ciu

a fost luat sistematic şi cu bună 
ştiinţă în derâdere. Instinctiv, 
politicienii s-au asigurat că o 
naţiune needucată poate fi uşor 
de manevrat în faţa urnelor şi 
uşor de cumpărat pe te-miri-ce, 
din cauza sărăciei. S-a vrut să se 
ajungă aici. Altfel, s-ar fi asigurat 
finanţarea corespunzătoare a 
sistemului care a supravieţuit 
din cofinanţarea părinţilor şi s-ar 
fi continuat cu salarii decente 
pentru profesori, astfel încât să 
se motiveze oamenii de valoare 
să aleagă această meserie, care 
nu se face bine decât dacă ai 
vocaţie, nu dacă reuşeşti să te 

maxime

“ 
Cel căruia              
îi e indiferent        
dacă va trăi nu are 
nevoie de curaj 
octavian paler

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
9.06.2017

 Sf. Chiril al Alexandriei;   u
Sf. Mc. Tecla, Mariamni, 
Marta, Maria şi Enata 

pe repede
înapoi 

Căline, să vii la teză!

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis intră cu  u
emoții la huhurezul portocaliu, 
nu știe cum să-i explice că 
n-a adus lingurițele argintii 
înapoi. El e pentru prima dată 
în căsoiul lui Donald, așadar 
de ce să fie acuzat că l-a lăsat 
în ceașca goală? Lasă, boss, știe 
mustăciosul despre ce-i vorba, 
pare să-i răspundă, printre 
grimase, bărbatul doamnei 
Melanie.

Tăriceanu consideră că  u
învățătorii nu merită o leafă 
mai mare deoarece au patru 
luni de vacanță pe an, bașca 
stau numai patru ore la serviciu. 
Are dreptate masculul feroce 
din Senat – dascălii ar trebui să 
lucreze în schimburi, să dea teze 
pe la ora 2 noaptea, să astea, să 

celelalte... Pe cine să testeze la 
ora aia? Chiar pe Călin.

Un învățător de la o școală  u
din Târgoviște este cercetat 
pentru purtare abuzivă, fiind 
acuzat că a bătut un elev de 
clasa a III-a. Ăsta e norocos, 
sunt convins că va fi propus de 
președintele Senatului pentru o 
consistentă majorare salarială. 
Măcar își ocupă timpul și după 
ore, există dovezi irefutabile.

Primarul de Iași a prins  u
curaj, e pe val, mâine-poimâine 
își va anunța candidatura la 
Cotroceni. Acuzat de Dragnea 
că e omul SIE, Chirica a răspuns 
ca la emisiunile de satiră: 
„Pariez pe hamsterul său că nu 
sunt omul serviciilor.” Auci! 
Și-a permis moldoveanul, de la 
coada partidului, să-l ia la fente 
pe Daddy? În locul lu’ Livache, 
aproape că mi l-aș trage drept 

elector în Teleorman.
Românii care nu s-au bucurat  u

acum două zile de victoria 
Simonei Halep, e vorba de acea 
revenire supraomenească din 
sfertul de finală cu Svitolguța, 
s-au păstrat pentru jocul din 
semifinale. Dacă iese invers, 
ieșim și batem cu pumnul în 
masă, iar dacă nu, ne păstrăm 
pentru ultimul act. Al nostru ca 
bradul (e vorba despre un conifer 
care seamănă mai degrabă 
cu corcodușul) nu-și pierde 
niciodată răbdarea când trebuie 
să arate cine este  șeful.

După avalanșa de informații  u
care răscolesc alegerile 
prezidențiale din 2009, mă 
macină următoarea întrebare: 
e cineva, individ cât de cât 
important în România, care să 
nu fi fost acasă pe la Gabriel 
Oprea? 

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

i de atâta şi atâta multă 
vreme, şi de atât şi atât 
mult timp, doamna în 
rochie de stambă,/

 cea mai frumoasă făptură din 
flori a pădurii de salcâmi/ şi a 
fluturelui condamnat la lux 
de lampă,/ mă aşteaptă acolo, 
numai acolo, să-mi dăruiască 
tot sufletul...şi îmi/ trimite 
rugăciune: primăvara – prin 
păsări şi prin ghiocei!...vara 
– prin maci şi prin rusalii!...
toamna – prin zloată şi prin 
gutui!...iarna – prin lupi şi prin 
viscol şi prin omăt!.../ şi chiar 
aud pe marginea orizontului 
toate mâinile ei/ întinzându-se 

şi arătându-mi că toată/ viaţa 
şi toată moartea nu va face 
niciun pas îndărăt,/ şi că toată 
viaţa şi toată moartea nu se va 
desprinde/ nicio clipă de gândul 
şi de visul că mă voi duce/ să-mi 
dea tot ce nu se cumpără şi tot 
ce nu se vinde/ înainte de cruce, 
în timpul crucii şi pe cruce!
    Şi de atâta şi atâta multă 
vreme, şi de atât şi atât mult 
timp sub semnul acestui sublim 
(sau fatidic?) niciodată,/ nu am 
curaj să-mi iau inima-n palmă 
şi traista-n spinare/ şi să plec, 
pentru totdeauna, tocmai până 
unde îmi arată.../ şi să plec, tot 
pentru totdeauna, tocmai până 
unde sufletul doamnei încă mai 
are/ şi vreme şi timp şi o mie şi 
una de Carate...!.../ dar nu am 

curaj! nu am curaj nici măcar 
cât mai ştie un biet pârâu/ să 
curgă până se usucă şi până 
unde nu mai poate...!...nu am, 
fiindcă eu am fost şi eu încă mai 
sunt demiurgul cel rău!
    Şi de atâta şi atâta multă 
vreme, şi de atât şi atât mult 
timp,/ eu – demiurgul cel de 
mai sus şi de mai jos, adică 
demiurgul cel rău şi urât – / 
stau şi tot stau, mă plimb şi 
mă tot plimb,/ plâng cu lacrimi 
de crocodil...adică râd!...adică 
râd!.../ şi nu-mi vine să cred 
(când minunata icoană a fiicei 
din flori a pădurii de salcâmi/ 
şi a fluturelui condamnat să 
moară în lumină)/ că n-am să 
scap de blestemul cel mare al 
iubirii,/ că răul pe care-l fac 

făcând ce nu trebuie să fac îmi 
cercetează şi îmi/ putrezeşte 
suflarea, mă spânzură-n fiecare 
clipă de propria-mi nemărginire/ 
şi-mi sfărâmă timpanele cu 
strigătul neputinţei de a nu fi 
departe de Uimire!
    Şi de atâta şi atâta multă 
vreme, şi de atât şi atât mult 
timp mi se Arată doamna în 
rochie de stambă,/ încât cred că 
nu mai rezist, încât mă rog să 
nu mai rezist, încât mă retrag în 
mijlocul nemărginirii şi strig:/ 
vă implor, aduceţi-mi o lampă! 
sau lăsaţi-mi o lampă!/ o lampă 
de o mie şi una de lumini!/ Eu – 
demiurgul cel rău şi urât – / nu 
merit să mă sfârşesc în întuneric 
şi-n frig! .

tragedia 
O mie şi una de Carate şi Lumini

divina

târâi de pe azi pe mâine dintr-
un salariu de mizerie. Săraci, 
profesorii au fost mereu o masă 
de manevră electorală teribilă, 
fiind una dintre cele mai mari 
categorii bugetare. Nu este prima 
dată când un partid câştigă 
alegerile promiţând profesorilor 
salarii mai mari, pentru ca apoi 
să uite. Aşa cum nu este nici 
prima şi nici ultima oară când 
Bacalaureatul debutează sub 
semnul grevelor şi protestelor. 
Chiar şi haosul acesta a fost 
dorit tot de politicieni. Ca să ţină 
opinia publică ocupată cu alte 
probleme, ca ei să-şi poată vota 
pe sub masă legi care să îi lase să 
fure nederanjaţi. .

nec plus ultra 
Exclusivitate (!) 

Ion zImbru  l

Când am ajuns, Ea nu era Acolo!.../ nimeni n-a vrut să-mi 
spună unde este!.../ şi am strigat-o, dar am auzit/ un râs şi-un 
plâns din Adâncimi Celeste!
Nu-i râsul Ei! nu-i plânsul Ei! – mi-am zis – / Ea n-are cum 
să ştie şi să poată/ ce-nseamnă bun şi rău, frumos şi hâd,/ 
nu râde şi nu plânge niciodată,/ nu dă nimic, ia tot, fără 
s-aleagă.../ şi-i (pururea) cu Sine împăcată!
Unde o fi?...oare de ce nu vrea/ să mi s-arate?...cine mi-o 
ascunde?.../ nu este-a mea, dar cred că am (şi eu)/ un strop 
din tăinuirile-i fecunde.../ că doar n-am dat cu puşca-n 
Dumnezeu.../ şi n-am pus piedici strâmbe la secunde!
Ce pot să fac?...n-am ce să fac!...nu-mi pare/ că nu-i închis, 
acolo, pentru mine!/ nu-mi pare că n-am loc numai Aici,/ 
printre visări sterile şi ruine,/ printre idei cu mâinile murdare.../ 
printre cei mulţi cu străluciri puţine!
Când am ajuns, ea nu era Aici!.../ toţi râd şi plâng şi mă 
întreabă unde-i (?!).../ ce pot să ştiu?...mi-i milă! văd! şi zic:/ 
orbecăim prin mijlocul secundei!

Ş

Ar
hi

va
 „V

L
“



9 iun 2017 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Un copil şi Un 
biciclist, victime 
pe carosabil 
Accidente. un copil 
în vârstă de numai doi ani, din 
Galaţi, şi un biciclist din Matca 
au ajuns la spital, după ce au fost 
loviţi de maşini. Minorul a suferit 
numeroase leziuni, în urma unui 
eveniment rutier petrecut pe strada 
Henry coandă din cauză că, spun 
poliţiştii, a ajuns pe carosabil, unde 
a fost lovit de un autobuz. copilul 
a fost dus de urgenţă la spital şi 
internat pentru îngrijiri medicale. pe 
mâinile medicilor a ajuns, în aceeaşi 
zi, şi un bărbat de 36 de ani, care 
se deplasa cu bicicleta pe un drum 
din Matca. El a fost acroşat de o 
maşină al cărei şofer, de 56 de 
ani, nu s-a asigurat în momentul 
în care a efectuat manevra de 
mers înapoi. În ambele cazuri, 
poliţiştii rutieri au deschis dosare 
penale pentru vătămare corporală 
din culpă, în vederea stabilirii cu 
exactitate a circumstanţelor în care 
s-au produs accidentele.                       
. M. constandache

Angajatorii riscă amenzi usturătoare pentru folosirea forţei de muncă fără forme legale   u foto Remus Basalic 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfic. Astăzi, 9 iunie, 
radarele poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei. 
şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 
localităţilor independenţa şi Barcea, 

pe Dn 24 D la Bălăbăneşti, iar pe Dn 
26, în localităţile Tătarca şi Vlădeşti. 
pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la cuza Vodă 
şi costache negri.                                 
. M. constandache

Zeci de cazuri de muncă 
la negru în judeţul Galaţi
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi a efectuat peste 
1.500 de controale, în primele 
cinci luni ale anului. Verificările 
au vizat atât domeniul relaţiilor 
de muncă, cât şi pe cel al 
sănătăţii şi securităţii în muncă.

„Controalele au scos la iveală 
numeroase deficienţe, pentru care 
au fost luate măsuri de remedie-
re sau sancţiuni. Nu au lipsit nici 
amenzile contravenţionale, cele 
mai mari fiind date pentru cazu-
rile depistate de muncă la negru. 
Spre exemplu, în domeniul relaţii-
lor de muncă, au fost aplicate sanc-
ţiuni în valoare totală de aproape 
600.000 de lei, dintre care 490.000 
de lei pentru muncă fără forme 

legale”, a declarat Ionel Petrea, 
inspectorul-şef al ITM Galaţi. În 
total, de la începutul anului, 60 de 
persoane au fost găsite muncind la 
negru, pe teritoriul judeţului Ga-
laţi. În 49 dintre cazuri, firmele 
în cauză au primit amenzi de câte 
10.000 de lei pentru fiecare anga-
jat fără forme legale de muncă. 
Inspectorii de muncă au înaintat 
şi sesizare penală împotriva unui 
angajator care folosea nu mai pu-
ţin de 11 persoane pentru muncă 
la negru. Potrivit legii, dacă un 
angajator este descoperit cu mai 
mult de cinci angajaţi fără forme 
legale de muncă, acestuia i se în-
tocmeşte dosar penal.

Amenzile,  
contestate în instanţă

Anul trecut, inspectorii de 
muncă din Galaţi au depistat 

1.128 de persoane care prestau 
muncă la negru, în cadrul a 237 
de societăţi comerciale. Datele 
au arătat o creştere simţitoare a 
numărului de astfel de situaţii, 
faţă de anii precedenţi. Cea mai 
mare problemă a fost depistată 
în cazul unui angajator care fo-
losea 473 de zilieri fără forme 
legale de muncă. 

În total, şapte angajatori fo-
loseau, fiecare, peste cinci per-
soane fără forme legale. 

Având în vedere amenzile 
mari date angajatorilor pentru 
munca la negru, cele mai mul-
te sancţiuni sunt contestate în 
instanţă. Pe rolul instanţelor de 
judecată, există în prezent pes-
te 300 de dosare de contestare 
a acestor amenzi. Soluţionarea 
unui caz poate dura de la câ-
teva luni, până la un an. ITM 

Galaţi nu face publice numele 
firmelor unde au fost descope-
rite nereguli. .

În primele cinci luni ale anului  .  controAle

Ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ministerul Finanţelor Publi-
ce (MFP) a planificat împrumu-
turi de 5,825 miliarde de lei de la 
băncile comerciale în luna iunie 
2017, în creştere cu aproape 42 

la sută faţă de luna anterioară, 
când suma totală planificată a 
fost de 4,105 miliarde de lei, po-
trivit datelor publicate de MFP. 

Sumele vor fi destinate fi-
nanţării deficitului bugetului 
de stat şi refinanţării datoriei 
publice. .

Pentru ce  
se împrumută 
Ministerul Finanţelor

În cadrul 
ITM GalaţI                   
îşI desfăşoară 
activitatea          
28 de InspecTorI 
de Muncă

online
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Spitalul 
Judeţean      
are din nou              
două tomografe 
funcţionale 
Anunţ. cel mai modern 
tomograf de la Spitalul clinic 
Judeţean de urgenţă galaţi este 
din nou funcţional, după ce a fost 
achiziţionat tubul dispozitivului, 
iar  piesa defectă a fost deja 
înlocuită. Valoarea investiţiei a fost 
de 385.000 de lei, fonduri alocate 
de consiliul Judeţean (cJ) galaţi. 
“am făcut toate demersurile ca 
tomograful să fie cât mai repede 
în stare de funcţionare. am alocat 
imediat  fonduri pentru repararea 
tomografului, însă a fost nevoie de 
timp pentru finalizarea procedurile 
de achiziţie. ne dorim să aducem 
încă un computer tomograf, astfel 
încât să asigurăm la Spitalul clinic 
Judeţean de urgenţă galaţi tot 
necesarul de servicii de imagistică. 
de asemenea, lucrăm la un proiect 
de dotare a unităţii medicale cu 
aparatură medicală performantă, 
cum este acceleratorul liniar de 
particule”, a declarat costel fotea, 
preşedintele cJ galaţi. computerul 
tomograf a fost achiziţionat în 
2014 şi a costat 1.450.800 de lei. 
dispozitivul se defectase în luna 
februarie a acestui an.  .R. B. 

Programul 
de lucru       
cu publicul 
al ITM Galaţi

util. gălăţenii care vor să 
depună sesizări la inspectoratul 
teritorial de muncă (itm) galaţi o 
pot face de luni până joi, între orele 
8,00 - 16,30, iar vineri, între 8,00 şi 
14,00. Sediul itm galaţi se află pe 
strada regiment 11 Siret nr. 46-a. 

Petiţii pot fi făcute şi online, la 
adresa comunicare@inspectiamun-
cii.ro, cu condiţia ca petentul să-şi 
precizeze clar cnP-ul, numele şi 
adresa poştală a firmei reclamate. 
. R.B. 

Bebeluş bolnav  
de rujeolă, din Băneasa,  
dus la Iaşi
Remus BasalIc 
remus@viata-libera.ro

Încă un bebeluş din judeţul 
Galaţi, diagnosticat cu rujeolă, 
a fost transferat de urgenţă cu 
elicopterul la un spital din Iaşi, în 
această dimineaţă.

 Medicii gălăţeni au cerut tran-
sferul, din cauza stării grave a 
pacientului. Copilul, în vârstă de 
zece luni, este din comuna Bănea-
sa. Alte 22 de cazuri de rujeolă au 
fost confirmate de către medici, 

potrivit Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi. Niciunul dintre bol-
navi nu era vaccinat.

 La Spitalul Clinic de Boli In-
fecţioase Galaţi sunt internaţi 12 
dintre aceşti pacienţi. „Este vorba 
despre zece copii, un adolescent şi 
un adult”, a precizat dr. Mihaela 
Ganea, directorul medical al uni-
tăţii sanitare.

 Bebeluşul transportat cu eli-
copterul la Iaşi este internat în 
compartimentul Anestezie, Tera-
pie Intensivă a Spitalului de Boli 
Infecţioase din Iaşi, unde medi-

cii îl ţin intubat şi ventilat me-
canic, potrivit publicaţiei Ziarul 
de Iaşi.

 Săptămâna trecută, epidemia 
de rujeolă care devastează Româ-
nia a făcut prima victimă şi la Ga-
laţi. Atunci, un bebeluş de şase 
luni, din Tecuci, a fost transpor-
tat de urgenţă la acelaşi spital din 
Iaşi, după ce starea sa de sănătate 
devenise critică. Copilul, care nu 
era vaccinat, fusese diagnosticat 
cu rujeolă. La scurtă vreme, me-
dicii ieşeni i-au anunţat însă de-
cesul. .online

Transfer ceruT de medicii gălăţeni  .  EpidEmiE

Remus BasalIc 
remus@viata-libera.ro

După 17 ani petrecuţi la câr-
ma Inspectoratului Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi, inginerul 
Ionel Petrea se pregăteşte de re-
tragere. Încă de la înfiinţarea in-
stituţiei, pe data de 1 octombrie 
1999, Ionel Petrea a deţinut func-
ţia de inspector-şef al ITM Galaţi. 
Timp de câteva luni, ca interimar, 
iar din ianuarie 2000, numit pe 
post în urma unui concurs. "Pe 
13 iunie, mă pensionez. În total, 

s-au adunat 45 de ani de vechime 
în muncă, dintre care aproape 40 
de ani au fost în funcţii de condu-
cere. În cei 17 ani de la înfiinţarea 
ITM Galaţi, instituţia a obţinut 
doar calificative maxime. Este 
unul dintre puţinele inspecto-
rate din ţară care a reușit acest 
lucru. 

Bineînţeles, la aceste rezulta-
te excelente s-a ajuns prin munca 
tuturor colegilor mei. Spre exem-
plu, mai mult de 95 la sută din-
tre cauzele ajunse în instanţele 
de judecată au fost soluţionate în 
favoarea noastră, a precizat Ionel 

Petrea. Chiar dacă urmează să se 
retragă din funcţia pe care o de-
ţine, Ionel Petrea va rămâne în 
domeniu, în fruntea Asociaţiei 
Profesionale a Inspectorilor de 
Muncă, organizaţie înfiinţată 
la sfârşitul lui 2016 şi care are 
deja cereri de adeziune venite 
din toată ţara.

Până la organizarea concur-
sului pentru ocuparea funcţiei 
de inspector-şef, conducerea 
interimară a ITM Galaţi va fi 
asigurată de unul dintre cei doi 
inspectori-şefi adjuncţi ai insti-
tuţiei. .

Schimbare de ştafetă la ITM Galaţi

alTe 22 de cazuri 
de rujeolă au 
fost confirmate 
de căTre medici

  u foto Marius PrisacariuAr
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Două feriboturi  
pentru Canada vor fi 
construite la Galaţi 

OviDiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ca urmare a unei licitaţii 
internaţionale, operatorul 
canadian de transport BC 
Ferries a atribuit Grupului Damen 
contractul pentru construirea a 
două feriboturi. Cu o lungime de 
81 de metri, navele sunt parte a 
programului de înnoire a flotei 
iniţiat de BC Ferries, şi vor fi 
construite la Galaţi. 

BC Ferries operează 24 de 
rute de feribot de-a lungul coas-
tei Columbiei Britanice, din Ca-
nada. Noile nave - în valoare de 
86,5 milioane de dolari, potrivit 
„Vancouver Sun” - vor fi capabi-
le să acopere multe din rutele 
dintre Vancouver şi insulele din 
regiune.

Damen şi-a prezentat oferta în 
martie 2016, într-o licitaţie care a 
stârnit interesul a nu mai puţin 
de 28 de şantiere navale din în-
treaga lume! În urma unui proces 
de selecţie foarte riguros, în oc-
tombrie 2016 s-a realizat o „listă 
scurtă” a celor mai bune oferte, 
Damen fiind în această săptămâ-
nă declarat câştigător, cele două 
feriboturi urmând să fie constru-
ite în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Alegerea a ţinut atât de 
designul navei şi performanţele 
acesteia, cât şi de raportul preţ-

calitate avantajos şi garanţiile 
oferite de constructor, a arătat 
Mark Wilson, vicepreşedinte al 
BC Ferries.

„Suntem extrem de mândri 
că vom construi aceste două feri-
boturi pentru British Columbia. 
Ne dorim să dezvoltăm această 
relaţie cu BC Ferries construind 
feriboturi sigure şi de înaltă ca-
litate”, a declarat la rândul său 
Leo Postma, manager de vânzări 
în cadrul Grupului Damen.

Ca parte a planului de reînno-
ire a flotei, noile feriboturi vor 
înlocui în serviciu navele "North 
Island Princess“ şi "Quadra Que-
en II“, ce au fost în serviciu mai 
bine de jumătate de secol. Noile 
nave, ce vor putea să transporte 
la bord 44 de vehicule şi 300 de 
pasageri, vor intra în serviciu în 
2020.

Şantierul Naval Damen are 
deja experienţă în construcţia 
unor feriboturi. Tot pentru auto-
rităţile canadiene, respectiv, pro-
vincia Newfoundland si Labrador, 
navaliştii gălăţeni au construit, 
în 2015, primele nave de tip Ro-
pax Ferry – „MV Veteran” şi „MV 
Legionnaire”, menite să asigure 
legătura cu insulele de pe coasta 
de est a Canadei. Astfel de feri-
boturi sunt vitale pentru micile 
comunităţi din insulele canadie-
ne, fiind, cel mai adesea, singura 
legătură cu restul lumii. .

exclusiv

Şantierul naval, pe val  .  ContraCt

publicitate
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„Sânziana 
şi pepelea“, 
o feerie    
pentru cei mici 
„Gulliver“. Duminică , 11 
iunie, de la ora 10,30, în Sala mare 
a teatrului Dramatic „fani tardini”, 
trupa teatrului de păpuşi „Gulliver” 
ne va încânta cu o producţie de 
succes, foarte longevivă. feeria 
„Sânziana şi pepelea”, scrisă 
de Vasile alecsandri, va putea fi 
aplaudată de micuţii spectatori, 
într-un spectacol de zile mari. este 
un basm hazos, imaginativ şi eroic, 
despre o prinţesă răpită de un 
zmeu şi salvată de un flăcău din 
popor, sărac, însă isteţ. aruncată 
în apele unui lac, ea se transformă 
într-o zână şi-i dăruieşte lui pepelea 
un fluier fermecat, al cărui sunet 
îi face pe toţi cei care-l ascultă să 
danseze şi îi spune că, ajutat de 
acest dar fermecat, va reuşi să o 
ia în căsătorie pe fiica lui papură 
Vodă, Sânziana. adaptarea textului 
şi regia îi aparţin magicianului 
scenei pentru copii, maestrul 
cristian pepino, scenografia, 
bogată şi neaşteptată, este 
realizată de un bun artist, mircea 
nicolau, alături de extraordinara 
scenografă, regretata cristina 
pepino, şi de regizor. muzica este 
scrisă de compozitorul şi dirijorul 
gălăţean Sorin oancea. Din 
distribuţie fac parte actorii: eduard 
şişu, Gina Geru, elena marin, 
marian Sterian, rodica panu, adina 
ariton şi mircea Vâjâianu. Biletele 
se pot cumpăra cu jumătate de oră 
înainte de începerea spectacolului, 
de la sediul teatrului Dramatic 
„fani tardini“: 10 lei pentru copii şi 
12 lei pentru adulţi. 
 . iasmina ungureanu

Un spectacol 
spumos, ca o 
şampanie muzicală 
Roxana aRtene PenciU 
roxana@viata-libera.ro

Duminică, 11 iunie, de la ora 
18,00, Teatrul  Muzical „N. 
Leonard“ vă invită la operetă. 
Este vorba de „Vânzătorul de 
păsări“, de Carl Zeller, pe un 
libret de Moritz West şi Ludwig 
Held, în regia lui Cristian 
Mihăilescu.

Vor   urca pe scenă Adina La-
zăr, Florin Bobei, Mihaela Alexa, 
Adrian  Ionescu,  Lăcrămioara 
Crihană, Tudorel State, Dominic 
Cristea, Iulia Florea, Valentin Va-
sopol, Bogdan Baciu, Maria Maco-
vei, Viorica Mărăndici, Gheorghe 
Racoviţă. 

„Prima dată, la Galaţi, specta-
colul  a  fost montat  în  1962. De 
atunci, însă, n-a mai fost reluat. 
A dispărut din repertoriul teatru-
lui nostru. Am avut o discuţie cu 
prietenul şi colaboratorul nostru, 
maestrul Cristian Mihăilescu, şi 
am decis să reluăm, în regia sa, 
pentru publicul gălăţean, această 

operetă plină de muzică, umor şi 
voie bună. „Vânzătorul de păsări“ 
este  unul  dintre  cele  mai  mari 
succese  din  toate  timpurile,  cu 
o muzică nespus de frumoasă“, a 
declarat, la premiera spectacolu-
lui, directorul instituţiei, Teodor 
Niţă.

Atmosferă veselă 
şi voie bună

Coregrafia  este  semnată  de 
Mihai Mândruţiu, iar scenografia 
de tânăra Bogdana Pascal. La ba-
gheta dirijorală se va afla Mircea 
Holiartoc.

 „Sunt încântat că Teatrul Mu-
zical  gălăţean  poate  oferi  două 
distribuţii  pentru  acelaşi  spec-
tacol,  egale  ca  valoare.  De  ase-
menea, sunt foarte mulţumit de 
faptul că spectacolul se bucură de 
o scenografie foarte colorată, îm-
bietoare şi creatoare de atmosfe-
ră specifică Tirolului, locul unde 
se desfăşoară acţiunea, plin de o 
explozie de veselie şi voie bună“, 
spunea regizorul Cristian Mihăi-
lescu, la  premiera care a avut loc 
anul trecut în luna iunie.  

Omagiu adus patronului 
spiritual al teatrului

Cristian  Mihăilescu  a  lăudat 
atunci  Liricul  gălăţean  pentru 
faptul  că  menţine  vie  flacăra 
operetei: "Bucureştiul şi alte ora-
şe nu mai păstrează acest gen de 
spectacol  în  repertoriile  lor.  E 
bine  că Galaţiul  face  asta. Nică-
ieri în ţară opereta nu este la fel 
de bine slujită ca aici, în onoarea 
patronului spiritual al teatrului, 
supranumit şi prinţul operetei  - 
Nae Leonard“.

Dintre  toate  lucrările  lui 
Zeller,  „Vânzătorul  de  păsări” 
este cea care a rezistat  timpu-
lui. Astăzi, după mai bine de un 
secol  de  la  scrierea  ei  (a  avut 
premiera  în  1891),  spectatorii 
sunt  la  fel de atraşi de  farme-
cul melodiilor,  de  frumuseţea 
şi  expresivitatea  ariilor  răma-
se  celebre  prin  caracterul  lor 
nostalgic,  de  orchestraţia  f lu-
entă,  de momentele  comice  şi 
de  spontaneitatea  şi  tensiunea 
acţiunii  dramatice  a unei  fru-
moase poveşti de dragoste feri-
cit  încheiată. .

„Vânzătorul de păsări“ este unul dintre cele mai mari succese din toate timpurile u

Premieră  
„cursa de şoareci“, o capodoperă a genului poliţist

iasmina UngUReanU 
iasmina@viata-libera.ro

Sâmbătă, 10 iunie şi duminică 
11 iunie, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, se joacă 
în premieră piesa „Cursa de şoa-
reci”,  de Agatha Christie. Publi-
cată iniţial cu titlul „Trei şoareci 
orbi“  (aluzie  la  un  sinistru  cân-
tecel de copii, reluat şi în piesă), 

povestea i-a fost inspirată Agathei 
Christie de un fapt real petrecut 
în 1945. Trei copii orfani (doi bă-
ieţi şi o fată) au fost plasaţi în grija 
unui cuplu de fermieri britanici 
care,  în  locul  iubirii  părinteşti, 
a  înfometat  copiii  şi  i-a  bătut, 
până când cel mai mic dintre bă-
ieţi a murit. Acţiunea piesei are 
loc după 20 de ani de la această 
tragedie. 

 Timp de două ore şi un sfert, 
identitatea  ucigaşului  se  schimbă 
în mintea spectatorilor de cel puţin 
zece ori, iar finalul este, la propriu, 
o lovitură de teatru. Una care vine şi 
cu o rugăminte enunţată explicit de 
actori: „Vă rugăm să nu dezvăluiţi 
cine a comis crima, pentru ca şi vi-
itorii spectatori să se poată bucura 
de misterul Agathei Christie“. Pie-
sa s-a bucurat de un succes uimitor, 

aceasta având premiera în 1952. De 
atunci, s-a jucat neîntrerupt, piesa 
intrând astfel în Cartea Recorduri-
lor pentru cele mai multe reprezen-
taţii. Regia  artistică  este  semnată 
de  Radu Nichifor,  iar  scenografia 
îi aparţine Vioarei Bara. Din distri-
buţie fac parte Dan Căpăţână, Ana 
Maria Ciucanu, Flavia Călin, Ionuţ 
Moldoveanu, Vlad Volf, Elena An-
ghel, Lică Dănilă şi Adelin Ilie. .

La TeaTruL „N. LeoNard“ . OPeretăspectacol

Curs despre 
Yoga       
şi originile ei

mâine. originile disciplinei 
spiritual Yoga sunt greu de stabilit. 
curioşii sunt aşteptaţi mâine, de 
la ora 10,00, la sediul „izvor de 
sănătate” (strada Stadionului nr. 
4a) pentru a lua parte la un curs 
susţinut de lucian Dănilă, terapeut 

specializat în terapii complemen-
tare. este vorba despre o abordare 
ce se apropie de tradiţia acestei 
metodologii, ce vizează reabilitarea 
echilibrului, armoniei şi sănătăţii 
fiinţei umane. intrarea este liberă. 
. i.u.

" 
Bucureştiul şi 
alte oraşe nu mai 
păstrează acest 
gen de spectacol în 
repertoriile lor. E bine 
că Galaţiul face asta 
cRistian mihăilescU 
regizor
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Galaţiul 
redevine 
capitala  
muzicii folk  
Festival. timp de două zile, 
pe 16 şi 17 iunie, Galaţiul va deveni 
iar capitala muzicii folk, pentru că 
se va desfăşura, în grădina de vară 
a Teatrului Muzical „N. leonard“, 
cea de-a treia ediţie a Festivalului 
„Folk la Dunăre“. Spectacolele vor 
începe în fiecare seară la ora 19,00.   
Pe 16 iunie, vor cânta gălăţeanca 
noastră Maria Magdalena Dănăilă, 
Daniel iancu, Florin Săsărman şi 
trupa Fără Zahăr. Pe 17 iunie, au 
fost invitaţi la „Folk la Dunăre“ 
adrian ivaniţchi, Magda Puşkaş 
şi Rareş Suciu, Radu Gheorghe 
şi Mircea Vintilă.  Biletele se pot 
achiziţiona de la agenţia Teatrului 
Muzical „N. leonard“, instituţie 
organizatoare. Preţul unui bilet 
întreg este de 32,4 lei, iar cu 
reducere, este 21,6. Reducerea se 
aplică pensionarilor, studenţilor, 
elevilor şi grupurilor organizate. 
 . R.a.P.

SPecTacolul 
„MaiTReyi“,      
la caSa         
De culTuRă      
a SiNDicaTeloR 
teatRu. marţi, 20 iunie, de 
la ora 20,00, la casa de cultură a 
Sindicatelor, se va juca spectacolul 
„Maitreyi”. Piesa, în regia lui chris 
Simion, transpune povestea de 
dragoste dintre Micea eliade şi 
Maitreyi Devi. Spectacolul are 
la bază o dramatizare dublă, 
realizată după romanul ,,Maitreyi“ 
de Mircea eliade, cu intervenţii din 
„Dragostea nu moare“ de Maitreyi 
Devi. Din distribuţie fac parte 
Maia Morgenstern, aylin cadir, 
Vlad Zamfirescu, Doru ana, Miral 
Solcanu, Mihai Nitu, carla Maria 
Teaha, Marius chivu, Radu Micu şi 
Teodora calagiu. Preţurile biletelor 
sunt de 70, respectiv 90 de lei, în 
funcţie de locurile din sală.                
. i. ungureanu

Încurcături estivale 
şi muzicale la Teatrul 
„Nae Leonard“
RoxaNa aRTeNe PeNciu 
roxana@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt aşteptaţi mâi-
ne, 10 iunie, de la ora 18,00, la Tea-
trul Muzical "N. Leonard“, pentru 
a vedea spectacolul de revistă "O 
familie trăsnită“, în regia lui 
Victor Zaharia, pe muzica unuia 
dintre cei mai titraţi compozitori 
gălăţeni, Eugen Dan Drăgoi.

Vor da glas şi viaţă persona-
jelor artişti îndrăgiţi: Mariana 
Pisică, Radu Horghidan, Adina 
Lazăr, Ionuţ Negrişanu, Paul 
Buţa, Mitică Belciugan, Isabela 

Oancea, Cristina Vasopol. În alte 
spectacole, întrucât există distri-
buţie dublă pe unele roluri, îi veţi 
putea vedea şi pe Luminiţa Volo-
ga, Gianina Sion, Anton Mihail şi 
Viorica Mărăndici.

Despre spectacol, regizorul 
Victor Zaharia susţine că e o co-
medie pentru toate vârstele: "Deşi 
este cvasinecunoscut, am fost 
surprins să descopăr în textul lui 
George Mihalache o structură şi 
un ritm de vodevil autentic, cu 
o listă de personaje compusă din 
cupluri de îndrăgostiţi, personaje 
ciudate şi servitori agili. Demer-

sul nostru artistic a constat în a 
adapta şi reinterpreta scenariul 
în stilul şi viteza comediei ame-
ricane de la mijlocul secolului 
al XX-lea. Suntem norocoşi să îl 
avem ca autor al muzicii pe Eu-
gen Dan Drăgoi, care ne-a oferit 
melodii complexe şi memorabile 
în acelaşi timp. Secţia de revistă 
are o tradiţie solidă, care merită 
continuată şi provocată în acelaşi 
timp, pentru a determina adap-
tarea ei la aşteptările publicului 
din ce în ce mai pretenţios şi mai 
cultivat cinematografic.“ .

Mâine, pe Muzica lui eugen Dan Drăgoi  . Revistă evenimente

publicitate
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ArcelorMittal achiziţionează 
cea mai mare oţelărie  
din Europa!
Ovidiu AMălinEi 
ovidiu@viata-libera.ro

Oferta de 1,8 miliarde de euro 
şi angajamentul unor investiţii 
de 2,4 miliarde de euro a dus 
la tranşarea uneia dintre cele 
mai importante şi… dramatice 
tranzacţii din domeniul 
siderurgiei din ultimele decenii. 
Guvernul italian a aprobat 
achiziţia de către un consorţiu – 
Am Investco - condus de Grupul 
ArcelorMittal a celei mai mari 
unităţi siderurgice europene 
după capacitatea de producţie, 
respectiv oţelăria Ilva, din 
Taranto. Din consorţiu, alături 
de ArcelorMittal mai fac parte şi 
italienii de la Marcegaglia, partea 
financiară fiind susţinută de 
Banca Intesa Sanpaolo.

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
combinatul siderurgic Ilva a de-
venit epicentrul unei veritabile 
„telenovele” economico-sociale 
după ce, în 2012, compania a 
fost implicată într-un scandal de 
poluare fără precedent, în urma 
căreia magistraţii au sechestrat 
de la foştii proprietari – familia 
Riva – active în valoare de 8,1 mi-
liarde de euro. Unitatea, deşi pro-
ducea în „vremurile bune” aproa-
pe 9 milioane tone de oţel, adică 

aproape jumătate din necesarul 
anual de oţel al Italiei, a intrat 
în picaj, atât din cauza reducerii 
drastice a producţiei, ca urmare 
a problemelor de mediu, cât şi 
din cauza masivelor concedieri 
colective. Spectrul falimentului 
şi al pierderii a aproape 14.000 
de locuri de muncă a determinat 
Guvernul de la Roma să preia ad-
ministrarea fabricii şi să lanseze 
un proces de atragere a unui in-
vestitor strategic cu ajutorul căre-
ia să dezamorseze bomba socială 
şi să salveze oţelăria.

Oferte în „runda finală“
Chiar dacă de achiziţionarea 

oţelăriei Ilva s-au arătat inte-
resate mai multe grupuri din 
domeniul siderurgic, în „runda 
finală” a prezentării ofertelor 
au intrat consorţiul ArcelorMit-
tal - Marcegaglia şi Grupul JSW, 
acesta din urmă a oferit, însă, se 
pare, doar 1,2 miliarde de euro. 
Selecţia s-a tranşat în această 
săptămână, după ce Ministerul 
italian al Economiei a semnat 
decretul de transfer al Ilva către 
consorţiul Am Investco. Pe lângă 
suma în sine de 1,8 miliarde de 
euro pentru achiziţionarea Ilva, 
programul de investiţii de 2,4 
miliarde de euro are ca obiective 
strategice readucerea producţiei 
Ilva de la 6 milioane de tone de 

oţel pe an la 9,5 milioane tone de 
oţel, până în 2018, în timp ce mai 
bine de 1,1 miliarde de euro vor 
fi orientate spre reducerea emi-
siilor de carbon şi îmbunătăţirea 
tehnologiilor de mediu. În plus, 
la Taranto va fi realizat un centru 
de cercetare şi dezvoltare de noi 
produse.

„Planul nostru este susţinut 
de un program de investiţii foar-
te consistent care va permite 
companiei să-şi îmbunătăţească 
procesele de producţie, să-şi re-
câştige pieţele şi să soluţioneze 
problemele de mediu”, a precizat 
Lakshmi N. Mittal, preşedinte şi 
CEO al Grupului ArcelorMittal, 
după anunţul făcut de Guvernul 
italian.

„Ca partener în consorţiul câş-
tigător vom fi conduşi de dorinţa 
de colaborare şi angajamentul ca 
toate părţile interesate să benefi-
cieze de această oportunitate ex-
traordinară: relansarea Ilva, cea 
mai mare oţelărie din Europa”, 
a declarat la rândul său Antonio 
Marcegaglia, preşedinte şi CEO al 
Marcegaglia.

Cooperarea dintre Arcelor-
Mittal şi Marcegaglia va permite 
dezvoltarea unor produse cu va-
loare adăugată mare, dar aduce 
deopotrivă şi avantajul unor con-
tracte comerciale în Europa, ce 
vor facilita reintegrarea Ilva pe 

piaţă. Pe de altă parte, Conform 
Ministerului Industriilor, planul 
prevede o scădere a numărului 
de locuri de muncă şi chiar dacă 
vor fi acordate plăţi compensato-
rii, sindicatele par a nu accepta 
foarte uşor perspectiva reducerii 
posturilor.

Siderurgie cu „deja vu“
Semnarea efectivă a contrac-

telor dintre Guvernul italian şi 
Am Investco se va face, cel mai 
probabil, în toamna acestui an, 
după ce Ministerul Mediului îşi 
va da acordul final pentru planu-
rile de reabilitare a companiei, iar 
tranzacţia va primi „undă verde” 
şi din partea UE, chestiuni ce ţin 
de „reglajul fin” al afacerii.

După cum se vede, situaţia în 
care este acum Ilva seamănă, sub 
multe aspecte, cu cele pe care Mit-
tal le-a avut la privatizarea com-
binatului siderurgic de la Galaţi. 
Chiar şi gama de produse este, 
într-o oarecare măsură, asemă-
nătoare. De altfel, dacă tranzac-
ţia va fi încheiată, combinatele de 
la Ilva şi Galaţi vor fi, în cadrul 
Grupului ArcelorMittal, comple-
mentare pe piaţa oţelului. O pia-
ţă care, potrivit unor estimări, ar 
urma să înregistreze în acest an o 
creştere cuprinsă între 0,5 şi 1,5 
la sută, după un avans de 1 la sută 
în 2016. .

AfAcereA IlvA, o „telenovelă” de mIlIArde  .  Metalurgie 

Sectorul 
bugetar umflă 
coStul orar 
al forţei                   
de muncă 
MajOrări. costul orar al 
forţei de muncă a înregistrat o rată 
de creştere de 18,2 la sută, în primul 
trimestru din acest an comparativ 
cu perioada similară din 2016, 
informează institutul naţional de 
Statistică. „cele mai mari creşteri ale 
costului orar al forţei de muncă (în 
formă ajustată după numărul zilelor 
lucrătoare) se observă în sănătate 
şi asistenţă socială (37,86 la sută), 
activităţi de spectacole, culturale şi 
recreative (30,06 la sută), învăţământ 
(22,36 la sută), administraţie publică 
(21,89 la sută) şi activităţi de servicii 
administrative şi activităţi de servicii 
suport (21,08 la sută). creşterea cea 
mai mică s-a înregistrat în industria 
extractivă (1,24 la sută). „creşterile 
costului orar al forţei de muncă din 
activităţile sectorului bugetar au fost 
influenţate, în principal, de aplicarea 
prevederilor legale în domeniu’’, 
precizează inS, cu referire la 
majorările salariale din ultimele luni.  
. O.a.C.
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Când se recalculează 
plăţile anticipate
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Recalcularea plăţilor anticipate 
cu titlu de impozit, contribuţii 
de asigurări sociale de sănătate 
şi contribuţii de asigurări 
sociale, stabilite prin decizie de 
impunere, se face la solicitarea 
contribuabililor, prin intermediul 
formularului 220 de la ANAF. 

Procedura privind recalcula-
rea plăţilor anticipate cu titlu de 
impozit şi de contribuţii de asi-
gurări sociale de sănătate (CASS) 
se aplică în mai multe situaţii, 
informează Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi. Unele dintre aces-
tea sunt rezilierea contractelor de 
închiriere, în cazul persoanelor 
care realizează venituri din ceda-

rea folosinţei bunurilor, precum 
şi încetarea sau suspendarea 
temporară a activităţii, în cazul 
persoanelor care realizează veni-
turi din activităţi independente, 
din activităţi agricole impuse în 
sistem real, din silvicultură şi din 
piscicultură. Alte situaţii sunt co-
recţia normelor de venit, depăşi-
rea numărului de cinci camere de 
închiriat în cursul anului fiscal, 
completarea obiectului de activi-
tate cu una sau mai multe acti-
vităţi impuse pe baza normelor 
de venit şi încadrarea, în cursul 
anului fiscal de impunere, în 
gradul de handicap grav sau ac-
centuat a persoanelor fizice care 
realizează venituri din activităţi 
independente, din activităţi agri-
cole, din silvicultură şi din pisci-
cultură. Pentru această din urmă 
situaţie nu se efectuează recalcu-

larea plăţilor anticipate cu titlu 
de contribuţii de asigurări sociale 
de sănătate.

 Plăţile anticipate cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale 
(CAS), stabilite prin decizie de 
impunere, se recalculează în 
cazul încetării sau suspendării 
activităţii, în cazul persoanelor 
care realizează venituri din acti-
vităţi independente şi determină 
venitul net anual în sistem real 
sau pe baza normelor de venit şi 
dacă persoanele fizice nu se mai 
încadrează în categoria persoane-
lor care au obligaţia plăţii acestei 
contribuţii, de exemplu, dacă se 
pensionează. 

Cum se face solicitarea 
şi când

Solicitarea privind recalcula-
rea plăţilor anticipate se face de 

către contribuabil sau de către 
împuternicitul acestuia, pe baza 
formularului 220 „Declaraţia pri-
vind venitul estimat/norma de ve-
nit”, în care se bifează căsuţa “Re-
calcularea plăţilor anticipate” şi 
căsuţa “Cu titlu de impozit” sau 
căsuţa “Cu titlu de contribuţii so-
ciale”, după caz. Formularul tre-
buie să fie însoţit de documente 
justificative din care să rezulte 
situaţia contribuabilului. 

 În vederea recalculării plăţi-
lor anticipate, formularul trebu-
ie depus în termen de 5 zile de 
la data rezilierii contractului de 
închiriere sau de la data apariţi-
ei uneia dintre situaţiile pentru 
care se poate solicita corecţia ve-
nitului net stabilit pe baza nor-
melor de venit şi în termen de 
maximum 30 de zile în celelalte 
situaţii. .

InformaţII utIle de la anaf  .  FisCalitate

  u foto Marius Prisacariu

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Naţional de Supra-
veghere din Domeniul Feroviar 
(CNSDF) recomandă alocarea ce-
lor mai solicitate trasee feroviare 
în baza unor contracte comerci-
ale, susţinând, în acelaşi timp, 
încheierea în continuare de 

contracte de serviciu public, în 
special în zonele cu o importantă 
componentă socială. În acest fel, 
s-ar crea premisele unei concu-
renţe reale prin preţ şi calitate 
între operatori. Contractele de 
servicii publice ar trebui menţi-
nute în special în acele zone unde 
transportul feroviar este preferat 
de categorii sociale numeroase 

(navetişti, elevi, studenţi, pensi-
onari), precum şi în cazul acelor 
secţii şi trasee operate în regim 
de Regio, pe distanţe scurte (de 
exemplu, sub 100 km). 

De asemenea, CNSDF consi-
deră că este necesar ca în gările 
aflate pe secţiile operate în co-
mun de mai mulţi transportatori 
feroviari, aceştia să aibă fie posi-

bilitatea amplasării unor birouri 
proprii în acest scop, fie oferirea 
de informaţii în cadrul unui bi-
rou unic, precum şi includerea 
tuturor companiilor feroviare 
în cadrul aceluiaşi document 
privind graficul de circulaţie 
(„mersul trenurilor”), accesibil 
călătorilor şi în format electro-
nic (online). .

Trasee feroviare -  
concurenţă pe liniile CFR? 

Acordul 
MArPol,                  
lA colocviile 
navaliştilor 
Astăzi. ediţia cu nr.58 a 
colocviilor navaliştilor, care se va 
desfăşura astăzi, 9 iunie, de la ora 
17,00, în Sala Eminescu a Bibliotecii 
„v. a. Urechia”, va avea ca temă 
noile reglementări de mediu pentru 
navele maritime – cerinţele anexei 
vi a acordului MarPol. anexa vi a 
intrat în vigoare în 2005 şi introduce 
cerinţe referitoare la poluarea aerului cu 
substanţe care ar putea afecta stratul 
de ozon: dioxid de sulf, oxizi de azot, 
componente organice volatile. Mai sunt 
precizate şi cerinţe pentru sistemele 
de curăţare a traseului de evacuare 
a gazelor, incineratoare, calitatea 
combustibililor, cerinţe speciale pentru 
platforme de foraj marin. Pentru  
respectarea acestor reguli, proiectanţii 
şi armatorii trebuie să ia măsuri 
speciale, despre care va vorbi ing. 
Marian Mocanu, specialist în sisteme 
de propulsie navale, care a lucrat în 
întreaga sa carieră la iCEPronav 
Galaţi.  Materialele prezentate la 
colocviile constructorilor de nave 
gălăţeni pot fi accesate pe site-ul 
anConav, www.anconav.ro.  . C.L.

Primul 
hipermarket 
într-un cort

sovAtA. retailerul Kaufland 
românia a inaugurat primul magazin 
estival amenajat într-un cort, în 
staţiunea balneoclimaterică Sovata 
din judeţul Mureș. Magazinul va sta 
deschis pe tot parcursul verii, până 
pe 17 septembrie, şi are o suprafaţă 

de vânzare de 1.350 de metri pătraţi. 
raioanele hipermarketului includ 
legume și fructe, brutărie, alimente 
de bază, dulciuri, băuturi, produse 
nealimentare, drogherie şi un punct 
Grill, pentru o masă rapidă.                 
. C.L.
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O mişcare civică cere 
oprirea referendumului 
pentru redefinirea familiei
COrina DObre 
corina@viata-libera.ro

Aproximativ 100 de ONG-uri şi 
personalităţi publice au lansat 
platforma „Respect”, care îşi 
propune oprirea modificării 
Constituţiei „într-un mod care 
restrânge drepturile şi libertăţile 
fundamentale”, prin redefinirea 
familiei.

„România se află într-un mo-
ment de cotitură şi riscă să se an-
gajeze pe calea autoritarismului, 
dacă nu acţionăm pentru respec-
tarea drepturilor şi libertăţilor 
tuturor cetăţenilor. Riscul pro-
vine, în primul rând, din iniţia-
tiva de modificare a Constituţiei 
prin referendum pentru a defini 

 restrictiv familia. Amendamen-
tul constituţional propus limi-
tează drepturile şi libertăţile 
cetăţenilor, agravează discrimi-
narea şi stigmatizarea celor care 
nu corespund definiţiei impuse 
de iniţiatori. Campania populis-
tă va eroda tocmai temelia unei 
democraţii sănătoase: respec-
tarea drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale”, scriu iniţiatorii 
proiectului, pe site-ul www.plat-
formarespect.ro. 

Teme false vs. probleme 
majore reale

Cele peste 100 de ONG-uri şi 
persoane publice fac apel la ce-
tăţeni şi la organizaţiile civice 
să se mobilizeze în jurul unui 
principiu esenţial pentru o de-

mocraţie – „Toţi suntem cetă-
ţeni egali: RESPECT pentru toţi! 
Drepturile omului şi libertăţile 
fundamentale nu se votează!”. În 
opinia iniţiatorilor, adevăratele 
ameninţări la adresa familiei 
sunt de fapt sărăcia şi corupţia, 
distrugerea statului de drept, 
inegalităţile, lipsa de unitate şi 
de solidaritate, lipsa respectu-
lui şi încrederea reciprocă, vio-
lenţa în familie, accesul limitat 
la locuințe şi servicii medicale 
adecvate, mortalitatea maternă 
şi infantilă ridicată, absenţa ac-
cesului egal la educaţie de calita-
te, inclusiv insuficienţa creşelor 
şi a grădiniţelor, precum şi lipsa 
locurilor de muncă.

„Facem apel către clasa politi-
că şi instituţiile responsabile să 

oprească referendumul, pentru 
a proteja astfel democraţia româ-
nească! Facem apel la solidariza-
re civică pentru a susţine valori-
le democratice, universalitatea 
drepturilor omului şi destinul 
european al României în faţa 
atacului urii, al discriminării şi 
al agresivităţii. Susţinem fami-
lia şi considerăm că ea se poate 
împlini cel mai bine dacă nu este 
definită dogmatic şi când sunt 
respectate întru totul drepturi-
le şi libertăţile cetăţenilor. Sus-
ţinem libertatea religioasă şi de 
conştiinţă şi suntem convinşi că 
acestea se pot manifesta pe de-
plin doar dacă sunt respectate 
întru totul drepturile omului”, 
spun iniţiatorii platformei „Res-
pect”. .

’ 
Facem apel către 

clasa politică, 
decidenţii politici 

şi instituţiile 
responsabile 
să oprească 

referendumul, 
pentru a proteja 

astfel democraţia 
românească 

platforma respect

"Toţi sunTem ceTăţeni egali: ResPecT PenTRu Toţi“  .  Libertăţi

FlOrin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

România a înregistrat cea mai 
mare creştere a Produsului Intern 
Brut (PIB) din Uniunea Europea-

nă, în primul trimestru din 2017, 
comparativ cu trimestrul anterior 
şi cu aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, potrivit ultimului raport Eu-
rostat. Astfel, în primele trei luni 
din 2017, România a înregistrat o 

creştere a PIB-ului cu 5,6 la sută, 
faţă de aceeaşi perioadă din 2016. 
Comparativ cu trimestrul anterior, 
în primul trimestru de anul aces-
ta, România a avut cea mai mare 
creştere economică dintre statele 

membre ale Uniunii Europene, de 
1,7 la sută, fiind urmată de Letonia 
(1,6 la sută), Slovenia (1,5 la sută) 
şi Lituania (1,4 la sută), în timp ce 
Marea Britanie (0,2 la sută) a rapor-
tat cea mai mică creştere. .

România, cea mai mare creştere 
economică din UE 

Înlocuirea 
tichetelor 
de vacanţă - 
evaziune

AverTismenT. Președintele 
Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor de Turism, 
Alin Burcea, a anunţat că înlocuirea tichete-
lor de vacanţă cu indemnizaţia în bani pentru 
vacanţă, de la 1 decembrie 2018, cum este 
trecut în recent-votata lege a salarizării unita-
re, va duce la evaziune fiscală, deoarece ni-

meni nu va putea să verifice 1,2 milioane de 
deconturi. Chiar şi aşa, există controverse în 
ceea ce priveşte decizia. Asta pentru că Lia 
Olguţa Vasilescu a anunţat că indemnizaţiile 
vor fi date de la începutul lui 2018, în timp 
ce în lege scrie că vor fi acordate abia din 
decembrie 2018.  . F.r.

BNR, 
îNgRijORATă 
de uN POsiBiL 
gLexiT 
Opinie. ”Brexitul schimbă 
multe lucruri, dar noi, România, 
avem de înfruntat mai mult decât 
Brexitul. Noi trebuie să facem faţă 
unui glexit, o ieşire din globalizare 
aşa cum o ştim sau cel puţin 
din nemulţumirile create de ea. 
europa se redefineşte. Nu trebuie 
să o facă în competiţie cu alte 
naţiuni, nu trebuie să se izoleze 
şi nu trebuie să discrimineze în 
rândul membrilor săi”, a declarat 
Liviu Voinea, viceguvernatorul 
BNR. . F.r.

sORiN 
gRiNdeANu, 
îNTâLNiRe             
Cu PRemieRuL 
fRANCez 
Vizită. Premierul sorin 
grindeanu s-a întâlnit cu noul 
prim-ministru francez Édouard 
Philippe. întâlnirea a avut loc în 
cea de-a doua zi a vizitei de lucru 
efectuate de premierul României 
în capitala franţei. „scopul 
vizitei este legat de întărirea 
parteneriatului strategic pe care 
îl avem cu franţa. s-au discutat 
toate punctele şi toate dosarele 
importante şi din punctul de 
vedere al franţei, şi din punctul 
de vedere al României“, a explicat 
prim-ministrul. . F.r. Ar
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dezinsecţia, 
sistată din 
cauza ploii

Decalare. Perioada 
alocată dezinsecţiei de către Primărie 
va fi prelungită din cauză că, atunci 
când plouă, Ecosal nu poate acţiona 
pentru combaterea insectelor, aşa cum 
s-a întâmplat ieri, când activitatea de 
dezinsecţie a fost blocată. Iniţial, mu-

nicipalitatea a anunţat că, în perioada 
6 iunie - 6 iulie, se va desfăşura prima 
etapă a dezinsecţiei aviochimice (trata-
ment modern al plantelor cu substanţe 
chimice împrăştiate din avion), dar şi 
operaţiunea de dezinsecţie la sol.             
. c.D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Guvernul va face publice, de 
două ori pe an, grilele salariale, 
care vor cuprinde atât sporurile, 
cât şi beneficiile adiţionale pe care 
le primesc angajaţii din sistemul 
public, datorită unui amendament 
impus de USR la Legea salarizării, 
care prevede această obligativitate. 
„În felul acesta, Guvernul PSD va 
reuşi, în sfârşit, să afle câţi angajaţi 
sunt în sistemul public şi ce salarii 
primesc. Legea salarizării a fost re-
alizată fără aceste date fundamen-

tale, ceea ce explică de ce ministrul 
Muncii, Olguţa Vasilescu, nu ştie 
care va fi impactul ei bugetar. Legea 
a fost votată cu 180 de amendamen-
te admise, dintre care aproximativ 
150 sunt amendamente ale Minis-
terului Muncii. Practic, Ministerul 
a depus amendamente la propria 
lege, admiţând că este făcută pe ge-
nunchi. Este inadmisibil ca Olguţa 
Vasilescu să se joace cu viaţa a 1,2 
milioane de cetăţeni care lucrează 
în sectorul public şi cu stabilitatea 
financiară a ţării”, a declarat depu-
tatul Bogdan Rodeanu, preşedintele 
USR Galaţi. .

salariile şi sporurile bugetarilor, la vedere

’ 
Am fost anunţaţi 
cu o zi înainte de 
şedinţa Consiliului 
Local şi ni              
s-a dat termen                  
de 30-45 de 
minute să facem 
propuneri pentru 
consiliile de 
administraţie 
GeorGe StânGă 
 preşedintele PNL

Locurile 
în Ca-urile 
societăţilor 
publice, 
ocupate 
ilegal?
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Liberalii se pregătesc să 
atace în instanţă hotărârea, 
de săptămâna trecută, a 
Consiliului Local, prin care 
politicienii puterii şi aliaţii 
lor şi-au împărţit locurile în 
consiliile de administraţie 
ale transurb, Gospodărire 
Urbană, administraţia Pieţelor 
agroalimentare şi Parcul 
industrial.

Reprezentanţii PNL au decla-
rat că, cel mai probabil, săptămâ-
na viitoare, vor adresa o plângere 
Consiliului Local şi vor solicita o 
serie de clarificări, după care, în 
funcţie de răspunsul primit din 
partea forului deliberativ, vor 
formula o acţiune în contenci-
os-administrativ prin care vor 
solicita anularea hotărârii. „Noi 
nu am făcut nicio propunere. Am 
fost anunţaţi cu o zi înainte de 
şedinţa Consiliului Local şi ni s-a 

dat termen 30-45 de minute să 
facem propuneri pentru consi-
liile de administraţie. Mai mult, 
nici nu ştiam exact societăţile 
la care aveam alocate locurile 
respective. Având în vedere că 
aceste societăţi gestionează ba-
nul public, noi, ca reprezentanţi 
ai PNL, ne-am luat rolul în serios 
şi nu am dorit să ne batem joc de 
banul public făcând nişte nomi-
nalizări pe genunchi, neştiind la 
ce societăţi vor fi repartizate per-
soanele  respective (…) Consider 
că în PNL nu sunt fripturişti care 
să facă politică pentru 1.000 de 
lei. Dacă avem astfel de persoa-
ne, le invităm în afara partidului. 
Consider că avem oameni serioşi, 
care îşi asumă responsabilităţi”, 
a declarat senatorul George Stân-
gă, preşedintele PNL Galaţi. 

Hotărârea este ilegală?
Parlamentarul a lăsat să se în-

ţeleagă că hotărârea Consiliului 
Local este ilegală în condiţiile 
în care coaliţia de la putere nu 

Împărţirea "caşcavalului“ a generat mari tensiuni  .  acuze

a parcurs procedura prevăzută 
de lege pentru selecţia membri-
lor consiliilor de administraţie. 
„Conform OUG 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă, desem-
narea membrilor consiliilor de 
administraţie (…) va fi făcută în 
baza unei evaluări, selecţii pre-
alabile efectuate de o comisie 
formată din specialişti în recru-
tarea resurselor umane. Dacă noi 
am fost informaţi cu jumătate 
de oră înainte să depunem docu-
mentele, credeţi că a fost timp 
destul pentru ca această comisie 

să analizeze CV-urile persoane-
lor pe care celelalte formaţiuni 
politice le-au propus pentru aces-
te funcţii? (…) Mai mult, tot ace-
laşi act normativ specifică foarte 
clar că anunţul privind selecţia 
membrilor se publică în două zi-
are economice şi/sau financiare 
cu largă răspândire şi pe pagina 
de internet a întreprinderii pu-
blice (…) Selecţia se realizează 
cu respectarea principiilor nedis-
criminării, tratamentului egal şi 
transparenţei”, a declarat George 
Stângă. .
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baschet 
Echipa feminină Phoenix, invitată în cupele europene

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de baschet feminină 
Phoenix a încheiat sezonul 2016-
2017 al Ligii Naţionale  pe locul 
şase, iar în urma acestei clasări 
a primit invitaţia de a participa 
în EuroCup Women. Preşedintele 
Florin Nini s-a declarat încântat de 
posibilitatea de a participa într-o 
cupă europeană puternică, însă 
spune că pentru acest lucru este 
nevoie de suplimentarea bugetu-
lui alocat de autorităţile locale, 
care în urma repartizării din luna 
aprilie a fost de 1.159.583 de lei. 
“Ne bucură foarte mult faptul că 
rezultatele noastre sunt recunos-
cute prin invitaţia de a participa 
într-o cupă europeană puternică, 
aşa cum este EuroCup Women. Ne 

dorim foarte tare să participăm, 
suntem dispuşi să facem eforturi 
în acest sens, însă este nevoie de 
sprijinul municipalităţii pentru 
că altfel ne este imposibil să aco-

perim costurile necesare unei ase-
menea competiţii. Este important 
să facem pasul următor cu echi-
pele noastre de seniori, ambele au 
posibilitatea de a participa într-o 

cupă europeană datorită rezulta-
telor noastre din plan sportiv şi 
aprecierii din plan internaţional. 
Acum nu rămâne decât ca facto-
rul decizional să sprijine financiar 
ceea ce am obţinut noi pe teren”, a 
declarat Florin Nini.

EuroCup se întinde pe o pe-
rioadă de şapte luni: barajul de 
calificare (26-29 septembrie), 
faza grupelor (12 octombrie - 30 
noiembrie, şase meciuri, din care 
trei sunt în deplasare), play-off, 
16-imi, optimi, sferturi de finală, 
semifinale şi finala (11-18 aprilie). 
Data-limită de înscriere în Euro-
Cup este 23 iunie.

De altfel, echipa masculină 
Phoenix, care a încheiat sezonul 
pe locul 9 în LNBM, a primit invi-
taţia pentru Liga Balcanică, încă 
din luna martie. .

Micii hocheişti, fără 
antrenamente în Patinoar
Marian căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Antrenorul Ion Berdilă acuză 
conducerea Fundaţiei Sportul 
Gălăţean că nu-l mai lasă să-şi 
facă antrenamentele în interiorul 
Patinoarului cu grupele de copii 
până-n 12 ani. Conflictul a pornit 
de la spargerea a două geamuri 
de plexiglas. 

Până la începutul acestei săp-
tămâni, micii hocheişti îşi făceau 
antrenamentele cu patine pe role, 
pe suprafaţa de plastic montată 
pe zona de joc a Patinoarului, însă 
antrenorul Berdilă spune că nu i 
s-a mai permis accesul de către 

Fundaţia Sportul Gălăţean, care 
are în administrare baza sporti-
vă. „Preşedintele Florin Mirea a 
dat ordin să nu mai intre nimeni, 
motivând că în ultima săptămâ-
nă am spart două geamuri de 
plexiglas. Nu are cum să spargă 
un copil de 8-10 ani aşa ceva, cu 
mingi de tenis, că lucrăm la în-
demânare şi tehnică cu mingi 
pentru că pucul nu alunecă, dar 
cu toate acestea ne pune nouă 
în cârcă aceste geamuri. Cu pu-
cul, lucrăm doar la conducerea 
acestuia, pe nişte bile, fără ridi-
carea lui, nu are cum să ajungă 
în geam. Pur şi simplu nu ne lasă 
să ne facem treaba. Acum suntem 
nevoiţi să facem doar patinaj, pe 
asfalt”, acuza Ion Berdilă, acum 

trei zile. În replică, Florin Mirea, 
preşedintele fundaţiei, spune că a 
luat această decizie pentru că nu 

se respectă condiţiile convenite, 
provocându-se pagube. „Se vede 
foarte clar urma de puc la aceste 
geamuri, iar în Patinoar au intrat 
doar ei. Costă în jur de 800 de lei 
un geam, nu putem să cheltuim 
aiurea bani publici în extrasezon 
doar pentru că nu au grijă de do-
tări. În prima zi au spart un geam, 
am trecut cu vederea, dar a doua 
zi altul spart, păi unde ajungem 
aşa? Mai făceau praf şi suprafaţa, 
de care avem nevoie la celelalte 
sporturi, cum a fost recent cu 
taekwondo. Le-am spus să intre 
doar cu role de silicon, dar se văd 
urmele rolelor de plastic”, a decla-
rat Florin Mirea.

De miercuri, suprafaţa respec-
tivă din mijlocul Patinoarului a 

’ 
Spun că am spart două 
geamuri de plexiglas. 
Nu are cum să facă 
asta un copil de 8-10 
ani, cu mingi de tenis 

ion Berdilă 
antrenor

DivergeNţe cu aDmiNiStratorii bazei Sportive  .  CONFLICT

din sportul 
gălăţean

DANS SPORTIV. La Sala 
„Florin Balaiş” se va desfăşura a pa-
tra ediţie a „Cupei Horia Dulgheru”, 
concurs de dans sportiv şi majorete. 
În organizarea Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi a Direcţiei pentru Tineret şi 
Sport, manifestarea face parte din 
Programul Naţional „Sportul pentru 
toţi” şi va avea la start (ora 10,00), 
trei ansambluri şcolare: Şcoala 
Gimnazială Nr. 9 „Calistrat Hogaş” 
(prof. Mariana Serghie), Şcoala Gim-
nazială „ Sf. Nicolae” (prof. Nicoleta 
Pîrlog) şi Şcoala Gimnazială „Ştefan 
O. Iosif” (prof. Geanina Lazăr).

LUPTE. „Obiectivul nostru la 
Campionatul Naţional pentru lupte 
cadeţi este cucerirea a două medalii. 
Bineînţeles, solistul nostru este Ale-
xandru Nechita (CO Reşiţa) care se 
pregăteşte la Tecuci de o săptămâ-
nă, după turneul cu reprezentativa 
naţională în Polonia”, a declarat 
prof. Dumitru Gheţu, antrenorul de 
la CS Şcolar Tecuci, cel care ne-a 
comunicat şi numele celorlalţi elevi ai 
săi care participă la Campionatul de 
la Botoşani: Mihai Cantaragiu, Radu 
Constandache şi Alexandru Sterparu.

HOCHEI. „Ne-am înscris 
în competiţie cu două echipe, la 
Under 10 şi Under 12, în Turneul 
Transilvania, însemnând peste 50 
de copii cuprinşi în competiţiile 
respective”, ne-a comunicat Ioan 
Berdilă, antrenorul grupelor de copii 
hocheişti la CS Municipal Dunărea 
Galaţi. Această competiţie este de 
fapt un veritabil concurs naţional. 

Astăzi, 
„Cupa Horia 
Dulgheru”

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, m. petrescu

Competiţie 
memorială 
la minifotbal

Duminică. Clubul de fotbal Unirea 
Hanu Conachi organizează o nouă ediţie 
de minifotbal – a patra – în memoria fos-
tului fotbalist Virgil Enache (Mandataru’). 
Competiţia va fi sprijinită şi de Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi Tineret, care îi 
va recompensa pe fotbalişti (de 12-14 ani) 

cu diplome, cupe şi dulciuri, iar Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal va delega un arbitru şi 
un observator (ca la meciurile mari!). Com-
petitoare vor fi trei echipe din zonă: Pandurii 
Tudor Vladimirescu (antrenor Nicu Carp), 
Avântul Lieşti (George Dănăilă) şi Unirea 
Hanu Conachi (Iosif Mititelu). . Gh. A.

Micii hocheişti, la unul dintre ultimele antrenamente pe suprafaţa de plastic din Patinoar u
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competiţii 
rezultate

ViZiTă. Sportivii de la Şah Club 
Galaţi au fost prezenţi săptămâna 
trecută la Parlamentul European, 
la invitaţia europarlamentarului 
Norica Nicolai, unde au încercat 
să promoveze sportul minţii şi 
situaţia şahului şcolar din România. 
Alături de mai mulţi colegi, Norica 
Nicolai a promovat o iniţiativă care 
recomandă introducerea şahului în 
programa şcolară.  În cadrul acestei 
vizite sportivii au avut ocazia să 
vadă cum funcţionează instituţiile 
europene. Din delegaţie au făcut 
parte trei seniori: preşedintele clu-
bului Adrian Smărăndoiu, care este 
totodată şi jucător, Lucian Jugaru 
- antrenor şi membru al Consiliului 
Director al Federaţiei Române de 
Şah, Iulian Gălăţanu - antrenor 
şi jucător, precum şi şapte copii: 
Simon-Alexandru Barbu, Andrei 
Marin, Marina-Corina Andreş,  Rai-
sa-Georgiana Vulpe (care are dublă 
legitimare Şah Club şi Genius), 
Alex-Cosmin Codreanu, Alexandru 
Carp şi Florin-Cristian Chipăilă.
Momentul cel mai aşteptat de către 
delegaţia gălăţeană a fost partida 
inedită de şah între sportivii de la 
Şah Club şi parlamentarii europeni, 
printre care s-au aflat Elmar Brok, 
Ramon Tremosa I Balcells, Fabio 
Massimo Castaldo, Iasenko şi Olle 
Ludvigsson. Gălăţenii au câştigat 
toate meciurile disputate cu adver-
sarii parlamentari.  . S.B.

Şah-mat la 
Parlamentul 
Europei 

Ultima 
şansă 
pentru Cupa 
Mondială

FOTBAL. Meciul dintre 
Polonia şi România, care repre-
zintă ultima şansă de calificare a 
naţionalei la Campionatul Mondial 
din 2018, va avea loc pe Stadio-
nul Naţional din Varşovia şi va fi 
transmis în direct de Televiziunea 

Română, mâine, de la ora 21,45, 
pe TVR 1, TVR HD şi TVR+. Înain-
tea meciului de sâmbătă, Polonia 
este liderul Grupei E, cu 13 puncte 
din 5 meciuri disputate, în timp 
ce România ocupă locul 4, cu 6 
puncte. . S.B.

oţelul a fost eliminată 
din „cupa româniei“
Marian căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sâmbăta trecută, ultimul meci 
din campionatul Ligii a IV-a 
s-a terminat pentru Oţelul 
cu primirea trofeului cuvenit 
câştigătoarei. S-a cântat 
“campionii”, tradiţionala 
şampanie, bucurie mare. 
Sărbătoreau, dar aveau ce? 
Pentru SC Oţelul, obiectivul 
este câştigarea barajului, 
promovarea în liga a treia, 
altfel, chiar şi cu primul loc în 
campionatul judeţean, ar fi un 
sezon ratat. Efectul euforiei 
fără motiv temeinic s-a simţit 
imediat, miercuri seară, în returul 
semifinalei din faza judeţeană 
a “Cupei României”, cu Unirea 
Braniştea.

Prima manşă, pierdută cu 
1-2, fusese văzută ca un accident 
pentru echipa care câştigase toa-
te meciurile din campionat, dar 
surpriza până la urmă a fost to-
tală: Unirea Braniştea a câştigat şi 
pe “Oţelul”, cu 3-2, calificându-se 
în finala fazei judeţene.

Meciul începuse în graficul do-
rit de cei aproape 1.500 de spec-
tatori, cu 1-0 pentru Oţelul din 
min. 15, Bahnaşu marcând din 

penalti. Au urmat câteva ocazii 
ratate de mărire a avantajului, 
însă echipa din Braniştea a fost 
cea care a înscris (min. 32) prin 
Sârbu, în urma unui corner, la 
singura fază de poartă avută 
până atunci. La a doua, în mi-
nutul 53, s-a făcut 1-2 (marcator 
Bursuc), iar 1-3 (min. 66, Ciotârcă) 
s-a făcut din nimic, pe o nesincro-
nizare între portar şi un fundaş al 
Oţelului. În ultimul sfert de oră, 
roş-alb-albaştrii au avut şi mare 
ghinion, trimiţând de trei ori în 
bară, astfel că golul de 2-3 al lui 
Bahnaşu, din min. 86, nu a mai 
contat. 

Unirea Braniştea a reuşit cali-
ficarea în formula: Pascal – Vlad, 
Răileanu, Marin, Pătraşcu – Lazăr, 

Munteanu, Gheorghiţă, Bursuc – 
Sârbu, Ciotârcă. Au mai jucat Mo-
run, Aldea, Petrea şi Jâjiţă.

Pentru Oţelul au jucat: Măs-
tăcan – Neagu, Scutaru, S. Ilie, 
Ciurea – Postelnicu, Năpîrli-
că, Țâmpău – Bahnașu, Pavel, 
Perju..

Bordieanu: 
“Nu avem scuze”

Stelian Bordieanu, antrenorul 
SC Oţelul, consideră că mai mulţi 
factori au dus la acest deznodă-
mânt surprinzător. “Nu am avut 
nivelul de concentrare optim în 
momente importante, în special 
la ocaziile avute în prima repri-
ză. Suferim cred şi la atitudine. 
Posibil să fie ceva euforie după 
câştigarea campionatului, trebu-
ie înţeles că ar fi degeaba dacă nu 
luăm barajul. Mai sunt şi cauze 
obiective, echipa era obişnuită cu 
sinteticul şi nu mai e jocul nostru 
obişnuit de când am venit pe iar-
bă, dar noi am vrut să venim pe 
acest stadion, aşa că nu e o scuză. 
Ne-au lipsit şi 4-5 jucători impor-
tanţi, accidentaţi, dar nici asta 
nu poate fi o scuză”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

Bordieanu a mai spus că aceas-
tă eliminare din Cupă a venit la 
momentul oportun pentru a-i 
readuce pe jucători cu picioarele 
pe pământ înainte de baraj. “Au 
venit la timp aceste două înfrân-

geri, în perpectiva barajului. Să 
ne pregătim mai bine, cu o atitu-
dine mai bună, trebuie să ne adu-
năm. Am încredere în jucători că 
vom termina sezonul cu bine”, a 
adăugat antrenorul SC Oţelul.

La baraj, Oţelul va juca cu Uni-
rea Mirceşti (Iaşi), pe 17 iunie în 
deplasare şi 24 iunie, la Galaţi.

Surpriză 
şi la independenţa

Înfrângere surprinzătoare şi 
la Independenţa, unde formaţia 
locală Victoria (locul 3 în Liga 
IV) a fost întrecută de Zimbrul 
Slobozia Conachi cu scorul de 
2-1, care câştigase şi meciul tur 
cu 1-0, în a doua semifinală. Lo-
calnicii au marcat prin Muha, iar 
„zimbrii” şi-au asigurat succesul 
prin golurile înscrise de Lupu şi 
Burghelea. 

Brigada de arbitri, condusă 
de Bogdan Balaban, a condus 
echipele: 

Victoria: Stoica – Alexandru, 
Pamfile, Constantinescu, Dajbog 
– Batista, Bădărău, Muha, Serea 
– Enache, Butuc. Au mai jucat: Re-
begea, Vlad şi Dogaru (antrenor 
Neculai Butuc). 

Zimbrul: Iancu – Ghisman, 
Manea, M. Grigoraş, Popescu- Ca-
zacu, Pintilie, Lupu, Fl. Grigoraş 
– Sava, Boghean. Au mai intrat: 
Burghelea şi P. Manea (antrenor 
Florin Anghel). .

mare Surpriză îN SemifiNalele fazei juDeţeNe  .  FOTBAL

online

fiNala „cupei 
româNiei” va fi 
DumiNică, la 
Schela (ora 18,00): 
uNirea braNiştea 
- zimbrul 
Slobozia coNachi
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program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vand garsoniera, etaj 3, renovata 
complet, 35 mp, 2 debarale. 30.000 
Euro negociabil. 0725945942 
(208687)
• Garsonieră, îmbunătăţită, 40.000 
lei. 0754594949. (208696)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup 
sanitar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”, termopane, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilată. 0754975088 
(208802)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (208846)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj inter-
mediar, 17.500 Euro, 0752.627.723. 
(208916)

Vânzări	  l
2 CaMErE

• Vând apartament cu 2 camere, 
Centru, P8, etaj 1, CT, aC, termo-
pane, izolat termic, fără balcon, cu 
başcă. 37000E. Telefon 0747079206 
(208197)
• 2 decomandate, Maz.1, Br+uri, 
etaj intermediar, 43000E. accept 
credit. 0745361207 (208293)
• Vând apartament str. Laminoriştilor, 
bloc C1, etaj 3. Telefon 0771397883 
(208582)
• Vând apartament 2 camere 68 mp, 
aC, CT, termoizolat, etaj 2/8, Mazepa 
2. Tel. 0722883018 (208635)
• 2 camere Ţig.3, etaj 4. Telefon 
0752200215 (208653)
• Ultracentral, apartament 2 camere 
şi mansardă (120 mp cu o cameră 
amenajată), etaj 1, liber, gaze, depen-
dinţe, gradină 52 mp. Preţ avantajos, 
negociabil. 0721198817 (208662)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, vedere 
Dunăre. 0742177300 (208664)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, liber, et.4, Micro 39, bl.J5, 
centrală, termopan, climatizare etc. 
0748108301 (208708)
• Proprietar vând 2 camere la man-
sardă, cu scară interioară, Mazepa 
2, recent renovată. Tel. 0758287061 
(208750)
• apartament două camere, IC 
Frimu. 0745671463 (208780)
• Vând ap. 2 camere îmbună-
tăţit, central, CT etc. 35000E. 
0742451808 (208838)
• Vând ap. 2 camere la curte- Centru. 
0728144992 (208880)
• 2 cam 60 mp, 42.000 Euro, 
0752.627.723. (208917)
• 2 cam Micro 19, 130.000 Lei, Tel 
0755.296.335. (208918)
• 2 dec IrEG, etaj 1, centrala termica, 
42500 Euro. 0725517535 (208921)
• 2 camere, Port, 29.500 Euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (208923)
• 2 semidecomandate, etaj interme-
diar, Mazepa 1, termopan, centrala 
termica. Tel. 0758069003 (208924)

Vânzări	  l
3 CaMErE

• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
73 mp, CT, apă separat, termopane 
int.-ext., izolat, liber, necesită cu-
răţenie. accept credit.0745361207 
(208288)
• Vând apartament 3 camere, et.3, 
Faleză- bl.P5, nou, mobilat; 124000E. 
Tel. 0726301091 (208458)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
14. Telefon 0753308563, 0741136732, 
0754281575 (208597)
• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 
13B. Nu agenţie! Tel. 0742523004 
(208611)
• Vând ap. 3 camere decomanda-
te, et.4/10, Mic.20, sigur seismic. 
Preţ negociabil. Tel. 0746120604 
(208638)
• Proprietar, vând 3 camere, deco-
mandat, 39a, etaj 4, complet mobi-
lat, utilat, modernizat. 48500 euro. 
Tel. 0756577083 (208744)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, 
termopane int.+ext, G,F, parchet, 
apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 
Totul nou, stradal, liber. 0747700082 
(208800)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona Casa roşie, CT, 
aC, complet renovat, semimobilat. 
Tel. 0723628313 (208853)
• Vând ap. 3 cam. Centru- 60000E. 
0728144992 (208879)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, str. Nufărului la 
S-uri, 2 balcoane, centrală termică, 
termopane, izolaţie exterioară, apă 
separat şi alte îmbunătăţiri. 60000E 
neg. Tel. 0752966216 (208897)
• 3 Camere ICF, 46.000 Euro, 
0752.627.723. (208919)
• 3 Camere, zona centrală, bloc nou, 
90 mp, 72.000 Euro, 0755.296.335. 
(208920)
• Vand 3 camere Silozului liber 44000 
Euro. 0745526231 (208922)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMErE

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (207844)

• 4 decomandate, lux, Faleză sau 
Centru, 126 mp. 98000E negociabil. 
0745361207 (208292)
• PF vând 4 semidecomandate, 
complet renovat, CT, apă separat. 
Tel. 0743484826 (208885)

cumpărări	  l
2 CaMErE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

• Cumpar 2 camere, zona Dunarea. 
Tel. 0751021866 (208925)

cumpărări	 l  
3 CaMErE

• Cumpar 3 camere, Mazepa, Centru, 
Piata centrala. Tel. 0758069003 
(208926)

Vânzări	  l
CaSE

• Vând casă pozitie FB cu teren la 
Şendreni. Tel. 0745201469 (206793)
• Vând casă comuna Pechea, 5 ca-
mere, toate utilităţile, Centru, locuită, 
grădină, pomi fructiferi, ST- 35 ari. 
0752003848 (207797)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (207808)
• Vând casă la şosea, com. 
Independenţa. 0748621631 
(208259)
• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (208294)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(208389)
• Casă nouă, 2 camere, baie, bucă-
tărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, apă, 
curent; com. Vădeni- Brăila; 120000 
lei neg. 0752756378 (208497)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 20000 Euro. Pentru detalii 
0753120453 (208568)
• Măstăcani- casă, curte 4500 mp, li-
vadă pomi pe rod, fântână, vie nobilă, 
fundaţie casă nouă. Tel. 0744532897 
(208586)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 
(208587)
• Vând casă din cărămidă, liberă, 
locuibilă, singur în curte, facilităţi. 
Exclus intermediari. Tel. 0745439508 
(208591)
• Urgent! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (208593)

• Vând casă cu teren- total 875 
mp, str. războieni, 200 E/mp. Tel. 
0724308679 (208612)

• Vând casă zona Centru. Tel. 
0746841468 (208631)
• Vând casă str. Transilvaniei, zona 
Penitenciar Galaţi. Tel. 0745616438 
(208699)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (208734)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (208736)
• Vând vilă comuna Vînători, P+E+M, 
curent, fântână, garaj, izolată, geam 
termopan+ uşi, etc. Preţ 55000E 
neg. 0740137226 (208742)

• Vând casă în Luncaviţa sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (208743)

• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Vând casă cu etaj, spaţiu comerci-
al, curte 200 mp. 105000E; Variante. 
0757018645 (208856)
• Vând casă Smârdan cartierul nou, 
cu lumină şi apă în curte, sau schimb. 
Tel. 0756675350 (208895)
• VaND CaSa IN GaLaTI, ZONa 
FOarTE BUNa, P E M, NOUa, 
IMBUNaTaTIrI MULTIPLE. PrET 
109000 EUrO NEG. MErITa 
VIZIONaTa! TELEFON: 0755190470. 
(208908)
• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (208929)

schimburi	  l
IMOBILIarE

• Schimb- vând garsonieră I5, Saturn, 
Ţiglina 1. Nr. Telefon 0747344867 
(208754)

• Schimb casă cu apartament 1 ca-
meră. 0748364316 (208828)

Închirieri	  l
OFErTE aParTaMENTE

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mamaia Nord 150m de plajă, toate 
dotările, terasă 20 mp, cu vedere la 
mare. Ideal pentru 6 adulţi şi 2 co-
pii. Sejur minim 5 zile, 15-30 iunie, 
300 lei/ noapte; 1-31 august 500 
lei/ noapte. Telefon 0773902279 
(207264)
• Italian residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• aParTaMENT O CaMEra 
MOBILaT, UTILaT MaZEPa1 BLOC 
SaLCIa 1. 0726299166 (208717)
• Particular închiriez ap. 1 came-
ră, mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 
0755180227 (208718)
• Închiriez cameră mobilată, stu-
dentă- salariată. Tel. 0743244091 
(208761)
• Închiriez ap. 2 camere Parfumul 
Teilor. 0744262462 (208837)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Centru. 0742292348 (208839)
• Închiriez cameră+hol, baie, la cur-
te, Centru, pentru o doamnă mai în 
etate. 0236417493 (208845)
• Primesc în gazdă familişti. 
0751406748 (208888)
• Pers. fizică, ap. 2 camere, mobilat, 
central. Tel. 0746583454 (208893)
• 1 cameră, mobilată, utilată, 200 
Euro, 0755.296.335. (208913)
• 2 Camere, MaZEPa, 290 euro, CT, 
mobilat, utilat, LUX, 0755.296.335. 
(208914)
• Vilă, mobilată, utilată, 500 Euro, 
0755.296.335. (208915)

Închirieri	  l
OFErTE SPaŢII COMErCIaLE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(206781)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, a3-a4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400mp, openspace, 
plus 500mp curte. 0755073660 
(208262)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0756486167 (208341)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (208408)

• Inchiriez spatiu pentru birou 
65 mp, totul nou, 300 Euro/ luna. 
0745637013 (208422)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(208513)

• 140 mp lângă Romtelecom 
vis-a-vis Tribunal. 0745639223 
(208583)

• Închiriez spaţiu cu utilităţi. 
0735274574 (208622)

• Închiriez spaţiu comercial 126 
mp, str. Brăilei, Ada Marinescu, 
total sau parţial. 0746335083 
(208825)

• Închiriem 26 mp, Mazepa- bl. 
r3; 180 E neg. Telefon 0745314130 
(208849)
• Închiriez 40 mp stradal. 0741254475 
(208865)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
aleea Comerţului Micro 19, toate uti-
lităţile. 0740201682 (208902)

Vânzări	  l
TErENUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp arcaşilor, 55E, utili-
tăţi. 0762321440 (207929)
• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)
• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (208083)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(208143)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni- zona Salbero, liber. 
0745361207 (208171)
• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(208290)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni, liber. 0745361207 
(208291)
• Vând teren intravilan, sat Odaia 
manolache, 3000 mp. 0773788696 
(208658)
• Vând proprietate (grădină+ casă) 
1400 mp, Odaia Manolache. Tel. 
0744977339 (208721)
• Vând 940 mp teren în cartierul nou 
Tuluceşti, gaze, lumină, apă, ilu-
minat stradal. Telefon 0747481044 
(208753)
• Vând loturi construcţii case Galaţi. 
0744421804 (208866)
• Vând terenuri Hanu Conache. 
0751552502 (208867)

cumpărări	  l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări	  l
SPaŢII COMErCIaLE

• Vând spaţii comerciale strada-
le Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918. Tel. 0744269263 (207469)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

• Spaţiu comercial 150 mp teren, 
concesionat aleea Traian, 50.000 
euro 0751.167.540 (208250)
• Vând magazin Micro 17. Telefon 
0752954514 (208714)
• Vând urgent spaţiu comercial, su-
prafaţă 49,5. 0743244091 (208763)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SErVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂUrI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂrIE aL-
PC, aMENaJĂrI INTErIOarE, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)

• Executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (208342)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (208434)
• rEPar TELEVIZOarE COLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (208435)
• Executăm rapid acoperişuri din 
tablă cutată, ţiglă metalică Lindab, 
dulgherie, prelungiri streşină, man-
sarde, reparaţii orice tip de acoperiş. 
0743833331, 0743424129 (208478)
• Executăm lucrări hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 10 
ani. 0741742826 (208509)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)
• Colectăm fier vechi, calorifere de la 
domiciliu. 0751890362 (208526)
• MONTaJ ŞI SErVICE CENTraLE 
TErMICE, BOILErE, CENTraLE 
LEMNE. 0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (208552)

• Execut faianţă, zidării, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (208562)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0751529817 
(208588)
• SC Bogdanos SrL izolaţii exteri-
oare, construim case, fundaţii, zi-
dării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0752638155. (208758)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(208759)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(208847)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (208875)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(208876)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, aerisiri, jgheburi, burla-
ne; preţuri avantajoase. 0726835985 
(208877)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
găuri hotă, centrale. 0726835985 
(208878)

Felicitări  l

• O zi din an este a ta. Şi pentru că 
este a ta, Luca Ion, este cea mai fru-
moasă zi a anului. Să te bucuri de ea 
împreună cu noi, cei care te iubim, 
şi-ţi urăm „La mulţi şi binecuvântaţi 
ani!”, astăzi când împlineşti 7 ani. Cu 
toată dragostea: frăţiorul, părinţii, 
verişorii, mătuşile, unchii, bunicii. 
(208836)

matrimoniale  l

• 49 ani, nefumător, studii medii, 
caut parteneră. 0757534237 (seara). 
(208826)

Vânzări	  l
aUTO

• Vând renault Megane III Sport 
Tourer 2010, 47.000 km, benzină 
motor Turbo TCE 1400 cm3, 130 
CP, 6+1 trepte, multiple opţiuni 
faţă de standard plus set roţi 
cu cauciucuri iarnă, unic propri-
etar. Preţ total 6900 Euro. Tel. 
0752534035 (208517)

• Vând Dacia Logan 1,4 benzină; bar-
că şase locuri cu peridoc, ambele în-
matriculate; bandă electrică; bicicle-
tă medicinală. Telefon 0744146377 
(208646)

cumpărări	  l
aUTO

• CUMPĂr aUTOTUrISME orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (207807)
• Cumpăr autoturism Dacia 1400 
Break, anul 2003- 2004. Ofer 2500- 
2800 lei. 0748226409 (208609)

Vânzări	  l
ELECTrONICE

• OFErTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

Vânzări	  l
DIVErSE

• Vând barcă fibră cu motor 5 cai. 
0758855185 (208613)
• Loc veci cimitir Eternitatea 2x2,5m. 
Preţ 5000 lei. Tel. 0749554630 
(208623)
• Vând Bioptron Medall. Garanţie 
5 ani. 2500 lei. Tel. 0745543304 
(208684)
• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (208703)

• CD dublu casetofon şi fax 
Panasonic, congelator, aragaz, dale 
pavaj şi grătar profesional inox. 
0724041316 (208735)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 
Tel. 0740829320 (208767)
• Vând 2 capre cu lapte şi 2 iezi. 
0754668958 (208834)
• Vând butelie. Telefon 0747859990 
(208871)

• CAUCIUCURI AGRICOLE 
noi şi second. Până la 3 ani 
garanţie. Livrare asigura-
tă! Telefon:0758.400.500. 
(208912)

cumpărări	  l
DIVErSE

• anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, cărţi poştale, decora-
ţii, ceasuri, 0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (208440)

propuneri	  l
DE aFaCErI

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (206030)

cursuri  l

• CLUB aLICE organizează CUrSUrI 
CaLIFICarE: -MECaNIC aUTO; 
-CrOITOr; -BUCĂTar; -OSPĂTar; 
BarMaN. angajare GaraNTaTĂ! 
0741.393.712 (208441)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Toader Stan. Se declară nul. 
(208833)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 49244/ 1992 şi proces 
verbal de predare primire al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort Sa şi 
Dulgheru Maranda, apartament si-
tuat în cartier Micro 17, bloc r, ap.80. 
Se declară nule. (208887)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
anexă originale ale SC Nisghepen 
SrL. Se declară nule. (208904)
• SE DECLara PIErDUTE 
CErTIFICaTELE CONSTaTaTOarE 
SI CErTIFICaTUL DE 
INrEGISTrarE aLE SOCIETaTII 
SC PIONEZa COM SrL CU 
CODUL FISCaL r8042001. aCTELE 
ENUMEraTE SUNT DECLaraTE 
NULE. (208909)

cereri	  l
DE SErVICIU

• Doamnă 55 ani caut serviciu. 
0742834417 (208776)

S.C. BRATEŞ 
PRUT 

FRUMUŞIŢA SA 
cu sediul în comuna 

Frumuşiţa 
vinde lucernă baloţi mari 

şi mici 
din producţia anului 

2017. 
Relaţii la telefon - 

0774404478
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contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oFerte	  l
DE SErVICIU

• DIPLOME DE CaLIFICarE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTarE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• angajăm ospătari şi pizzar cuptor 
lemne. Tel. 0740252047, 0744665119 
(207200)
• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)
• SC IaNK SECUrITY GUarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (207606)
• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (207793)

• angajăm şofer cat.C, cu aDr pen-
tru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104 (207942)
• SC angajează, doar cu experienţă, 
zidari, faianţari, finisori, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (207985)
• SC angajează izolator hidrofug, 
sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, muncitori necalificaţi. Tel. 
0757776795 (208026)
• Societate comercială angajează 
persoane calificate în domeniul con-
fecţiilor textile. Telefon 0731006570 
(208071)

• Angajez bucătar, urgent. Telefon 
0758551240 (208103)

• Firmă funerară angajează şo-
fer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(208121)

• Caut îngrijitoare pentru bătrâni, la 
domiciliu. De preferat cu experienţă. 
Tel. 0770844927 (208193)
• S.C. angajeaza SUDOrI 
si ELECTrICIENI. rel la tel: 
0730535491. (208260)

• AnGAJEZ VÂnZĂTOARE 
MAGAZIn ALIMEnTAR. TEL. 
0724304904 (208263)

• Magazin îmbrăcăminte şi încăl-
ţăminte, angajează vânzătoare. 
Tel. 0748114664 (208287)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza: -sablatori experienta 
minim 5 ani 16lei/h -tubulatori 
incepand cu 12 lei /h -sudori 
incepand cu 12 lei/h -vopsitori 
10 lei/h -polizatori 10 lei/h asi-
guram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia si Vard Tulcea. Relatii 
la tel. 0758066321 (208303)

• Hotel MaJESTIC OLIMP angajea-
ză, pentru sezonul estival 2017, ca-
meriste, ospătăriţe, picoli. Oferim: 
cazare, masă, salariu motivant. 
relaţii: 0740897361 (208313)
• angajez barmaniţă cu experienţă. 
0743960059 (208332)

• VEGa HOTEL angajează: 
recepţioner hotel, Curier-
bagajist, Ospătar, ajutor bucă-
tar, Bucătar. CV-urile se depun 
la recepţia Hotel Vega sau pe 
pe-mail: office@vegahotel.ro 
(208344)

• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseuză, casiere. 
Salarizare deosebiă, mediu lucru oc-
cidental. 0747423922 (208361)

• atelier de Croitorie Galaţi an-
gajează croitoreasă cu expe-
rienţă! Detalii la 0749.780.706/ 
0743.751.187. (208415)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, electricieni întreţinere 
şi reparaţii. Telefon 0752167964 
(208420)
• SC angajează urgent inginer/ subin-
giner chimist. Telefon 0744569046 
(208421)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• angajez operatoare agenţie pari-
uri sportive în Micro 16. Nu necesită 
experienţă. Training gratuit. Detalii: 
0762622010 (208432)
• restaurant angajează muncitoare 
spălat vase, pizzar salatier şi bucătar 
catering. Tel. 0741209920. (208438)
• MaMaIa, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucă-
tărie, barmani şi muncitori necalifi-
caţi. Oferim cazare, 2 mese şi salariu 
atractiv. Tel. 0724557997 (208460)

• SC new Rolax angajează 
şoferi profesionişti cu atestat 
marfă şi card tahograf. Relaţii: 
0722228829 (208473)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)
• angajez menajeră cu experienţă. 
0740015513 (208523)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u electrician autOMatiSt

(experienţă minim 5 ani)

u brutar
u aMbalatOr prODuSe cOngelate

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oFerte	  l
DE SErVICIU

• SC KLaUSSENBUrG 
rECYCLINNG GMBH care activea-
ză în domeniul colectării şi reciclării 
deşeurilor de ambalaje, angajea-
ză următoarele posturi: ŞOFEr 
aUTOUTILITarĂ 3,5 tone- 1 post. 
Posesor permis categoria B, expe-
rienţa minim 3 ani pe un post simi-
lar. Descrierea activităţii: deplasare 
cu autoutilitara la furnizori, însoţit 
de un manipulant pentru colectarea 
deşeurilor. MaNIPULaNT MĂrFUrI 
DEPOZIT- 2 posturi. Descrierea ac-
tivităţii: încărcarea- descărcarea 
marfă din autoutilitare, sortare şi ba-
lotare deşeuri, încărcare TIr pentru 
livrarea deşeurilor balotate către re-
ciclatorii finali. Căutăm doar oameni 
responsabili, serioşi şi în căutarea 
unui loc de muncă sigur şi stabil. 
Oferim salariu atractiv şi bonuri de 
masă. Interviurile au loc începând 
cu data de marţi, 06.06.2017, între 
orele 8,00-10,00, la sediul societăţii 
din strada Calea Prutului nr.9 în in-
cinta UTCON Sa (TUrNarOM Sa). 
Candidaţii obligatoriu vor aduce şi 
un Curicullum Vitae (CV) în care va 
fi trecută detaliat activitatea profe-
sională anterioară. relaţii la telefon 
0784270688. (208484)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520 (208485)
• Pensiunea DELTa MarINa din 
Sf. Gheorghe, Tulcea angajează: 
cameriste/ menajere (1600 ron/ 
lună), recepţioner, pizzar şi ajutor 
de bucătar. Contract de muncă, 
cazare şi masa asigurate. relaţii la 
telefon: 0740252047 şi 0758535301. 
(208527)
• Caut urgent personal fast-food. 
Preferabil experienţă. 0749684223 
(208540)
• NOEMYY, Ţiglina I angajeză per-
sonal barman- ospătar, bucătar. 
(208553)
• angajez pensionar pentru a 
avea grijă de o curte. 0766668174 
(208564)
• Angajăm vânzătoare bar. 
0753755123 (208572)
• Studio Videochat angajăm per-
soane în vederea colaborării. 
0753755123 (208573)
• Burgher House angajează: ajutor de 
bucătar şi şofer livrări. 0740666994 
(208575)
• aNGaJEZ VÂNZĂTOarE 
FULL TIME PENTrU MaGaZIN 
GaBLONŢUrI ŞI COSMETICE ÎN 
DUNĂrEa MaLL. PrOGraM 8 OrE 
DE LUNI PÂNĂ VINErI, 8 LIBErE 
LUNar ŞI SaLarIU 1100 LEI ÎN 
MÂNĂ. PENTrU aLTE DETaLII: 
0742402160. UrGENT! (208577)
• Cafenea, zonă centrală anga-
jează bucătar, barman şi ospă-
tar cu experienţă. Oferim condi-
ţii bune. Cerem seriozitate. Tel. 
0743767662, 0744700241 după ora 
09.00 (208580)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(208585)

• angajez vânzătoare parfumerie- 
bijuterie. Tel. 0745785942 (208589)

• SC angajează şofer camion, 
zidar, zugrav, faianţar, dulgher 
şi necalificaţi. angajările se fac 
zilnic, orele 10.00- 12.00 la adre-
sa, Dogăriei nr.44. Nr. contact: 
0756458101 (208592)

• angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână cu semipareză, zona Ţiglina 
2. Urgent. 0751651722 (208595)
• restaurant LIBErTaTEa 2000 an-
gajează bucătar, ajutor de bucătar, 
ospătar şi femeie de serviciu, cu ex-
perienţă. Tel. 0745002392 (208596)
• Societate comercială angajează 
zidar- constructor, cu experienţă. 
Tel. 0741139455 (208599)
• SC angajează tâmplar şi ucenic. 
Telefon 0761697812 (208601)
• angajez persoană pentru îngriji-
re persoană în vârstă. 0745633055 
(208605)
• Caut ospătari cu sau fără experi-
enţă pentru la mare. Urgent! Telefon 
0723396064 (208608)
• SC angajează Inginer auto 
autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba en-
gleză, Sudor CO2, Croitor, Tâmplar, 
Electrician auto. 0746269697;  
ceminibus@gmail.com (208610)
• Societate comercială transport 
fluvial doreşte angajare pentru şle-
pmotor cu lungime 80 m şi tonaj 
1200 T următorul personal navigant 
pe relaţia Ungaria-MDK-Main/rhin 
motorist/mecanic Fluvial şi Marinar 
Fluvial salariu încadrare/lună 1500 
lei plus diurna de ambarcare 20 euro/
zi. Sistem de lucru este lună/lună, 
diurna alimente bord şi transport 
plătit separat. Tel info: 0744 203075 
(208616)

• angajăm şofer categoria B şi mani-
pulanţi marfă depozit legume- fructe. 
relaţii telefon 0744671516 (208617)
• Societatea agrolandia92 DC SrL 
angajează şofer profesionist pen-
tru camion cu benă de cereale şi 
îngrăşăminte. Tel.: 0747 293 055 
(208618)

• angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Telefon 0745356160 
(208619)
• angajez 3 muncitori necalificaţi 
pentru izolaţii acoperiş. 0735160424 
(208624)

• angajez şofer categoria B, eventual 
pensionar. 0735160424 (208625)

• angajez barmaniţă cu salariul 
acceptabil, poate să fie şi din jurul 
Galaţiului. tel. 0757964170 (208633)

• UnIOn JACK Restaurant, si-
tuat la Hotel Faleza, angajează 
personal calificat/ necalificat 
bucătărie. Salariul atractiv. 
0752952536 (208636)

• SC DEDaL BaHaMaT SrL Galaţi 
angajează: 10 zidari, 5 zugravi, 5 
tâmplari (lemn) cu experienţă de 
minim 5 ani, inclusiv pensionari. 
relaţii la telefon 0236464747 dau 
0748155530 (208639)

• angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă. Ofer 1400 lei/ lună net. 
Magazinul se află pe strada Brăilei, 
cartier Ţiglina. Nu se lucrează de 
noapte. Contract de muncă integral 
(8 ore). 0740039190 (208640)

• angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (208641)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0787855199 (208642)

• restaurant aNTIC angajează 
personal spălat vase, ajutoare 
de bucătar (pt salate şi pt pizza), 
bucătar. 0756129197 (208643)

• ŞCOLarIZĂM aGENŢI 
DE SECUrITaTE. rELaŢII 
0740030048. (208647)

• Restaurant ORIZOnT anga-
jează bucătar şi ospătar. Tel. 
0728036448 (208648)

• angajăm barman- ospătar şi aju-
tor de ospătar. Tel. 0747996509 
(208649)
• Societate subcontractoare anga-
jează maistru tubulator şi tubulatori 
navali, cu experienţă, cunoscători 
plan pentru şantierul naval Tulcea. 
Salariu atractiv trecut pe contractul 
de muncă, cazare, 2 mese pe zi, trans-
port la 2 săptămâni acasă. relaţii 
la tel: 0720808442/0757842811 
(208650)
• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)

• Fermă zootehnică angajăm îngriji-
tori vaci cu lapte. Ofer masă şi caza-
re. Tel. 0745609138 (208654)
• SC angajeaza manipulant. Se ofe-
ra salariu atractiv. Tel 0744647746 
(208655)

• restaurant COrSO angajează aju-
tor barman, ospătari. 0752209862 
(208656)

• OPEraTOr VÂNZĂrI prin 
telefon Call Center Farmacii, 
ŞOFEr DISTrIBUŢIE pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail:  
a_vgl@yahoo.com (208660)

• angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare auto. Tel. 0743607156 
(208665)

• Societate Comercială anga-
jează ZIDARI. Tel. 0740643854 
(208678)

• OOH LaLa, clătitărie situată pe fa-
leza inferioară a Dunării angajează 
lucrători comerciali cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0744442225 (208682)
• angajez croitoreasa cu experienţă. 
Telefon: 0752232998 (208688)

• S.C. aTLaS MaNaGEMENT 
TraDE aTL SrL GaLaTI Str. 
Calea Smirdan nr.2 aNGaJEaZa 
MECaNICI rEParaTII SOFErI 
PErMIS C, CE STIVUITOrISTI 
relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (208702)

• angajez persoană pentru curăţe-
nie sală de fitness. 0755.496.482. 
(208706)
• angajăm persoană (familie) pen-
tru microfermă. Tel. 0751063747 
(208709)

• Angajăm personal pentru 
formarea la locul de muncă 
ca ospătar, bucătar, pizzar. 
Salariul motivant. Relaţii cu CV 
între orele 12.00-13.00 la rest. 
Corabia Piraţilor, str. Traian 
nr.2B. (208710)

• Angajez femeie de serviciu 
pentru restaurant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (208711)

• restaurant Nef angajează ospă-
tar- ospătăriţă. Salariu 1800 lei. Tel. 
0757299587 (208712)
• angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199 (208727)

angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00.

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎngriJitOare 
clĂDire

Cererile se depun la sediul 
SC Arcada Company SA 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

Constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail office@
arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695.

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oFerte	  l
DE SErVICIU

• angajez muncitori necalificaţi. 
Tel. 0722570051 (208730)

• Muzeul de Istorie”Teodor Cincu” 
Tecuci, cu sediul în Tecuci, str.1 
Decembrie 1918 nr. 36 jud. Galaţi 
organizează concurs pentru ocupa-
rea a două posturi contractuale va-
cante aprobat prin H.G. nr. 286/2011 
modificat şi completat de H. G. Nr. 
1027/2014. Gestionar custode treap-
ta I- post vacant contractual peri-
oadă nedeterminată - studii medii. 
I. CONDIŢII DE ParTICIParE La 
CONCUrS. Condiţii generale: a) are 
cetăţenia română, cetăţenie a altor 
state membre ale Uniunii Europene 
sau a statelor aparţinând Spaţiului 
Economic European şi domiciliul în 
românia; b) cunoaşte limba româ-
nă, scris şi vorbit; c) are vârsta mi-
nimă reglementată de prevederile 
legale; d) are capacitate deplină de 
exerciţiu; e) are o stare de sănăta-
te corespunzătoare postului pentru 
care candidează, atestată pe baza 
adeverinţei medicale eliberate de 
medicul de familie sau de unităţi-
le sanitare abilitate; f) îndeplineşte 
condiţiile de studii şi, după caz, de 
vechime sau alte condiţii specifice 
potrivit cerinţelor postului scos la 
concurs; g) nu a fost condamnată 
definitiv pentru săvârşirea unei in-
fracţiuni contra umanităţii, contra 
statului ori contra autorităţii, de ser-
viciu sau în legătură cu serviciul, care 
împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals 
ori a unor fapte de corupţie sau a unei 
infracţiuni săvârşite cu intenţie, care 
ar face-o incompatibilă cu exercita-
rea funcţiei, cu excepţia situaţiei în 
care a intervenit reabilitarea. Condiţii 
specifice de participare la concurs: 
Gestionar custode treapta I – studii 
medii nivel liceal cu diploma de ba-
calaureat, vechime minim 3 ani. II. 
PrOBE DE CONCUrS – Concursul 
constă în 3 etape succesive: 1. 
Selecţia dosarelor de înscriere 23.06 
– 26.06.2017 ora 10; 2. Proba scrisă – 
04.07.2017 ora 10 la sediul Muzeului 
de Istorie „Teodor Cincu” Tecuci, 
conform calendarului de desfăşu-
rare a concursului; 3. Interviul la 
sediul Muzeului de Istorie „Teodor 
Cincu” Tecuci, conform calenda-
rului de desfăşurare a concursului 
07.07.2017 ora 9. III. DOCUMENTE 
DE ÎNSCrIErE. Dosarul de concurs 
– va conţine documente conf. art. 6 
din HG nr. 286/2011 cu modificările 
şi completările ulterioare. Candidaţii 
vor depune dosarele de concurs în 
termen de 10 zile lucrătoare de la pu-
blicarea în Monitorul Oficial – partea 
a III a. Concursul se organizează în 
data de 04.07.2017 la ora 10.00 la 
sediul Muzeului de Istorie “Teodor 
Cincu” Tecuci. relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Muzeului de 
Istorie “Teodor Cincu” Tecuci, per-
soană de contact Viorel Burlacu, 
telefon 0723289695. (208731)
• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (208733)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
Experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• angajăm Proiectant aUTOCaD, 
inginer producţie, inginer 
chimist(pentru vopsitorie în 
câmp electrostatic), absolvenţi 
pentru specializare CNC. CV:  
safe t ysys tem15@yahoo.com. 
relaţii: 0743.027575 (208738)

• angajăm Specialist vânzări - mar-
keting şi promovare on-line, asistent 
Manager, agent Vânzări. CV:  
safe t ysys tem15@yahoo.com. 
relaţii: 0743.027575 (208740)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu atestate+ card, pentru 
camion 7,5 tone sau 12 tone- sa-
lariul 1600-1800 euro. Punct de 
lucru Germania. Tel. 0758325079 
(208741)

• Firma MOVIDa, cu activitate în do-
meniul naval pentru Italia- Marghera 
şi în românia, angajează sudori CO2, 
lăcătuşi şi polizori. Tel. 0748977445 
sau 00393281230542 (208746)

• angajez vânzătoare legume- fructe. 
0743610142, 0726143974 (208747)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (208748)

• angajez zidar, faianţar, rigipsar 
amenajări interioare, cu experienţă. 
0741492233 (208749)
• angajez conducător auto pentru 
curse convenţie, categoria D-D1, 
poate fi şi pensionar. relaţii la telefon 
0744528247 (208751)
• restaurantul “Peste si Vin” an-
gajeaza: Bucatar, Ospatar si ajutor 
Ospatar Te asteptam sa faci parte 
dintr-o echipa tanara si motivata, 
cu oportunitati financiare si pro-
fesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)
• angajăm personal chioşc/ pro-
gram non-stop şi magazin alimentar. 
Tel. 0742795630 (208756)

• Şofer profesionist maxi- taxi Gl-
Tecuci. 0736061284 (208764)

• angajez vulcanizator auto. Este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• Societatea Pietricica angajează 
contabil cu experienţă de minim 3 
ani. Tel. 0728105843 (208771)

• Angajăm ZUGRAVI şi 
RIGIPSARI cu experienţă. 100- 
200 lei/ zi+ masă. 0747.205.205. 
(208775)

• Angajăm manipulanţi depo-
zit băuturi. Telefon 0742247354/ 
0774030953 (208777)

• Daniel Distribuţie angajează 
şofer categoria C cu card taho-
graf şi atestat marfă. Telefon 
0745230226 (208778)
• Societate angajează dulgher, fie-
rar, finisor. Relaţii tel. 0745023140 
(208783)
• aNGaJĂM SUDOrI, LĂCĂTUŞI, 
POLIZaTOrI PENTrU ŞaNTIErUL 
NaVaL TULCEa. aSIGUrĂM: 
CaZarE, 2 MESE/ZI, TraNSPOrT. 
TEL. 0753/052404. (208785)
• Brutărie angajăm modelatori cu 
sau fără experienţă. Tel. 0732334086 
(208787)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0732334086 (208788)
• angajez şofer TIr cu experien-
ţă minim 3 ani. Tel. 0721778940, 
0722398315 (208789)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. 
Telefon 0753928823 (208790)

• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WINMarKT Modern). Telefon 
0742582983 (208793)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 18 
ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, bonus angajare 
200$. 0758184218. (208811)

• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(208823)

• angajez vanzatoare magazin Piata 
Centrala, salariu 1500 lei net. Tel: 
0721333238 (208824)

• SC angajează dulgheri construcţii. 
0742620758 (208840)
• Societate comercială angajează: 
sudori CO2. Interesaţi la telefon: 
0756101788 (208841)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (208850)

• Angajez şoferi pe TIR, cu ex-
perienţă, în ţară. 0743274231 
(208851)

• angajez conducător auto, catego-
ria D, pentru traseul Galaţi- Tecuci. 
relaţii la 0744528247 (208855)

• angajez 5 manipulanţi Piaţa 
Basarabiei. Salariul 1500 lei. 
0740500668, 0743602779 (208860)

• Societate comercială anga-
jează macaragiu pentru hal-
da de zgură. Relaţii la telefon 
0236448108 (208863)

• angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore. Salariu 1300 net. 
0741254475, 0740300659 (208864)
• angajăm şofer TIr şi 2 şoferi cu 
atestat marfă şi aDr pentru distribu-
ţie butelii aragaz; şi muncitor neca-
lificat. relaţii la telefon 0749480402, 
0722686232 (208869)

• angajăm ajutor de bucătar şi pizza. 
Telefon 0741736365 (208870)
• ZOLOTKO BaLLrOOM angajează 
persoană pe curăţenie şi mente-
nanţă, program full-time şi pe post 
de cameristă, program part-time. 
Pachete salariale atractive. Nr. de 
contact 0743399628 (208874)

• Lara Market angajează casie-
ră şi vânzătoare pentru magazin 
alimentar, Mazepa 1. Se cere ex-
perienţă şi seriozitate. relaţii te-
lefon 0723140615 sau la magazin. 
(208881)

• Service auto angajează mecanici 
auto pentru semiremorci. relaţii la 
telefon 0744822254 (208884)
• Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează operator facturare şi 
reprezentant vânzări prin tele-
fon. CV: roservpharma@gmail.
com (208890)
• EUrOMaSTEr rOMÂNIa Sa 
caută vulcanizator cu experienţă, 
în Galaţi. Oferim salariu+ tiche-
te de masă+ bonus în funcţie de 
servicii efectuate. Trimite CV la:  
galati.ro@euromaster.com sau su-
naţi la 0744676575. (208892)

• SC CUMPĂNa 1993 angajează 
agent livrare (şofer- manipulant) 
posesor permis categoria B şi co-
ordonator filială (facturare, gestiu-
ne, comenzi) pe zona Galaţi- Brăila. 
Program de luni până vineri, de la 
8.00 la 17.00. 0732599913. CV pe 
adresa: cristina.voicus@cumpana.ro 
(208899)
• aNGaJEZ PENTrU LUCrarI 
DE aSaMBLarE/ MONTaJ COrP 
NaVE: LaCaTUSI CONSTrUCTII 
NaVaLE, SUDOrI CO2/aUTOGENI 
CU EXPErIENTa. SaLarIU MINIM 
CM 1800 rON, BONUrI DE MaSa. 
GaLMIraD GrUP 0751166903. 
(208901)
• angajez menajeră. 0740090012 
(208905)
• angajez mulgători vaci. 0740090012 
(208906)
• Angajăm personal linie autoser-
vire şi personal spălătorie auto. 
0756964290 (208911)
• angajez mecanic auto. Salariu net 
2000 lei. 0753223322 (208927)

meditaţii  l

• Meditez copii clasele 1-5 la engleză 
şi franceză. 0743219799 (208707)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

diVerse  l

• PaTraSCU CEZar, titular al 
proiectul “alimentare cu energie 
electrica a instalatiei de utilizare 
pentru anexa gospodareasca a a 
exploatatiei agricole – LEa 20 kV si 
post trafo 20 kV / 0,4 kV – 250 kVa”, 
anunta publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de catre a.P.M. Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
sus mentionat, propus a fi realizat 
in extravilan com. Piscu, T 39/1, P1, 
Judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
a.P.M. Galati, str. regiment 11 Siret, 
nr.2, in zilele de luni – joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30, precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.
ro/reglementari/acorduldemediu/
Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interest poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data da 14.06.2017 
(208858)
• Liceul Tehnologic ”Eremia 
Grigorescu” Tg. Bujor anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul ”reabilitare 
parc incinta Liceului Tehnologic 
”Eremia Grigorescu” oraș Târgu 
Bujor, jud. Galaţi”, propus a fi ampla-
sat în oraș Tg. Bujor, str. G-ral Eremia 
Grigorescu, nr. 117, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectele propu-
se pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret, 
nr. 2 și la Liceul Tehnologic ”Eremia 
Grigorescu” Tg. Bujor, oraș Tg. Bujor, 
str. G-ral Eremia Grigorescu, nr. 117, 
jud. Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16 și vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui, aPM Galaţi. (208886)

licitaţii  l

adunări	  l
GENEraLE

• Consiliul de administratie al S.C. 
NaVEXIM S.a Galati, cu sediul in 
mun.Galati, str. Domneasca, nr. 105, 
inregistrata la registrul Comertului 
sub nr. J17/37/1991, CUI 1628640, 
convoaca la data de 19.06.2017, 
respectiv 20.06.2017 a doua con-
vocare (in cazul neintrunirii cvoru-
mului la prima convocare) adunarea 
Generala Ordinara a actionarilor, 
ora 12.00 si adunarea Generala 
Extraordinara a actionarilor ora 
13.00 la sediul societatii din Galati, 
str. Domneasca, nr.105, cu urma-
toarea ordine de zi. La adunarea 
Generala Ordinara a actionarilor 
ordinea de zi va fi urmatoarea: 1. 
Prezentarea si aprobarea raportului 
Consiliului de administratie pe anul 
2016. 2. aprobarea descarcarii de 
gestiune a membrilor Consiliului de 
administratie pentru activitatea des-
fasurata in exercitiul financiar 2016. 
3. Prezentarea si aprobarea bilantu-
lui contabil si contul de profit si pier-
dere, a situatiilor financiare anuale 
pentru exercitiul financiar 2016. 4. 
Prezentarea raportului auditorului 
financiar extern aferent anului 2016. 
5. aprobarea repartizarii profitului 
realizat in 2016. 6. aprobarea proiec-
tului bugetului de venituri si cheltuieli 

pe anul 2017. 7. aprobarea bugetu-
lui si a programului de investitii pe 
anul 2017. 8. Discutarea si aprobarea 
raportului anual pe 2016, intocmit in 
conformitate cu Legea nr. 297/2006. 
9. Imputernicirea persoanei care sa 
indeplineasca toate formalitatile pre-
vazute de lege, pentru aducerea la 
indeplinire a hotararilor adoptate in 
cele doua adunari, sa semneze in 
numele societatii documentele emi-
se. 10. Desemnarea si mandatarea 
persoanei care va efectua demersu-
rile necesare inregistrarii Hotararilor 
la OrC Galati. 11. aprobarera datei 
de 07.07.2017 ca ”data de inregis-
trare” conform art. 86, din Legea nr. 
24/2017 si a datei de 06.07.2017 ex 
date, conform art. 129² din regula-
mentul CNVM nr. 1/2006 actualizat. 
La adunarea Generala Extraordinara 
a actionarilor: 1. aprobarea actului 
aditional privind modificarea si 
completarea actului Constitutiv 
al societatii. 1.1. Propuneri privind 
modificarea actului constitutiv: · 
Suplimentarea obiectului de acti-
vitate cu urmatoarele coduri CaEN 
corespunzatoare activitatii de con-
structii: · 4120 Lucrari de constructii a 
cladirilor rezidentiale si nerezidentia-
le, · 432 Lucrari de instalatiielectrice 
si tehnico-sanitare si alte lucrari de 
instalatii pentru constructii · 4321 
Lucrari de instalatii electrice · 4322 
Lucrari de instalatii sanitare, de in-
calzire si de aer conditionat · 4329 
alte lucrari de instalatii pentru con-
structii · 433 Lucrari de finisare · 4331 
Lucrari de ipsoserie · 4332 Lucrari de 
tamplarie si dulgherie · 4333 Lucrari 
de pardosire si placare a peretilor · 
4334 Lucrari de vopsitorie, zugraveli 
si montari de geamuri · 4339 alte lu-
crari de finisare · 4399 alte lucrari 
speciale de constructii 2. aprobarea 
actului constitutiv al societatii mo-
dificat si completat in baza actului 
aditional de la pct. 1. 3. Mandatarea 
Consiliului de administratie pentru a 
contracta, in functie de oportunitati, 
a unor credite, linii de credit sau lea-
sing, pentru lucrari de dezvoltare a 
societatii, pana la nivelul sumei de 
300.000 euro, banii putand fi folositi si 
pentru achizitia de spatii si/sau tere-
nuri care vor putea fi date spre inchi-
riere sau vanzare, pentru care se pot 
pune garantii mobiliare si imobiliare. 
4. aprobarera datei de 07.07.2017 ca 
”data de inregistrare” conform art. 
86, din Legea nr. 24/2017 si a datei 
de 06.07.2017 ca ex date, conform 
art. 129² din regulamentul CNVM 
nr. 1/2006 actualizat. La ambele 
adunari pot participa si vota, toti 
actionarii societatii inregistrati in 
registrul actionarilor, la sfarsitul 
zilei de 05.06.2017, stabilita ca 
data de referinta. reprezentarea 
actionarilor in cadrul adunarilor 
se va face prin simpla proba a 
identitatii sau prin procura legali-
zata. Conform art. 243 alin. (6) din 
Legea 297/2004 reprezentarea 
actionarilor in adunarea generala 
a actionarilor in cazul societati-
lor ale caror actiuni sunt admise 
la tranzactionare se poate face 
si prin alte persoane decat acti-
onarii, in baza unei imputerniciri 
speciale sau generale. actionarul 
poate acorda o imputernicire va-
labila pentru o perioada care nu va 
depasi 3 ani, permitand reprezen-
tantului sau a vota in toate aspec-
tele aflate in dezbaterea adunarii 
generale ale actionarilor a uneia 
sau mai multor societati identi-
ficate in imputernicire, inclusiv i 
ceea ce priveste acte de dispo-
zitie, cu conditia ca imputernicirea 
sa fie acordata de catre actionar, in 
calitate de client, unui intermediar 
definit conform art. 2 alin. (1) pct. 
14, sau unui avocat.> 

DEzBATERE PUBlICă 

Începând cu data de 09 iunie 2017 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 
procesului de dezbatere publică pentru următorul proiect de act normativ: APRoBAREA 
SChEMEI DE AjUToR DE MInIMIS PEnTRU ACoRDAREA REDUCERIloR şI SCUTIRIloR 
DE lA PlATA IMPozITUlUI PE ClăDIRI şI TEREnURI PEnTRU înTREPRInDERIlE CARE 
ACTIVEAză PE RAzA ADMInISTRATIV-TERIToRIAlă A MUnICIPIUlUI GAlAŢI.

 Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include: Proiectul de hotărâre, 
Proiectul de investiţii, Expunerea de motive, Raportul de specialitate, Studiul de 
oportunitate.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii nr. 1, Biroul 
Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 18 iunie 2017, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională,  ca 
mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poştă, 
pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, 
str. Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon:  
0236.307.798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru 

concesionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafaţă totală 
de 13.056 mp, din care 9.959 mp teren neproductiv şi 3.097 mp teren curţi 
construcţii, aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi, în vederea 
desfăşurării activităţilor specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcaţiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului, str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam. 
9; preţul caietului de sarcini este de 30 lei.

Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.06.2017. Data-limită 
de depunere a ofertelor, într-un singur exemplar, este 26.06.2017, ora  13.00, 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, Registratură.

Şedinţa publică de licitaţi va avea loc în data de 27.06.2017, ora 11.00, 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

	adunări	  l
GENEraLE

Imputernicirile, inainte de prima lor 
utilizare, se depun la  societate cu 
48 ore inainte de aGa sau in ter-
menul prevazut de actul constitutiv 
al societatii, in copie, cuprinzand 
mentiunea conformitatii cu origina-
lul sub semnatura reprezentantului. 
Copii certificate ale imputernicirilor 
sunt retinute de societate, facandu-
se mentiune despre aceasta in pro-
cesul verbal al adunarii generale; 
acţionarii societăţii au posibilitatea 
de a vota prin corespondenţă, îna-
inte de şedinţă, utilizând formularul 
Buletin de vot prin corespondenţa, 
formularele pot fi obţinute de la se-
diul societăţii, la cerere. Buletinele de 
vot prin corespondenţă completate 
şi semnate însoţite de copia actului 
de identitate valabil al acţionarului 
se vor expedia la sediul societăţii, 
astfel încât să fie înregistrate ca fi-
ind primite până cel târziu în data 
de 16.06.2017, ora 16.00. Conform 
art. 129² din regulamentul CNVM nr. 
1/2006, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare odata cu aprobarea 
unei hotarari a organelor societare, 
adunarea generala va stabili detaliile 
referitoare la desfasurarea respecti-
vei hotarari, inclusiv, ex date, data 
de inregistrare, data platii si pretul 
la care vor fi compensate fractiunile 
de instrumente financiare rezultate 
in urma aplicarii algoritmului spe-
cific hotararii respective; Conform 
art. 129³ din regulamentul CNVM 
nr.1/2006, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, data platii tre-
buie stabilita de emitent astfel incat 
aceasta data sa fie o zi lucratoare 
ulterioara cu cel mult 3 zile lucratoa-
re datei de inregistrare. Daca aGa 
va stabili acordarea dividendelor se 
va stabili data platii o zi lucratoare 
ulterioara cu cel mult 15 zile lucra-
toare datei de inregistrare. Conform 
art. 2 lit. f) din regulamentul CNVM 
nr.6/2009 cu modificarile si comple-
tarile ulterioare ex date reprezinta 
data anterioara datei de inregistrare 
cu un ciclu de decontare minus o 
zi lucratoare, de la care instrumen-
tele financiare obiect al hotararilor 
organelor societare se tranzacti-
oneaza fara drepturile care deriva 
din respectiva hotarare; Conform 
art. 2 lit. g) din regulamentul CNVM 
nr.6/2009 cu modificarile si comple-
tarile ulterioare data platii reprezinta 
data calendaristica la care distribu-
irea veniturilor aferente detinerii de 
valori mobiliare, constand in nume-
rar sau valori mobiliare, devine certa. 
Fiecare actionar are dreptul sa adre-
seze Consiliului de administratie, in 
scris, inainte de desfasurarea adu-
narii generale, intrebari privind punc-
tele de pe ordinea de zi si sa i se ra-
spunda in cadrul adunarii. Unul sau 
mai multi actionari reprezentand, 
individual sau impreuna, cel putin 
5% din capitalul social, au dreptul: 
a) de a prezenta in scris, proiecte de 
hotarare pentru punctele incluse sau 
propuse spre a fi incluse pe ordinea 
de zi a adunarii generale, in termen 
de cel mult 15 zile de la data publicarii 
in Monitorul Oficial. b) de a introduce 
noi puncte pe ordinea de zi a adunarii 
generale cu conditia ca fiecare punct 
sa fie insotit de o justificare sau de 
un proiect de hotarare, in termen de 
cel mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii adunarii. Documentele 
supuse spre dezbatere si aprobare 
la ordinea de zi a adunarii si formu-
larele de procura speciala sunt dis-
ponibile si pot fi consultate la sediul 
societatii sau pot fi solicitate copii de 
pe aceste documente cu suportarea 
costurilor administrative pentru fur-
nizarea acestora, incepand cu data 
de 15.05.2017, data publicarii con-
vocatorului in Monitorul Oficial al 
romaniei-partea a- IV-a. Informatii 
suplimentare la sediul societatii sau 
la telefonul 0236/ 412751. (208900)

decese  l

• Suntem alături de familia Mocanu 
Mirela şi Mitică la trecerea în nefiinţă 
a tatălui lor. Fam. Ene Gicu şi Tincuţa. 
(208791)
• Familia Gîrleanu George şi Mariana 
regretă imens despărţirea pre-
matură de CHELarIU SOrINEL. 
Transmitem sincere condoleanţe 
soţiei şi fiului şi puterea de a depăşi 
aceste momente de uriaşă durere. 
Dumnezeu să-l ierte! (208832)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată la dispariţia tragică şi pre-
matură a bunului prieten, SOrIN 
CHELarIU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condole-
anţe! Familia Zaharia. (208835)

• Locatarii bloc J, sc.2, Micro 19, 
regretă dispariţia fulgerătoare a 
doamnei BUDUrLEaNU ELENa. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(208852)
• Cu profundă tristeţe ne luăm 
rămas bun de la cumnatul şi un-
chiul nostru, JARCĂ ADRIAn, 
fost salariat la Uzina Laminorul 
„Cristea nicolae”. Familiile Istrate 
şi Cardaş. (208854)

• Profund îndurerată familia 
Dumitru şi Lidia Roşca regre-
tă trecerea în nefiinţă, după 
o cruntă şi scurtă suferinţă, 
a naşului şi nepreţuitului pri-
eten, JARCĂ ADRIAn (fost 
salariat Laminorul) şi este ală-
turi de familia greu încercată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (208862)

 

• PE 7.06.2017 S-a OPrIT CEa 
MaI PUTErNICĂ INIMĂ, a CELUI 
MaI SPECIaL FraTE, CHELarIU 
SOrINEL. SUFLET UNIC CE NU 
Va PUTEa FI ÎNLOCUIT DE 
NIMENI. OMUL CarE a 
PrOMOVaT FOLCLOrUL 
rOMÂNESC ŞI L-a FĂCUT 
CUNOSCUT ÎN TOaTĂ Ţara ŞI 
ÎN TOaTĂ LUMEa, SPIrOS - 
GaLaŢI. MaMa NEDELIa, FraŢII 
GHEOrGHE, PrOFIra, ION, 
IULIUS, aNDrEI, MarICICa, 
COSTEL SUNT ÎNMĂrMUrIŢI 
DE DUrErE. TE VOM PLÂNGE 
ŞI TE VOM PUrTa ÎN INIMI TOaTĂ 
VIaŢa. DUMNEZEU SĂ-L 
ODIHNEaSCĂ! FaMILIa 
(208894)

 

• Familia anunţă cu durere dece-
sul lui JarCĂ aDrIaN, cel mai 
bun soţ, tată şi bunic. Cei care 
l-au cunoscut pot aduce un ultim 
omagiu la Capela Vovidenia, în 
spatele Primăriei. (208896)

 

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm încetarea din viaţă a ce-
lei care a fost mamă şi bunică, 
BUDUrLEaNU ELENa. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
Biserica „Sf. ana”. Slujba de în-
mormântare va avea loc sâmbătă 
10.06.2017, ora 13:00. Nu te vom 
uita niciodată! Familia (208898)

• regretăm dispariţia fulgerătoare a 
prietenului nostru, aGaPIE MIrCEa 
(Mircea Golanu). Sincere condole-
anţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Nelu Mîrza. 
(208873)

• A dispărut unul dintre cei mai 
buni arhitecţi navali, ce va ră-
mâne mereu în amintirea marii 
familii a navaliştilor, ing. RADU 
PASZTOR. Spiritul şi realizările 
specialistului, colaboratorului 
şi prietenului nostru vor călă-
tori veşnic pe mările şi oceane-
le lumii. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Condoleanţe 
familiei îndoliate! Colegii şi pri-
etenii de la nASDIS (208928)

• „Trăim după moarte doar prin 
amintirile celorlalţi despre noi...” 
Dorinţa noastră, a celor îndu-
reraţi, Costel, Laura şi andrei, 
este ca lumânările să ardă me-
reu CHELarIU SOrINEL, plecat 
în data de 7 iunie 2017 spre alte 
lumi mai bune şi îi promitem că 
ne vom aminti mereu cu drag de 
el. Să vărsăm, astăzi, deci, o la-
crimă mică de durere şi apoi să 
o ştergem încet cu dosul palmei 
şi să ne amintim zâmbind cât de 
frumoase şi unice au fost mo-
mentele petrecute cu el, şi să 
spunem... „Deja ne este dor de 
tine...!” (208872)

• O floare, o candelă aprinsă cu mul-
te regrete din partea naşilor pentru 
BUDUrLEaNU ELENa (IONESCU). 
Fam. Hamza. (208889)

comemorări	  l

 

• au trecut 2 ani de când moartea 
nemiloasă ne-a despărţit de tine, 
NELU MaLaXa. ai lăsat în urmă 
durere, lacrimi nesfârşite şi mult 
dor. Dumnezeu să te aibă în pază, 
ca somnul de veci să-ţi fie lin, să 
poţi să ne veghezi de acolo, de 
unde eşti. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(208632)

 

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare şi lacrimi de durere pe tristul 
mormânt după 24 ani de când ne-
ai părăsit. atât mai putem să-ţi 
dăruim astăzi, de ziua ta, dragul 
nostru GHEOrGHIŢĂ MIrCEa 
aLIN. ai fi împlinit 40 de ani şi în 
loc de „La mulţi ani” nu putem 
spune decât „Dumnezeu să te ier-
te, suflet drag!”. Părinţii. (208829)

• Din tot ce ai fost un suflet nobil, plin 
de caracter, din vise şi speranţe, nu 
a rămas decât o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cunoscut şi o 
durere veşnică pentru cei care te-au 
pierdut. Cu aceeaşi durere pe care 
timpul nu o poate şterge, au trecut 9 
ani de la trecerea în nefiinţă a fiului 
meu IVaN MarIaN. Dumnezeu să te 
odihnească! Mama. (208830)

• PINTILIE SIMONa, 20 ani. ai fost 
un înger pe pământ/ Cu chip de om, 
cu suflet blând,/ acum în Cer ai chip 
de înger/ Cu aripi noi pluteşti în veci/ 
Şi ai iertat destinul care.../ Din viaţă 
a vrut ca tu să pleci. Scumpa noastră, 
au trecut 15 ani de când ai plecat de 
lângă noi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Părinţii şi sora. (208891)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

9
1441   u  Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n.1390), pictor olandez, 
unul dintre marii fondatori ai şcolii 
renascentiste. 
1843   u  Se naşte BERTHA von 
SUTTNER (m. 1914), scriitoare 
austriacă, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1905).
1870   u   Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS (n. 1812), 
scriitor britanic.
1912   u  Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE(n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru de 
onoare, post-mortem, al Academiei 
Române.
1923   u  Încetează din viaţă 
NICOLAE N. BELDICEANU (n. 1881), 
prozator, traducător.
1939   u  Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu succese 
deosebite pe marile scene de operă 
din lume.
1944   u  Încetează din viaţă 
LUDOVIC MRAZEC (n. 1867), 
geolog, petrograf, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.
1958   u  Încetează din viaţă ROBERT 
DONAT (n.1905), actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.
1959   u  Încetează din viaţă ADOLF 
OTTO REINHOD WINDAUS (n. 
1874), chimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1928).
1961   u  Se  naşte MICHAEL J. FOX, 
actor american, laureat cu patru 
premii Globul ce Aur.
1963   u  Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.  
1974   u  Încetează din viaţă MIGUEL 
ANGEL ASTURIAS (n. 1899), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1981   u  Se naşte, în Israel, NATALIE 
PORTMAN, actriţă americană, 
laureată cu premiile Oscar, Globul 
de Aur.
1994   u  Încetează din viaţă JAN 
TINBERGEN (n. 1903), economist 
olandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Economie (1969). V. G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „Salonul 
de vară“ al artiştilor
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia „Comorile 
Peleşului“, Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  - Exponatul lunii: „Tezaur monetar 
de la Ţigăneşti“, Expoziţii: „Ambient monden 
românesc“ - A doua jumătate a secolului al 

XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)  - Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Începutul Revoluţiei 
în Muntenia
ViRgil guRuianu  
redactie@viata-libera.ro

La data de 9/21 iunie 1848, a 
avut loc Adunarea de la Islaz, ju-
deţul Romanaţi, care marchează 
începutul Revoluţiei în Munte-
nia. A fost adoptat programul 
Revoluţiei - „Proclamaţia de la 
Izlaz” - şi s-a format primul gu-
vern revoluţionar, compus din 
Ion Heliade - Rădulescu, maiorul 
Christian Tell, Ştefan Golescu, 
preotul Popa Şapcă şi căpitanul 
Nicolae Pleşoianu.

Încă din luna aprilie, când re-
voluţionarii români s-au întors 
din Franţa, au avut loc întruniri 
pentru a stabili programul de 
desfăşurare a acţiunilor. După ce, 
din cauza domnitorului Moldo-
vei, Mihail Sturdza, declanşarea 
simultană a Revoluţiei în Princi-
patele Române a eşuat, revoluţio-
narii munteni stabilesc ca dată de 
început ziua de 9 iunie. Acţiunile 
urmau să se desfăşoare simultan 
la Bucureşti, Islaz, Telega, Ocnele 
Mari.

La 9/21 iunie 1848, Revoluţia 
izbucneşte la Islaz, unde, la che-
marea lui Ion Heliade - Rădules-
cu, Ştefan Golescu şi Christian 
Tell, o numeroasă adunare naţio-
nală, în majoritate compusă din 
ţărani, ascultă şi adoptă progra-
mul Revoluţiei şi Proclamaţia că-
tre popor. Programul cuprindea 
principii burgheze, moderne de 
organizare a statului, principii 
democratice. Astfel, se proclamă 
egalitatea în faţa legii, impozitul 
progresiv şi general, Adunare re-
prezentativă pentru toate clasele 

sociale, domn responsabil ales 
pe cinci ani - în fapt un adevărat 
preşedinte de republică - respon-
sabilitate ministerială, libertatea 
tiparului, gardă naţională, secu-
larizarea averilor mănăstireşti, 
emanciparea clăcaşilor, care de-
veneau proprietari prin despă-
gubire [art.13]. Despre acest din 
urmă aspect, Nicolae Bălcescu 
spunea că reprezintă „principala 
revendicare a revoluţiei”. Fără a 
se cere, din motive de oportuni-
tate, expres independenţa ţării, 
se prevedea autonomia deplină 
a ţării, atât administrativă cât şi 
legislativă. Ultimul articol anun-
ţa convocarea unei Adunări ge-

nerale extraordinare care să fie 
compusă din reprezentanţii tu-
turor categoriilor sociale. Adu-
narea avea menirea de a da ţării 
o Constituţie pe baza celor 21 de 
articole „decretate de poporul 
Român”.

În acelaşi cadru plebiscitar 
s-a format şi primul guvern re-
voluţionar compus din Ion Heli-
ade - Rădulescu, Ştefan Golescu, 
Christian Tell, Nicolae Pleşoianu 
şi Popa Radu Şapcă. .

9 iunie 1848 
Adunarea	de	la	Izlaz

Timişoara 

26 12

Cluj 

23 12

Bucureşti 

21 17

Galaţi 

21 17

Constanţa 

19 16

Braşov 

19 11

Londra 

20 13

Paris 

23 17
Madrid 

33 22
Roma 

31 18

Chişinău 

26 15

RăCiRe. Astăzi,	cerul	va	
fi	înnorat.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	21	grade	Cel-
sius,	iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	
circa	16	grade	Celsius.	Şansele	
de	precipitaţii	sunt	de	80	la	sută.	
Vântul	va	sufla	cu	o	viteză	de	până	
la	30	de	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	760	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
71	la	sută.		. surse online

meteo 9 iunie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:20 am

apune 
 58:55 pm

online
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Dimineaţa este posibil să survină 
evenimente neprevăzute.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte ambiţios, dar 
conjunctura actuală nu vă ajută 
prea mult.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă faceţi griji degeaba. Norocul 
va zâmbeşte atât pe plan 
profesional, cât şi pe plan 
financiar.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi niciun risc.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Din cauza problemelor 
sentimentale, dimineaţa este 
posibil să fiţi confuz.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Amânarea unei delegaţii vă dă 
programul peste cap.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fiţi bulversat din 
cauza unor nereuşite.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să vă dezamăgiţi un 
prieten bun.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa de a fi irascibil 
şi riscaţi să stricaţi relaţiile cu 
colaboratorii.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să evitaţi activităţile 
care necesită efort intelectual.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să vă bazaţi pe 
intuiţie şi să ascultaţi sfaturile 
unei rude.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

horoscop 
9 iunie

filmul zilei
vineRi 9 iunie l

remember 
maria Cebotari (1910-1949)

Cântăreaţa şi actriţa 
Maria Cebotari - considerată 
predecesoare a Mariei Callas 
şi una dintre cele mai mari 
soprane din toate timpurile - 
s-a născut (10 februarie 1910) 
la Chişinău. La vârsta de 5 ani 
începe să cânte în corurile 
bisericilor, fiind remarcată 
pentru vocea ei. Între anii 
1924 şi 1927 urmează cursurile 
Conservatorului „Unirea” din 
Chişinău. După încheierea 
studiilor, a fost angajată ca 
actriţă la Teatrul de Artă din 
Moscova. În anul 1929 a plecat 
la Berlin, unde a luat lecţii de 
canto. La vârsta de 21 de ani, 
în 1931, a debutat în rolul lui 
Mimi din opereta „Boema”, 
de Giacomo Puccini, la Opera 
din Dresda. Spectacolul a fost 
un succes deosebit şi se părea 
că piesa era scrisă special 
pentru ea. Ascensiunea Mariei 

a fost fulgerătoare. Celebrul 
compozitor şi dirijor Bruno 
Walter vine special pentru ea 
la Opera din Dresda şi, după 
o reprezentare, îi oferă un 
contract pe trei ani pentru 
Festivalul de Operă de la 
Salzburg. La Dresda a rămas 
ca solistă până în anul 1943; 
în perioada 1935-1943 a dat 
reprezentaţii şi pe scena Operei 
de Stat din Berlin. Ulterior a fost 
angajată ca solistă permanentă 
a Operei de Stat din Viena, 
unde a rămas până la sfârşitul 
vieţii. Foarte apreciate au 
fost reprezentaţiile sale în 
operele lui Wolfgang Amadeus 
Mozart şi Richard Strauss - cel 
care a scris pentru ea opera 
„Salomeea”.

Şi-a jucat rolul propriei 
sale vieţi într-un film italian 
din anul 1942, în regia lui 
Guido Brignone, film despre 

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

133 CM
212 CM
252 CM

- 15 cm
- 12 cm
- 10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

250 CM
202 CM
164 CM

- 10 cm
- 7 cm
- 5 cm

AlinA MAriA ŞerbAn  
alina.serban@viata-libera.ro

Asociaţiile de părinţi cer mi-
nisterului Educaţiei interzicerea 
meditaţiilor cu profesorul de la 
clasă. Mulţi părinţi dau sute de lei 
pe lună pe meditaţii în speranța că 
acest lucru îi poate ajuta pe copii să 
ia note bune la examene. Părinţii 
încearcă să modifice această prac-
tică pentru ca elevii să nu mai fie 
nevoiţi să facă aceste meditaţii. Spre 
exemplu, elevii claselor a XII-a şi a 

VIII-a ar trebui să fi încheiat pregă-
tirile pentru examenul de bacala-
ureat, respectiv, pentru evaluarea 
naţională, însă mulţi dintre ei fac 
în continuare meditaţii particulare 
la materiile unde nu se simt pregă-
tiţi. Mulţi liceeni încep pregătirile 
chiar mai devreme de clasa a XII-a, 
în special cei care se pregătesc pen-
tru admiterea la facultăţi. În acest 
sens, părinţii plătesc sume destul de 
mari pentru aceste ore suplimenta-
re, fără siguranţa că vor avea rezul-
tatul scontat. .

iAsMinA ungureAnu 
iasmina@viata-libera.ro

Persoanele cu dizabilităţi de auz 
sau vorbire care au o urgenţă tre-
buie să sune mai întâi la numărul 
unic 112. Operatorul 112 va răs-
punde, dar nu va iniţia un dialog, 
ci va închide apelul. Asta pentru că 
apelantul va fi identificat automat 
ca fiind o persoană cu dizabilităţi, 
întrucât va exista o bază de date cu 
numerele de telefon ale acestora.

După închiderea apelului, per-
soana în cauză va primi imediat un 
SMS cu textul „trimiteţi SMS la 113 
cu urgenţa şi adresa incidentului”. 
Apelantul va răspunde prin SMS la 
113, descriind pe scurt urgenţa şi 
indicând cu exactitate adresa (in-

clusiv judeţul). Este posibil ca ope-
ratorul 112 să revină cu întrebări 
suplimentare după transmiterea 
SMS-ului apelantului. În această 
situaţie, se indică răspunderea 
scurtă şi cât se poate de exactă la 
întrebări.

La final, operatorul 112 va tran s-
mite informaţiile obţinute de la ape-
lant către agenţiile de intervenţie (po-
liţie, ambulanţă, pompieri, după caz), 
care vor acorda ajutorul necesar.

SMS-urile transmise de pe nu-
mere de telefon care nu sunt înre-
gistrate în baza de date a persoane-
lor cu dizabilităţi de auz sau vorbire 
vor fi respinse automat.

Persoanele care vor transmite 
cu rea-voinţă, în mod repetat, SMS-
uri la numărul 113 vor risca să fie 
amendate cu o sumă cuprinsă între 
500 şi 1.000 de lei. Aceeaşi sancţiune 
se va aplica şi pentru SMS-urile care 
aduc injurii operatorilor 112. .

eSCaPe PLaN: teStuL SuPrem 
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 2013, Sua

Cu: Arnold Schwarzenegger, Sylvester Stallone  u Ray Breslin este cel 
mai bun expert în probleme de securitate în cadrul închisorilor. Ray este 
plătit cu foarte mulţi bani pentru a înscena evadări din cele mai bine păzite 
închisori, iar de-a lungul timpului a fost închis în penitenciare de maximă 
securitate, conduse de Biroul Federal al Penitenciarelor, reuşind să scape de 
fiecare dată. 

bine de știut 
Cum folosiţi numărul de urgenţă 113

obicei costisitor care trebuie să dispară 
asociaţiile de părinţi cer interzicerea meditaţiilor 
cu profesorul de la clasă

viaţa celebrei mezzosopranei 
franceze, de la începutul 
secolului al XIX-lea, Maria 
Malibran.

S-a stins din viaţă la 9 iunie 
1949, de cancer la ficat. Avea 
doar 39 de ani. . V.G. onlineAr
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> Mai ţineţi minte 
programul de guvernare al 
PSD? Promisiunile care au 
dus la câştigarea alegerilor 
parlamentare, măririle de 
salarii, laptele şi mierea, toate 
alea. Le ţineţi minte? Bun. 
Acum să revenim la ultimele 
zile. Ministrul Muncii, Lia 
Olguţa Vasilescu, a anunţat 
acum câteva zile că bugetarii nu 
vor mai primi măriri de salarii 
de la 1 iulie 2017, ci de la 1 
ianuarie 2018, că acum nu mai 
sunt bani. După care apare în 
scenă domnul Liviu Dragnea. 

> La Digi24, liderul PSD 
şi preşedinte al Camerei 
Deputaţilor, a pufnit în râs când 
a fost întrebat de jurnalişti 
despre mărirea salariilor. Un 
fel de „Ei, salarii, cum salarii? 
Păi e simplu. 230 la sută mărire 
pentru parlamentari, de la 1 
iulie. 25 la sută pentru bugetari, 
de la 1 ianuarie. Simplu, nu?“. 
Dacă nu aţi înţeles cum stă 
treaba, poate vine domnul 
Dragnea la o emisiune de la 
Antena 3 să facă nişte grafice, că 
am văzut că e tare priceput. Şi 
cum le explică dânsul, of of... 

> Apropo, ştire tare. 
Iohannis vrea să îl decoreze pe 
băiatul cu făcăleţul din Londra. 
Ei, aşa da! .

reţeta zilei 
Ruladă 
aperitiv

ingrediente. 300 grame brânză de oaie, 
100 grame caşcaval ras pentru cremă, 5-6 ouă, 50 
grame caşcaval pentru blat,  sare, piper, boia.

PreParare. pentru blat, se freacă gălbe-
nuşurile cu un praf de sare. Albuşurile se bat spumă, 
apoi se combină cu  gălbenuşurile, se adaugă caşca-

valul ras, sare, piper, un praf de făină. Se coace într-o 
tavă tapetată cu hârtie de copt şi se dă la cuptorul 
încins până se aureşte. Se scoate pe un şervet umed 
şi se rulează caldă. Se face umplutura, omogenizân-
du-se bine brânza cu caşcavalul şi boiaua. Rulada 
umplută se înfăşoară în folie şi se păstrează la rece. 
 . r.C.

Gheorghe 
Marcu: 
„Frumuşiţa, 
comuna mea 
de suflet”
ReMus Basalic  
remus@viata-libera.ro

Una dintre cele mai interesante 
apariţii editoriale gălăţene, în 
2017, este volumul de amintiri 
semnat de Gheorghe Marcu, 
„Frumuşiţa, comuna mea de 
suflet”. Pe parcursul a peste 
300 de pagini, autorul, fost 
poliţist, rememorează, cu un 
farmec aparte, în jur de 60 
dintre cazurile la care a lucrat 
şi pe care le-a rezolvat, de-a 
lungul anilor. Cele mai multe 
sunt întâmplări petrecute la 
Frumuşiţa, acolo unde Gheorghe 
Marcu a fost ajutor de şef de 
post, între anii 1978-1981.

În vreme ce unele întâmplări 
pot stârni zâmbetul cititorului, 
prin umorul intrinsec faptelor 
relatate, altele sunt de-a drep-
tul şocante. Doar un exemplu: 
„În comună (Frumuşiţa - n.r.), 

se trecea uşor peste violenţa în 
familie, dar şi peste violuri. Se 
vindecau vânătăile şi se mergea 
înapoi, la viaţa de zi cu zi, ca şi 
cum nu s-ar fi întâmplat nimic. 
Au fost mai multe situaţii în care 
s-a reclamat violul strict pentru 
că respectiva doamnă sau dom-
nişoară nu a fost mulţumită de 
prestaţia celui cu care întreţinu-
se relaţii sexuale, iar altele recla-
mau doar pentru a primi bani. 
Cereau bani ca să se împace cu 
violatorii“.

Deşi abia ieşise de pe băncile 
Şcolii Militare de Poliţie, tânărul 
Gheorghe Marcu, prin natura 
funcţiei, a fost pus repede în situ-
aţia să împace familii care erau 
de vârsta părinţilor sau bunicilor 
săi. „Eu am pus mult suflet pen-
tru adevăr şi dreptate. [...] Am an-
chetat persoane care aveau peste 
40 de ani de condamnări, de două 
ori vârsta mea“, spune autorul, în 
prefaţa volumului.

Unde puteţi găsi cartea
Chiar dacă subiectele acestor 

povestiri poliţiste sunt cazuri cât 
se poate de reale, autorul a ales să 
schimbe unele nume, pentru ca 
persoanele în cauză, uneori cu-
noscute pe plan local sau chiar 
naţional, să nu poată fi recunos-
cute. Din fiecare caz se desprin-
de şi o concluzie cu iz sociologic. 

Ajungem astfel involuntar, la 
sfârşitul volumului, să avem o 
imagine de ansamblu a comuni-
tăţii din Frumuşiţa din urmă cu 
trei decenii. Din păcate, cartea, 
care chiar merită citită, nu se gă-
seşte în librării. O puteţi găsi, în 
schimb, la Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“, unde o puteţi citi 
gratuit.  .

Amintirile unui poliţist . Carte

MaRiana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Şapte cetăţeni străini, originari 
din Turcia şi Republica Moldova, 
au fost nevoiţi să părăsească 
Galaţiul şi România, în cursul 
lunii mai, după ce au fost prinşi 
fără acte de autorităţile locale. 

Veniţi la noi cu vize în regu-
lă, aceştia nu şi le actualizaseră, 
motiv pentru care şederea lor în 
Galaţi a fost considerată ca fiind  
ilegală. Trei dintre aceştia, cetă-
ţeni moldoveni, au păţit-o pen-
tru că, intrând în România cu 
permis de mic trafic, au depăşit 
limita zonei de frontieră. 

„În şase cazuri, poliţiştii Ser-
viciului Imigrări Galaţi le-au 
emis cetăţenilor străini decizii 
de returnare, iar în cel de-al şap-

telea caz s-a transmis o comu-
nicare de părăsire a teritoriului 
României, întrucât cetăţeanul 
străin este membru de familie al 

unui cetăţean român“, a precizat 
Ciprian Şimu, şeful Serviciului 
Imigrări Galaţi.  

În plus, pe lângă obligaţia de a 

părăsi România, străinii au fost 
amendaţi, doi dintre ei neavând 
voie să revină pentru o perioadă 
de cel puţin trei luni. .

Turci şi moldoveni, daţi afară din Galaţi 

tv
mania 
Ia mărirea, 
nu-i mărirea. 
Guvernul 
muşcă din... 
salarii

FloRin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Un spectacol 
spUmos,    
ca o şampanie 
muzicală  
Operetă. Duminică, 11 iunie, 
de la ora 18,00, Teatrul  muzical „n. 
leonard“ vă invită la operetă. este vorba 
de „Vânzătorul de păsări“, de carl zeller, 
pe un libret de moritz West şi ludwig 
Held, în regia lui cristian mihăilescu. 
>pag. 06

cânD se 
recalculează 
plăţile anTicipaTe 
Fiscalitate. Recalcularea 
plăţilor anticipate cu titlu de impozit, 
contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate şi contribuţii de asigurări 
sociale, stabilite prin decizie de 
impunere, se face la solicitarea 
contribuabililor, prin intermediul 
formularului 220 de la anaF. 
 >pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Şoferii protestează pentru 
o Centură mai sigură

Infrastructură rutIeră proastă . Marş

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Şoferii gălăţeni vor să tragă 
un semnal de alarmă vizavi de 
infrastructura rutieră de pe şo-
seaua ocolitoare a Galaţiului, loc 
unde se petrec, statistic, cele mai 
multe accidente rutiere grave. 
Socotind că de vină pentru eve-

nimentele soldate de multe ori 
cu pierderea de vieţi omeneşti 
sunt deficienţele la capitolul 
sistematizare şi lipsa elemente-
lor de siguranţă pentru pietoni, 
cum ar fi pasarele pentru traver-
sare, intersecţii semaforizate şi 
nu în ultimul rând trotuare, con-
ducătorii auto vor protesta du-
minică, 11 iunie, pe segmentul 

cuprins între benzinăria OMV 
şi Viaduct. Şoferii care vor să se 
alăture mişcării pot ajunge pe 
Centură începând cu ora 12,00, 
adunarea în coloană urmând să 
se facă până în jur de ora 12,15. 

„Marşul va avea loc fără 
deplasare, între benzinărie şi 
intersecţia cu Viaductul pe 
care se va face dreapta pentru 

defluire. Intervalul va fi 12,00 
- 12,30, vom avea 30 de minute 
la dispoziţie să ocupăm banda 
unu fără a bloca intersecţiile 
pe segmentul de mai sus. Vom 
protesta paşnic, prin aprinderea 
avariilor“, ne-a precizat George 
Nica, organizatorul acţiunii de 
duminică. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  5 - 10 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

22 vineri

5 - 10 iunie 2017 22

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
9	-	15	iunie	2017 02istoria	altfel	Cel	mai	vechi	templu	

din	lume,	ridicat	pentru	
a	venera	o	stea

10diaspora	Copiii	românilor							
din	Italia	învaţă											
să	se	joace	româneşte

Horia BrEnciu Şi BăiEţElul adoptat, într-o filmarE înduioŞătoarE >ULTIMA PAGINĂ/20

Simona Gherghe a devenit pentru prima dată mamă la sfârşitul lunii mai  u

’ 
acum, că ne-am 
liniştit, după primele 
două nopţi petrecute 
acasă, simt nevoia 
să mulţumesc unor 
oameni care mi-au 
fost alături. în primul 
rând, doctoriţei mele 
senzaţionale, cea care 
a fost lângă noi încă 
de pe vremea când 
fata era doar un vis 
Simona GherGhe 
prezentator tv

Ce nume
a ales
Simona
Gherghe
pentru
fetiţa ei

VEdEta dE tElEViziunE          
a adus pE lumE o fEtiţă, 
înaintE dE tErmEn              
cu câtEVa săptămâni Ar
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Cel mai vechi templu din lume, 
ridicat pentru a venera o stea
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Templul cu cea mai mare vechime 
din lume, Göbekli Tepe, localizat 
în sudul Turciei de azi, a fost, cel 
mai probabil, construit pentru a 
adora steaua Sirius, supranumită 
şi Steaua Câine.

Situl în vârstă de nu mai puţin 
de 11.000 de ani cuprinde o serie de 
20 de îngrădituri circulare, dar de la 
jumătatea anilor ’90 de când au înce-
put săpăturile şi până acum s-au scos 
la iveală puţine dintre acestea. Fieca-
re astfel de cerc era înconjurat de un 
inel de stâlpi imenşi de piatră, de 
forma literei T, iar unii au fost deco-
raţi cu animale fioroase.  În centrul 
fiecărui inel se mai află doi megaliţi 
paraleli. Göbekli Tepe subminează 
ideea unei revoluţii neolitice, despre 
care s-a spus de nenumărate ori că 
a reprezentat începuturile agricul-
turii care la rândul ei a stimulat 
construcţia de aşezări permanente, 

precum şi dezvoltarea civilizaţiilor, 
artelor, religiilor. Nu există nicio do-
vadă a unor îndeletniciri agricole în 
apropierea templului, indicând că în 
acest caz religia şi-a făcut prima apa-
riţia. Totuşi, nimeni nu poate spune 
cu exactitate despre ce fel de religie 
era vorba. Giulio Magni, arheoas-
tronom la Universitatea Politehnică 
din Milano, a cercetat cerul nocturn 
pentru a găsi un răspuns viabil. Alte 
aranjamente de acest gen, de pildă 
Stonehenge, sugerează că poate şi 
structura din Turcia a avut rolul 
unui observator astronomic, sau 
poate oamenii venerau vreun obiect 
ceresc. Magli a realizat o simulare a 

hărţii cereşti care să arate cum s-ar 
fi văzut bolta pentru localnicii din 
regiune acum 11.000 de ani. De-a 
lungul mileniilor, poziţia aparentă 
a stelelor suferă modificări datorită 
precesiei, mişcarea axei de rotaţie a 
Pământului prin care linia echinoc-
ţiilor se deplasează lent şi retrograd 
de-a lungul eclipticei. Stelele care se 
văd la orizont vor răsări şi apune în 
puncte diferite, putând chiar să dis-
pară complet pentru a reapărea pe 
boltă după mii de ani. În ziua de azi, 
steaua Sirius ne apare drept corpul 
stelar cu cea mai mare luminozitate, 
indiferent de locul de pe glob din care 
privim, asta exceptând Soarele şi cele 

două planete, Venus şi Jupiter. Sirius 
este atât de evidentă încât răsăritul 
şi apusul său au fost întrebuinţate 
de către egipteni pentru a-şi elabora 
calendarul, este de părere Magli. La 
latitudinea templului de la Göbekli 
Tepe, până în jurul anului 9300 a.Hr.  
Sirius ar fi apărut undeva sub linia 
orizontului, pentru ca apoi ea să in-
tre brusc în câmpul vizual.

Cercetătorul avansează aşadar 
ipoteza că templul a fost ridicat în 
cinstea “naşterii” acestei stele. Nu 
este deloc improbabil ca observarea 
unui nou obiect pe cer să cauzeze fer-
voare religioasă. Folosind hărţi de la 
situl cu pricina şi imagini din satelit 
ale regiunii, Magli a desenat o linie 
imaginară care trece printre şi para-
lel cu megaliţii din fiecare inel. Trei 
dintre îngrăditurile excavate par să 
se alinieze cu punctele cereşti în care 
Sirius a răsărit în anii 9100, 8750 şi 
8300 a.Hr.  . sursa historia.ro

Göbekli Tepe  .  Turcia

Templul cu cea 
mai mare vechime 
din lume, Göbekli 
Tepe, localizaT 
în sudul Turciei 
de azi, a fosT, 
cel mai probabil, 
consTruiT 
penTru a adora 
sTeaua sirius, 
supranumită        
şi steaua Câine

 
 Kailasa. Localizat 
în Elllora, acest templu hindus 
a fost sculptat dintr-o singură 
rocă, informează Vintage News. 
Templul a fost  realizat pentru 
a fi asemănător cu muntele 
Kailash, care este considerat 
locul în care se află zeul Shiva. 
Kailasa este unul dintre cele 
mai magnifice temple, datorită 
arhitecturii sale unice şi a 
stilului sculpturilor. Templul 
Kailasa este doar unul dintre 
cele 34 de temple şi mânăstiri 
sculptate în piatră ce formează 
Peşterile Ellora. Din acestea, 
17 sunt hinduse, 12 sunt 
budiste şi cinci  jaine. Regele 
Krishna I-ul a construit templul 
în 760 A.D., acesta conţinând 

o arhitectură diferită faţă de 
stilurile anterioare din regiunea 
Deccan. Templul prezintă 
influenţe ale arhitecturii din 
Pallava şi Chalukya. Regele 
îşi dorea un templu Kailash 
al său, atunci când structura 
a fost construită, a fost 
acoperită cu gips alb pentru a 
fi reprezentată zăpada de pe 
munte. Templul este unic faţă 
de celelalte datorită excavărilor 
complexe descendente. În 
timpul excavărilor, între 150.000 
şi 200.000 de tone de rocă 
solidă au fost îndepărtate. 
Unii istorici consideră că o 
astfel de cantitate ar fi putut 
fi excavată în câteva zeci de 
ani, deşi alţi specialişti susţin 
că templul a fost construit în 
18 ani.  Dovezile arhitecturale 
sugerează că întreaga structură 
a templului a fost plănuită 
la începutul construcţiei. În 
interiorul templului se află chipul 
vechiului zeu Vishnu şi al celui 
nou Shiva. Construcţia altarului 
este similară cu cea din templul 
Virupaksha, din Pattadakal, 
construit în secolul VIII. La baza 
templului sunt pictate scene 
din Ramayana şi Mahabharata, 
printre acestea se află o imagine 
în  care  regele Ravana  încearcă 
să  ridice  muntele   Kailash.     
. V.Chiţu sursa historia.ro

istorie 
Unul              
dintre cele   
mai mari şi mai 
impresionante 
monumente 
din India

Sirius
RăsăRitul heliacal l
maRchează inundaţiile l
nilului în egiptul antic  l
şi canicula de vaRă  l
pentRu gRecii antici l

la polinezieni marca iarna şi a  u
fost o stea importantă pentru 
navigarea în jurul Oceanului 
pacific
Romanii obişnuiau să  u
sacrifice un câine, o oaie, vin 
şi tămâie pentru zeiţă Robigo, 
pentru ca emanaţiile stelei să 
nu dăuneze culturilor de grâuAr
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reţine 
Ce îţi trebuie pentru un picnic savuros

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

La mare, la munte, la pădure 
sau într-un parc. Un picnic poate 
fi cea mai tare petrecere sau cea 
mai bună metodă de relaxare.

Pentru cine preferă să se bu-
cure de o masă delicioasă, pe o 
pătură, în aer liber, mai degrabă 
decât într-un restaurant sau la 
terase aglomerate, iată câteva 
idei despre cum să pui la cale un 
picnic savuros, prezentate de gus-
tarte.ro.

Asigură-te că vei cumpăra cea 
mai bună baghetă crocantă sau 
pâine făcută în casă. Feliaz-o de 
acasă, pentru ca la picnic doar să 
întinzi untul, brânza sau şunca 
pe ea. 

Alege cărnuri speciale, de cali-
tate deosebită: prosciutto, cârnaţi 
crud-uscaţi, şuncă fină, pate de 
casă sau rillette de porc.

Brânza nu-ţi poate lipsi, răsfa-
ţă-ţi papilele cu o brânză soft de 
capră sau una mai fermă precum 
goudda, cheddar sau parmesan. 
Camembert, Brie sau Gruyere pot 

face şi ele parte din arsenalul tău 
gourmet. 

Adaugă în coş nuci crude sau ca-
ramelizate şi măsline de mai multe 
soiuri pentru o gustare înainte sau 
după masă. 

Pentru cine preferă legumele, 
sunt foarte potrivite cele la grătar: 
vinete, ardei, roşii, ţelină, dar şi 
cele crude. Sunt binevenite pasta 
de măsline, humusul sau sosul pes-
to. De asemenea, este foarte gustos 
un iaurt gros întins pe pâine, cu câ-
teva ierburi proaspete: pătrunjel, 
busuioc, oregano, mărar.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

În bucătăria românească identificăm 
o mulțime de secrete, care contribuie la 
o mai bună organizare și desfășurare 
a artei culinare. Unul dintre secretele 
reușitei este să folosești ingrediente de 
calitate și nu vei munci prea mult, ci doar 
atât cât să le pui în valoare. bucataria-ro-
maneasca.ro ne mai recomandă:

Legumele spălate și tăiate mărunt 
pentru salate nu se țin mult timp nefo-
losite, deoarece își pierd din vitamine și 
prospețime.

Zarzavatul veșted își revine dacă este 
ținut câteva ore în apă rece cu o lingură 
de oțet.

Salata verde spălată frunză cu frun-
ză sub jet de apă rece, pusă în pungă de 
plastic și păstrată la rece, poate rămâne 
proaspătă 2-3 zile.

Pentru ca țelina servită la masă să 
aibă culoarea albă, aceasta se ține 2-3 ore 
în apă cu oțet înainte de preparare.

Fierberea legumelor în aburi în-
moaie celuloza acestora mai bine, iar 
pierderile de vitamina C sunt mai 
mici.

Legumele își păstrează mai mult 
din valoarea nutritivă dacă se fierb 
în apă clocotită, sărată. 

Pentru a-și păstra culoarea verde, 
fasolea păstăi și mazărea verde se 
fierb în vase cu capac, adăugându-se 
în apă un vârf de cuțit de bicarbonat 
de sodiu.

Spaghetele vor fi mai gustoase 
dacă în apa în care fierb adăugăm o 
foaie de dafin.

Blatul de tort se coace în primele 
5-10 min la foc iute, apoi la foc do-
mol, ceea ce îi va asigura o creștere 
frumoasă.

Fructele, rahatul și nucile folosite 
la prăjituri se trec prin făină, pentru 
a nu se lăsa la baza tăvii.

Aluatul pentru tarte va fi mai 
fin și mai gustos dacă adaugi în 
compoziție măr ras.

Căpșunile folosite pentru de-
cor trebuie stropite cu alcool sau 
coniac ca să-și mențină savoarea și 
culoarea.

Înghețata preparată în casă nu va 
avea cristale de gheață dacă adaugi în 
compoziție câteva picături de zeamă 
de lămâie.

Condimentele   se mențin  
proas pete în folie de aluminiu, în 
frigider.

Nu folosiți lapte rece când 
pregătiți piureul de cartofi, căci 
acesta îl înnegrește. Folosiți lapte 
fierbinte.

Blatul de tort prea uscat se ține 
înainte de însiropare într-un șervet 
umed.

Când aluatul a crescut prea mult 
și nu-l putem pune imediat la cuptor, 
se așază deasupra o hârtie curată, 
umezită cu apă.

Nucile pentru umplutura prăjitu-
rilor se amestecă cu albuș și zahăr.

Friptura se frăgezește numai cu 
vin alb.

După ce ați tocat vinetele și nu 
ați pus încă uleiul, adăugați un 
gălbenuș de ou crud. Vor căpăta un 
gust mai bun.

Legumele destinate pregătirii sa-
latei să fie în prealabil lăsate la rece, 
în caz contrar salata se va strica, 
acrindu-se.

Legumele se fierb în apă cloco-
tită, în vase smălțuite și acoperi-
te, ținându-se la fiert doar cât să 

Bine de știut  .  ÎN BUCĂTĂRIE

De ce ouăle 
nu ar trebui 
niciodată 
ţinute în uşa 
frigiderului
Recomandare.  u Se pare că 
cei mai mulţi dintre noi am 
depozitat greşit ouăle în frigider. 
Aproape toate frigiderele au 
un compartiment mic pe uşă 
destinat depozitării ouălor. Însă, 

potrivit Sarei Benwell de la Good 
Housekeeping, temperatura din 
acea parte a frigiderului nu 
este potrivită pentru ouă. Ea a 
explicat: ”Nu numai că uşa este 
cea mai caldă parte a frigiderului, 
ci şi cea mai sensibilă la 
f luctuaţiile de temperatură. Ouăle 
sunt cele mai bune atunci când 
sunt depozitate la o temperatură 
constantă, aşa că vă recomandăm 
să le păstraţi în frigider pe raftul 
din mijloc”. BEIC, organizaţia 
care reglementează piaţa de profil 
din Marea Britanie, recomandă 
păstrarea lor la temperaturi 
sub 20 de grade Celsius, iar 
f luctuaţiile de temperatură ar 
trebui evitate, a relatat gustarte.
ro. M.Z.

 
Cea  
mai veche 
reţetă  
de bere  
din lume  
vine  
din China

China este locul uneia dintre cele 
mai vechi civilizaţii din lume, aşa că 
nu ar trebui să ne mire că aici au fost 
descoperite şi cele mai vechi reţete de 
bere din lume. Nimeni nu ştia când a 
fost produsă cea mai veche bere din 
lume, până în 2015, când o echipă de 
arheologi de la Stanford University 
a studiat fabrica de bere descoperită 
într-un sit neolitic din China, a relatat 
gustarte.ro. Fabrica, veche de 5.000 
de ani, este cea mai timpurie dovadă 
a producţiei de bere pe bază de orz şi 
mei din această zonă, potrivit CNN. 
Inspirate de descoperirea arheologilor, 
două fabrici de bere, Jing-A Brewing 
Co din Beijing şi Moonzen Brewery 
din Hong Kong, s-au ambiţionat să 
ofere lumii gustul modern al celei 
mai vechi reţete de bere. Oamenii 
de ştiinţă au observat că „şi astăzi se 
foloseşte acelaşi tip de echipament 
pentru a crea berea“, spune Li Liu, 
specialist în arheologia chineză la 
Universitatea Stanford. Liu a studiat 
urmele de alcool descoperite în 
vasele vechi de ceramică. În urma 
unei analize microscopice, au fost 
găsite urme de orz, mei, cartof dulce, 
tărtăcuţă şi lacrimile lui Iov. Orzul, 
foarte comun astăzi, a fost unul dintre 
cele mai surprinzătoare ingrediente 
identificate, pentru că se ştie că acesta 
a fost introdus în China acum 4.000 
de ani. Reprezentanţii celor două 
companii chineze producătoare de 
bere au vizitat situl Mijiaya pentru 
a afla mai multe despre cum se 
fabrica această băutură acum 5.000 
de ani. Şi au descoperit că procesul de 
fermentaţie din zilele noastre nu s-a 
schimbat foarte mult. Însă astăzi se 
folosesc totuşi alte ingrediente: malţ, 
drojdie, hamei, apă. Cel mai dificil 
pentru aceştia a fost să găsească o 
drojdie cu aceeaşi consistenţă ca acum 
5.000 de ani, foarte importantă în 
aroma berii. „Drojdia este motivul 
pentru care berile germane şi cele 
americane sunt atât de diferite. 
Cele germane au o uşoară aromă 
de banane, drojdia fiind cea care 
face diferenţa“, spune Alex Acker, 
cofondator al A Brewing Co. Acesta 
descrie berea după reţeta de acum 
5.000 de ani ca fiind uşor acră, dar 
într-un sens bun. Nu este făcută cu 
hamei, ci cu unele ingrediente mai 
puţin obişnuite vremurilor de azi. 
De asemenea, are o uşoară aromă de 
fructe, datorită mierii şi a fructelor 
de păducel. Jing-A has a produs deja 
350 de litri de bere, iar aceasta este 
disponibilă în Beijing de la sfârșitul 
lunii aprilie. În Hong Kong, Moonzen 
produce la rândul ei 100 de litri de 
astfel de bere.  . M.Z.

ştiaţi că?

Secrete culinare 
utile

se înmoaie, pentru a nu-și pierde 
conținutul în vitamine,

Conopida se pune în apă, înainte 
de fierbere, cu o bucățică de zahăr, 
pentru a nu se înnegri la fierbere.

Pentru a servi o salată de legume 
proaspătă sau conservată cu gust mai 
bun, se adaugă puțină maioneză.

Maioneza poate fi păstrată mai 
bine în borcane de sticlă cu capac, 
ținute în frigider sau la gheață. .

Nu uita de vin. Merg şi coctei-
lurile sau spumantele.

Dacă le ai pe toate acestea, 
organizează-le în coş, alături de 
tacâmuri, pahare şi şervete. Tot 
ce îţi mai trebuie: buna dispoziţie 
şi cheful de distracţie. . 
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Cel mai mare 
„expert” rus 
în seCuritate 
informatică 
Patriarhul. rusia a 
descoperit o metodă diferită de a se 
proteja de atacurile informatice: apa 
sfiniţită. Patriarhia Bisericii ortodoxe 
din rusia este considerată una dintre 
cele mai importante instituţii din ţară. 
Patriarhul Kirill din moscova deţine 
aceeaşi putere precum Papa şi 
colaborează cu preşedintele Vladimir 
Putin, informează descopera.ro. 
o imagine publicată pe o reţea de 
socializare a devenit virală deoarece 
în aceasta poate fi observat 
patriarhul în timp ce sfinţeşte 
computerele ministerului de afaceri 
interne.  . V. Chiţu

telefoane 
moBile                      
cu aBilităţi                 
de cameră    
foto Dslr 
Microsoft. un nou tip 
de senzor optic, produs al diviziei 
microsoft research, promite să 
apropie calitatea imaginii obţinute 
prin camera foto a telefonului mobil 
de nivelul unui aparat foto dSlr. 
Purtând numele Project Vermont, 
sistemul presupune înlocuirea 
senzorului optic de tip plat cu unul 
concav, a cărui formă urmează 
direcţia naturală de propagare a 
luminii trecute prin lentilele camerei 
foto. Păstrând unghiul de cădere 
a luminii perfect perpendicular pe 
toată suprafaţa senzorului optic, 
captarea luminii devine mai eficientă, 
rezultând poze cu o iluminare mai 
uniformă decât este posibil în 
prezent.  . V. Chiţu

rusia                     
nu se poate pune 
cu PornHuB 
Cenzură. activistul 
rus alexei navalny, un cunoscut 
oponent al regimului putin, a realizat 
un clip video în care îi critică dur pe 
premierul şi preşedintele din rusia. 
Justiţia i-a ordonat lui navalny să 
şeargă clipul de pe internet, dar 
activistul rus a găsit o platformă 
extrem de populară, din afara rusiei, 
pe care să îl distribuie. este vorba de 
pornHub, unul dintre cele mai mari 
site-uri pentru adulţi din lume. clipul 
a fost publicat pe site cu numele 
„russian Corrupted politician 
fucked Hard”. . V. Chiţu

giganţi din tehnologie. BrandzTM 
Google, apple, microsoft, amazon şi facebook -  
cele mai valoroase în top 100 de branduri

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Giganţii din tehnologie 
Go ogle, Apple, Microsoft, 
Amazon şi Facebook ocupă 
primele cinci poziţii în Topul 
BrandZTM 2017 al celor mai va-
loroase 100 de branduri la nivel 
mondial, realizat de către WPP 
şi Kantar Millward Brown.

 Google, Apple şi Microsoft 
îşi păstrează primele trei po-
ziţii, crescându-şi valoarea cu 
+7% până la 245,6 miliarde do-
lari, +3% până la 234,7 miliarde 
dolari, respectiv +18% până la 

143,2 miliarde dolari în ulti-
mul an, în timp ce Facebook, 
ocupantul locului 5, creşte cu 
+27%, ajungând la valoarea de 
129,8 miliarde dolari. Valoarea 
cumulată a primelor 5 branduri 
din Top 100 BrandZTM repre-
zintă 25% din valoarea totală 
a celor 100 de mărci din clasa-
ment, ceea ce confirmă poziţia 
lor dominantă în cadrul con-
textului actual de business.

 Amazon înregistrează cea 
mai mare creştere în valoare 
nominală dintre brandurile 
din  Top  100, ajungând  prin-
tr-un plus de 40,3  miliarde  

dolari  (+41%) la  o valoare  de  
139,3 miliarde  dolari,  care îi 

asigură locul 4 în clasament.  
. sursa go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În medie, copiii din toată 
lumea comunică, se joacă şi 
accesează conţinut pentru 
adulţi prin intermediul 
computerelor mai puţin decât 
o făceau anul trecut, dar 
deschid site-uri cu informaţii 
despre droguri, alcool şi tutun 
mai mult, în special în America 
de Nord, Oceania şi Europa 
Occidentală. 

În cazul României, site-urile 
de comunicare sunt pe primul 
loc, cu 47,66%, urmate de cele cu 
informaţii despre alcool, tutun 
şi droguri (26,05%) şi jocuri pe 
computer (13,13%), arată rezul-
tatele raportului Kaspersky Lab 
despre detecţiile făcute pe com-
puterele folosite de către copii, 
publicat joi.

Conform cercetării, care s-a 
desfăşurat în perioada mai 2016- 
aprilie 2017, copiii au deschis si-
te-uri de comunicare (cum ar fi 
platforme de social-media, servi-
cii de mesagerie sau de e-mail) în 
61% din cazuri, comparativ cu 
67% în anul precedent (mai 2015-
aprilie 2016). Jocurile au scăzut 
de la 11% la 9%, iar site-urile pen-
tru adulţi reprezintă acum 1,2% 
faţă de 1,5%. În acelaşi timp, vi-
zitele paginilor care conţin in-
formaţii despre droguri, alcool, 
tutun însumează acum 14% din 
totalul detecţiilor, deşi cifra a 
fost de numai 9% de-a lungul pe-

rioadei de raportare precedente. 
Interesul pentru paginile despre 
software, audio şi video a crescut 
de asemenea: 6% faţă de 3%.

"Observăm o mare schimbare 
în activitatea online a copiilor: 
trecerea de la computere la dis-
pozitive mobile. Copiii folosesc 

acum computerele doar pentru 
a vizita site-uri care nu au apli-
caţii echivalente pentru mobil 
sau care sunt mai uşor de văzut 
pe ecrane mari“, a explicat Anna 
Larkina, Web-content Analysis 
Expert la Kaspersky Lab.

 În România, copiii sunt 
atraşi cel mai mult de site-urile 
de comunicare, cu o proporţie 
de 47,66%. Dintre acestea, Fa-
cebook ocupă primul loc deta-
şat (90,56%), urmat de Google+ 
(3,32%) şi Twitter (2,34%). După 
site-urile de comunicare, sunt 
cele cu informaţii despre alcool, 
tutun şi droguri (26,05%), iar 
pe locul al treilea jocurile pen-
tru computer (13,13%). Cea mai 
populară platformă online de 
jocuri pentru copiii români este 
roblox.com (80,92%), urmată de 
minecraft.net (10,06%) şi steam-
powered.com (6,70%), se arată în 
raport. . sursa agerpres.ro

Platformele de social-media Primează  .  WeB

Copiii din România sunt 
atraşi cel mai mult de 
site-urile de comunicare

Facebook
Site web de tip reţea  l
de Socializare l

În februarie 2004 Mark  u
zuckerberg a fondat 
reţeaua „the Facebook”, 
având la început denumirea 
„thefacebook.com”
Facebook, lansată iniţial  u
ca o reţea universitară, a 
fost extinsă apoi angajaţilor 
unor companii ca apple și 
Microsoft
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Cele mai mari 
preconcepţii 
despre sex 
Cuplu. mai mulţi sexologi 
au dezvăluit care sunt cel mai 
des întâlnite preconcepţii despre 
sex, potrivit The Huffington post. 
„Masturbarea este extrem de 
importantă, mai ales în cazul 
femeilor aflate într-o relaţie în care 
se confruntă cu un apetit sexual 
scăzut. Din păcate, foarte multor 
persoane li s-a insuflat idei precum 
cele că masturbarea este un act 
egoist sau un semn de trădare. 
cred cu tărie că este esenţial ca 
fiecare persoană să înveţe ce 
îi provoacă plăcere şi apoi să-i 
împărtăşească partenerului, ceea 
ce îi va ajuta să se cunoască 
reciproc şi să se simtă mult mai 
bine în pat“, a spus Janet Brito, 
psiholog şi sexolog. 
 
Toate femeile  
pot avea orgasm 
„potrivit unui studiu din 2005, 
mai puţin de o treime dintre femei 

au orgasm în timpul penetrării. 
convingerea că orgasmul este un 
lucru obişnuit este o mare greşeală 
care provoacă ruşine şi frustrări în 
relaţii, determinând femeile să se 
prefacă şi pe bărbaţi să se simtă 
inconfortabil. Majoritatea femeilor 
au nevoie de stimulare clitoridiană 
pentru a atinge climaxul, iar simpla 
penetrare rareori oferă o stimulare 
suficientă. Unele femei pot avea 
nevoie de stimulare suplimentară 
(cu mâna sau cu ajutorul unui 
vibrator) pentru a avea orgasm, 
iar altele pur şi simplu nu pot avea 
orgasm în timpul contactului fizic, 
dar îl pot obţine prin intermediul 
sexului oral sau folosind un 
vibrator“, a explicat celeste 
Hirschman, terapeut sexual şi 
scriitoare. . R.B.

părerea 
terapeuţilor

Alte preconcepţii
despre l

sexul dintre doi parteneri  u
care se iubesc cu adevărat 
ar trebui să fie întotdeauna 
tandru
Dacă partenerii sunt atraşi  u
unul de celălalt, excitarea 
fizică ar trebui să apară uşor
sexul bun este tot ce  u
contează într-o relaţie     
(sursa The Huffington Post)

sfat 
cât ar trebui să aşteptaţi, înainte de a face sex

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Viteza cu care se întâmplă lu-
crurile într-o relaţie depinde de la 
un cuplu la altul, în funcţie de cât 
de repede se creează o conexiune 
între parteneri şi de cât de con-
fortabil ajung să se simtă unul în 
compania celuilalt. Specialiştii în 
relaţii ne oferă câteva sfaturi pen-
tru o experienţă sexuală totală. 
Un nou studiu arată că aproape 50 
la sută dintre cupluri aşteaptă în-
tre o săptămână şi o lună înainte 
să înceapă să facă sex. Mai mult, 

21 la sută dintre cupluri au spus 
că au aşteptat până la două luni, 
iar 10 la sută au aşteptat şase luni 
înainte de a face sex, potrivit unui 
studiu la care au participat 1.000 
de americani şi europeni. Doar 18 
la sută dintre bărbaţii şi femeile 
care au luat parte la cercetare au 
spus că au aşteptat mai puţin de 
o săptămână. Primul contact se-
xual cu un partener nou contează 
pentru că sexul este un act vul-
nerabil. „Asta pentru că oameni 
aduc cu ei tot trecutul lor sexu-
al şi romantic în noua relaţie“, 
spune terapeutul de cuplu Paul 

Hokemeyer, potrivit Women’s 
Health. Acest lucru presupune 
multă presiune, în special dacă 
devii anxios la gândul începerii 
unei noi relaţii sau să devii intim 
cu cineva nou, spune terapeutul 
sexual Ian Kerner. 

Sexul încă din faza incipientă 
a relaţiei vă poate ajuta să creaţi 
o legătură cu partenerul şi este o 
modalitate foarte bună să vă daţi 
seama dacă sunteţi compatibili 
sau nu, spune Kerner. Dar prea 
multă grabă poate fi şi dăunătoa-
re, dacă iese prost, a concluzionat 
Hokemeyer. .

Mai mult de jumătate din bărbaţii care au călcat strâmb au declarat că erau fericiţi în căsniciile lor u

Adevăruri surprinzătoAre . InfIdelITaTe

Persoane  
care calcă strâmb, 
dar încă îşi iubesc 
partenerul
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

infidelitatea este una dintre 
principalele cauzele ale 
distrugerii unei relaţii. 
Surprinzător sau nu, unele 
persoane infidele încă îşi 
iubesc partenerul de viaţă, 
deşi aleg să îi trădeze 
încrederea. Experţii au 
explicat fenomenul.

Dacă ar fi să credem ce spun 
miturile, atunci ar trebui să ac-
cept faptul că sunt predispuse 
la infidelitate persoanele care 
se simt nefericite în cuplu, 
scrie womansday.com. Totuşi, 
un studiu realizat de Univer-
sitatea Rutgers, a arătat că 56 
la sută dintre bărbaţii care au 
călcat strâmb au declarat că 

erau fericiţi în căsniciile lor 
şi nu doreau să-şi părăseas-
că partenerele. Plecând de la 
acest studiu, experţii au ex-
plicat fenomenul, eliminând 
alte mituri populare privind 
infidelitatea.

Majoritatea bărbaţilor  
încă sunt îndrăgostiţi  
de soţiile lor

„Infidelitatea apare de obicei 
atunci când cuplurile îşi solidifică 
viaţa construită împreună“, spune 
psihologul Andra Brosh. „Vorbim 
frecvent despre femeile care suferă 
din cauza lipsei de romantism, dar 
şi bărbaţii simt acest lucru. Ei suferă 
frecvent în tăcere, crezând că nu pot 
obţine ceea ce vor de la soţiile lor. Pen-
tru a evita acest lucru, rezervaţi-vă 
timp pentru sex sau discutaţi des-
pre speranţe şi vise - nu doar despre 

muncă şi ultimul joc de fotbal al co-
pilului“, recomandă Andra Brosh.

Bărbaţii înşală, de obicei, 
cu femeile  
pe care le cunosc

În general, infidelii nu aleg fe-
mei necunoscute. Mary Jo Rapini, 
expert în sexualitate, explică: 
„Multe femei cred că toate femei-
le care acceptă o astfel de situaţie 
sunt prostituate. Nu este adevărat! 
Mai mult de 60 la sută din relaţiile 
extraconjugale încep la serviciu“, 
explică specialistul.

Femeile înşală  
la fel de mult ca bărbaţii

Un studiu realizat de Universi-
tatea din Indiana arată că bărbaţii 
şi femeile înşală la fel de mult. Dar 
„motivele pentru care fiecare face 
acest lucru sunt diferite“. „Femeile 

sunt mai predispuse să trădeze pen-
tru satisfacţia emoţională, fiind cel 
mai dăunător tip de infidelitate“, 
spune Andra Brosh. A fi implicat 
emoţional într-o altă relaţie este 
destul de periculos.

Relaţiile extraconjugale 
pot duce la salvarea  
unei căsnicii

„Bărbaţii îşi dau seama, de re-
gulă, ce este mai important pentru 
restul vieţii lor şi că noua relaţie nu 
este chiar aşa cum se aşteptau ei“. 
Totuşi, psihologul atrage atenţia 
asupra deciziei de a vă reîmpăca 
cu o persoană care a călcat strâmb. 
Infidelitatea poate scoate în evi-
denţă lipsa de autocontrol a unei 
persoane. Cu toate acestea, dacă 
s-a întâmplat o singură dată, este 
posibil să revină pe drumul cel 
bun.   .
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Petre Barbu, care, de 
curând, a fost onorat 
cu, probabil, cea mai 

importantă distincţie din Ro-
mânia în ceea ce priveşte dra-
maturgia, pentru o nouă piesă 
de teatru (premiul UNITER), se 
întoarce şi la cititorii propriu-
zişi cu „un roman de schiţe”, 
fiind „adunate” texte scrise şi 
parţial sau total publicate în 
diverse publicaţii, între mar-
tie 2012 şi octombrie 2016.

Într-un fel, se continuă „na-
veta” spirituală, cathartică, 
dintre Galaţi şi Bucureşti (în-
tâlnită şi în romanul „Marea 
petrecere”), Galaţiul fiind ora-
şul unde scriitorul şi-a petre-
cut prima parte a vieţii, unde, 
din nefericire, şi-a pierdut şi 
părinţii, şi sora, din cauza unei 
boli cumplite, despre care vă 
veţi da seama mai jos.

Revenind, din diverse moti-
ve, cele mai multe vizând însă 
pomeniri, primul text chiar 
se numeşte „Pomana scrisului 
meu”, omul (aici şi scriitor) 
este obsedat (şi) de fugă (şi ca 
eşec, p.103), şi de pustietate. 
Pustietatea apartamentului. 
Fuga la oamenii care i-au mai 
rămas, dragi, la Bucureşti… În 
„Marea petrecere” s-a recurs la 
o anumită convenţie literară: 
Petre Barbu s-a ascuns acolo 
sub numele de Leonid Dami-
an, personajul principal! Aici, 
în „Căţărarea…”, el este Petre, 
Petrişor, Pierre sau Pepi, Pepi 
având o semnificaţie cu totul 
aparte: „Aşa îmi spuneau toţi 
din familie: Pepi. (Nu mai tră-
ieşte nimeni care să confirme 
asta.)” (p.200)

Şi ce mai la dealul Ţiglinei, 
la valea Bucureştiului, „Căţă-

rarea…” este o carte comple-
mentară „Marii petreceri”!

În Galaţiul în care parcă 
au mai rămas nişte prieteni, 
pe lângă Marea Prietenă, Sin-
gurătatea Absolută, insomnia 
nu dă nici ea pace: „Mă ridic 
din pat şi aprind lumina în ca-
meră. Trebuie să dorm. Sting 
lumina. Mă bag în pat. Închid 
ochii. Îi deschid. Îi simt pe toţi 
ai mei lângă mine. Să punem 
masa în sufragerie, să stăm de 
vorbă, aşa cum n-am stat ni-
ciodată, să le povestesc ce-am 
ajuns… dar eu vreau să stau la 
masă cu cei vii! Ies pe balcon. 
Fumez. De-ar lătra măcar un 
câine! Măcar combinatul să 
scoată o şarjă, să zguduie car-
tierul, dar indienii ăştia ne-au 
îngropat combinatul, oţelul, 
amintirile! (…)

Cobor în faţa blocului şi o 
tai printre blocuri. În urma 
mea se pornesc maidanezi. 
Mă latră câinii! Fug pe străzi 
cu un chef nebun de fugă la 
microbuzul de ora cinci spre 
Bucureşti.” (p.14)

Desigur, câinii pot urla a 
pustiu, dar viaţa poate fi, cel 
puţin dintr-o anumită per-
spectivă şi o anume sensibi-
litate, o viaţă de câine, toţi 
putem sfârşi ca nişte câini 
sau putem deveni nişte câini, 
în manieră llosaniană sau nu, 
metafizica poate fi câineas-
că (desigur, Diogene!), o, da, 
Petre Barbu propune, iată, la 
câinoşenia de condiţie umană 
supusă degradării o literatură 
câinească (dar rareori… cini-
că!), o meditaţie câinească şi 
asupra rostului Scrierii… Mai 
ales când ai sentimentul apă-
sător al scrierii cu sângele al-
tora! (p.150)

Ursuleţul polar din ultimul 
text, cel de la care împrumută 
şi titlul pentru întreaga carte, 
care este un roman din schi-
ţe, ursuleţul e Pufy, ca să nu 
fie confuzii, încearcă să fie 
linguriţa lui Mary Poppins 
care să mai aducă şi îndulci-
rea hapului (meditativ-literar): 
pufoşeniile pot fi ghid, pot fi 
călăuze aproximative pe alte şi 
alte scări ale lui Iacob (are loc o 
ascensiune extrem de pericu-
loasă, imaginată sau nu, a co-
pilului Pepi, care se cocoaţă pe 
sârmele care ieşeau din pere-
ţii blocului nefinisat, pentru a 
vedea, „în cer, unde se termina 
blocul nostru cu patru etaje”… 
singura fericire autentică din 
viitor: femeia-mamă şi copilul 
său, Teodora!)…

Sunt pagini mai mult de-
cât înduioşătoare în care este 
surprinsă dragostea de tată 
pentru propria fetiţă, aproa-
pe singurele luminoase, lân-
gă cele dedicate Prieteniei ori 
partenerei de viaţă… Medi-

taţia asupra Scrierii este una 
parcă asupra blestemului de a 
fi scriitor, „suferinţă şi iubire”, 
dar mai ales Durere, simbioza 
scriere-text-viaţă arătându-ne 
un om care parcă a reinventat 
maşinăria aceea infernală din 
„Colonia penitenciară” a lui 
Kafka, în care intră singur, şi 
se scrie singur cu o imensă do-
rinţă de a explica Destinul…

Dacă zeii Olimpului s-ar fi 
refugiat pe dealurile Ţiglinei, 
printre blocurile responsabile 
şi ele cu spălarea pe creieri, 
Petre Barbu i-ar fi convins pe 
toţi eroii vechi, de la Prometeu 
la Heracles, să înceapă revolta, 
să-i caute pe Ei prin Comple-
xul-Templu (unde erau cozile 
pe vremea dictaturii comu-
niste, adică mântuirea de foa-
me): zeii sunt responsabili de o 
anume Mutilare („Toţi suntem 
mutilaţi”, p.136), de Oroarea 
conradiană, de Oboseala care 
vine ca o teribilă încununare 
a damnării: „Credeai atunci – 
n.a.g.s.: când i-a apărut prima 
carte, în sens larg, când era 
la începuturile „carierei” lite-
rare – că scrisul tău va muta 
munţii din loc, că vei câştiga 
glorie. Pe dracu’! Scrisul este 
o condamnare pe viaţă. Dar tu 
n-ai fi crezut dacă cineva ţi-ar 
fi spus că eşti pedepsit pe via-
ţă.” (p.176)

Oarecum din această per-
spectivă, avem de-a face cu 
o cronică despre… luptele, 
războaiele mondiale, jocurile 
olimpice cu cancerul (este un 
astfel de text, revoltat, evident, 
pe la p.11: „De ce urăsc jocu-
rile olimpice”), scrisul fiind, 
într-un fel, tot din aceste per-
spective, un alt fel de cancer, 
mult mai iertător! Ironia şi au-
to-ironia mai îndulcesc (şi ele) 
atmosfera… gotic contempo-
rană (din anii ’80 până astăzi, 
cu fantomele înmulţindu-se), 
ginerele virtual va trebui şi 
el să citească cărţile lui Petre 
Barbu, lansările de carte sunt 
şi ele… atât de cehoviene (ca să 
nu spunem chiar caragialeşti), 
câte o prietenă mai aşteaptă şi 
o carte despre şi cu dragoste (în 
vremea studenţiei de la Galaţi, 
ea, Ema, îl îndemna „cu fer-
voare: Pierre, scrie o poveste 
de dragoste!”; după 26 de ani 
îl întreabă, în schiţa intitula-
tă, cum altfel, „Fără dragoste”, 
dacă a scris acea poveste)…

După Auschwitz, Hiroshi-
ma, cărţile şi morţile lui Petre 
Barbu, după „Cu sânge rece”, 
după „Marea carte a inuma-
nităţii”, scrisă de M. White, 
ş.a.m.d. oare cum mai putem 
să ne bucurăm (şi de un love 
story)? Şi de căile întunecate 
ale  cuvintelor?  Este o enig-
mă a  fiinţei umane,  desigur! 
. a.g.secară

Marea revenire…
Petre BarBu, „Căţărarea în Cer“, Cartea româneasCă, 2017 . CONSEMNĂRIcronică   

de cenaclu 
Pierre

Așa-numitul f lash literar 
al Cenaclului Noduri şi Semne 
a fost, de data aceasta, mai 
lung și mai deosebit, dacă 
menționăm doar faptul că a 
avut trei protagoniști: Cristi 
Pavel, Victor Cilincă și a.g. se-
cară, dar și că subiectul s-a 
referit la unele aspecte din 
viața și opera literară a scri-
itorului gălățean Petre Bar-
bu - Pierre, așa cum îl alintă 
prietenii.

Astfel, din discuția 
încrucișată între cei amintiți, 
se poate afla că, la revista 
studențească Orientări, Pier-
re venea ca o pată de culoare 
în peisajul studențesc: un tip 
frust, ironic, închis/ mocnit, 
profund, care avea un fel pro-
priu de a se autoflagela și de 
a jeli după ce a fost extrem 
de lovit de pierderea membri-
lor familiei. Foarte tarat de 
comunism, scrierile sale au 
multă autenticitate. În acea 
perioadă, una dintre proze-
le sale, deși premiată la acea 
dată de Uniunea Scriitorilor 
din România, a fost înroșită 
cu adnotări de activistul de 
partid – mai-marele la cul-
tură pe județ Vasile Bontaș 
- și respinsă de la publicare 
etc. Plecat din Galați în 1991 
împreună cu poeții Mihail 
Gălățanu și Cristi Pavel, s-au 
angajat în București la cunos-
cuta, pe atunci, revistă Flacă-
ra; aici lucrează trei ani, după 
care demisionează din cauza 
unor șicane ale șefului revis-
tei – George Arion. Primește 
premii importante pentru 
multe cărți și lucrări litera-
re, excelând, în anul 2003, cu 
obținerea premiului Cea mai 
bună piesă a anului din partea 
UNITER pentru piesa Tatăl 
nostru care eşti în supermarket, 
după  alte două piese ce i-au 
fost nominalizate la același 
concurs – La stânga tatălui 
(1998) și Duelistul (2000).

În partea a doua a întâlni-
rii, s-a citit din lucrările lui 
Petre Barbu și – apropo de 
teatru radiofonic – Victor Ci-
lincă a venit cu un fragment 
audio din piesa sa Henri Ma-
thias Berthelot, generalul ge-
neralilor, montată de Radio 
România Cultural cu actori 
de primă mână, precum 
Virgil Ogășanu și Dan Con-
durache, piesă nominaliza-
tă, de asemenea, la premiul 
UNITER.

În final, poetul Cristi Pa-
vel ne-a încântat cu o specta-
culoasă lectură din cartea sa 
de poezie Cotropitorul.

Începând cu ziua de 6 iu-
nie, se desfășoară Festivalul 
Internațional de Literatură 
Antares unde, inclusiv astăzi, 
vor fi prezenți și membri ai 
cenaclului.                          
. Ion Avram 
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Staţia Spaţială internaţională . cosmos

BEAM funcţionează cu 
succes de un an pe orbită

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Modulul gonflabil BEAM, care a 
fost ataşat anul trecut la Staţia 
Spaţială Internaţională (ISS), a 
demonstrat că îi protejează pe 
astronauţi de micrometeoriţii de 
pe orbită, iar NASA are în vedere, 
pentru perioada următoare, 
testarea modulului şi în ceea ce 
priveşte protejarea astronauţilor 
faţă de radiaţii, în vederea 
folosirii sale în viitoare misiuni 
dincolo de orbita terestră, 
conform SPACE.com.

Construit de firma america-
nă Bigelow Aerospace, modulul 
BEAM (Bigelow Expandable Acti-
vity Module) are o greutate de 1,4 
tone şi a fost transportat la avan-
postul orbital de capsula Dragon, 
a companiei SpaceX, la 10 aprilie 
2016. După câteva zile a fost fixat 
pe ISS cu ajutorul braţului teleco-
mandat al staţiei.

Senzorii din interiorul BEAM 
sunt concepuţi să detecteze even-
tualele impacturi externe cu mi-
crometeoriţi şi fragmente de de-
şeuri spaţiale, iar datele adunate 
de-a lungul ultimului an indică 
faptul că a rezistat fără probleme. 
Astronauţii au pătruns în acest 
habitat pentru a aduna datele, 
dar nu au ocupat modulul BEAM 
în mod continuu pe perioade mai 
mari de timp.

Capsula gonflabilă fabricată 
din kevlar, material termoplastic 
extrem de rezistent, se bazează 
pe concepte elaborate de NASA în 
anii 1990 şi dezvoltate ulterior de 
firma creată în urmă cu 15 ani de 

omul de afaceri Robert Bigelow. 
El a plasat deja pe orbită modu-
le gonflabile nelocuite în 2006 şi 
2007, iar în 2013 a încheiat un 
contract de 17,8 milioane de do-
lari cu NASA pentru construirea 
BEAM în vederea testării unor 
habitate spaţiale mai uşoare.

Conform NASA, astfel de mo-
dule gonflabile pot îndeplini ro-
luri importante pentru construc-
ţia unor baze pe Lună şi Marte în 
viitorul apropiat.

Cercetătorii NASA vor conti-
nua să monitorizeze comporta-
mentul modulului la impactul 
cu micrometeoriţii de pe orbită, 

dar accentul se va muta asupra 
verificării rezistenţei acestuia la 
radiaţii. În viitoarele misiuni din-
colo de orbita terestră astronauţii 
vor fi expuşi la niveluri mai mari 
de radiaţii decât în misiunile pe 
ISS, unde sunt încă protejaţi de 
câmpul magnetic terestru.

Un mare avantaj al acestui 
modul constă în faptul că ocupă 
mult mai puţin spaţiu decât un 
modul clasic: dezumflat, poate 
încăpea într-un cilindru de 1,7 
metri lungime şi 2,3 metri dia-
metru. Desfăşurat, îşi creşte vo-
lumul fiind umflat cu aer respi-
rabil, ajungând la 16 metri cubi, 
echivalentul unei camere mici.

Fermă în spaţiu, centru medi-
cal, laborator sau locuinţă sunt 
utilizări pe care le-ar putea avea 
un astfel de modul, susţinea Ro-
bert Bigelow înainte de lansarea 
de anul trecut. . sursa ager-
pres.ro

Staţia Spaţială Internaţională u

Staţia Spaţială Internaţională
despre l

Este o staţie spaţială  u
experimentală aflată în spaţiu
Scopul pentru care este  u
construită este studiul 
efectelor microgravitaţiei       
și a menţinerii vieţii în spaţiu
Platformă de observaţie  u
astronomică și a Pământului
Plasată pe orbită la o  u
altitudine ce variază între 
319,6 km și 346,9 km

mai mult 
ca SF‑ul

Nataşa. 1942.     
O ucrONie (4) 
. Pentru cei nefamiliarizaţi cu 
mişcările temporale, trebuie spus 
că o schimbare majoră în trecut 
se propagă aleator: în timpul 
nostru poate dura săptămâni, 
luni sau chiar ani până la apariţia 
modificărilor. „Noul” timp... 
întârzie. Lorzii Ministerului 
timpului, cei protejaţi de 
câmpuri energetice atemporale, 
cei-care-îşi-amintesc, cunosc, 
zice-se, şi istoria adevărată, şi 
Schimbările de până acum. chiar 
şi eu am la dispoziţie oricând 
şi înregistrările istoriei-etalon, 
pe cristale, în depozitele fără 
sfârşit din peşterile Munţilor 
Stâncoşi. Dar oare poţi fi sigur că 
ei n-au modificat şi Originalul?  
acum, chiar şi de anul Nou, nu 
era timp pentru o vacanţă: Pitt 
studia diagramele deformărilor 
fenomenelor istorice cunoscute 
şi, la o adică, psihoinginerii 
temporali vor mai putea cârpi 
pe traseu schimbările care ar fi 
dezavantajat prea mult (pe unii 
din) epoca noastră. comandorul 
Marell Pattonsen, directorul 
general Mt – Ministerul timpului, 
îi ceruse acum un plan al 
probabilităţilor viitorului anului 
1942 modificat, iar Pitt desena 
în aer holograme, în stânga cu 
un pahar (mic) de şampanie 
–  în fond era  anul Nou, care 
va deveni un an... cu totul şi 
cu totul nou, el trebuia deci să 
compare realităţile, cea veche 
şi cea nouă probabilă.   chiar 
acum, înapoi, în noul 1942, 
sublocotenentul Victor Predescu 
era escortat de doi soldaţi 
nemţi, însoţit de ordonanţa care 
îi căra valiza de lemn. „Domnu´ 
sublocotenent, îi şopti  pe 
drum, sfios, Vasile ordonanţa, 
oari crediţi cî ne-or mai da 
nemţâi ăştia şi ceva înapoi 
din ardealu´ nost´?” Predescu 
ridică din umeri. Nu avea cum 
să ghicească, dar peste câteva 
secole, când europa va ajunge 
o mare federaţie cu capitala la 
Nurenberg, depăşind economic 
şi militar Statele unite, cine 
naiba de la Mt va mai deosebi 
transilvania secolului XX 
german de cea inventată din 
cărţile lui Verne ori Stoker? 
Obersturmannfuhrerul Hans 
Müller îl primi pe sublocotenentul 
român în birou. Se sculă în 
picioare, ca şi cum ar fi avut în 
faţă un tip dintr-o naţie ariană 
egală, deşi Predescu era şi cam 
prea brunet pentru standardele 
naziste! La semnul germanului, 
garda ieşi tăcut afară, închizând 
bine uşa, însă tot era frig în 
birou! Puţin lemn mai e noaptea 
asta în rusia! Pădurile fumegă, 
iar noi tremurăm... „Herr 
lieutenant, te rog să stai cât mai 
comod!” – îl ridică în grad Müller  
şi îi  zâmbi ca un civil amabil. De 
altfel, neamţul purta un halat cât 
de cât călduros peste uniforma 
descopciată.  . V. Cilincă

BEAM u
Modulul 
BeaM (Bigelow 
expandaBle 
activity Module)  
are o greutate 
de 1,4 tone şi a 
foSt tranSportat 
la avanpoStul 
orBital de 
capSula dragon,                   
a coMpaniei 
Spacex,                  
la 10 aprilie 2016
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.ORIZONTAL: 1) Întreprindere falimentară... de stat (pl.). 2) Amestec de nevoie în treburile altora – Acte ce se pierd prin  u
contabilitate! 3) Aplicată pe baza unei depăşiri de normă – Oful croitorului cu vederi înguste. 4) Cuvântul opoziţiei 
întors în necunoscut! – A face o figură de prost gust. 5) Descris... în limite normale! – Invitată la un bâlci al marilor 
orgolii. 6) Cel de faţă, din rândul târgoveţilor – Integrat de tânăr în sistemul bancar. 7) Cele nule de la cancelarie! – 
Grup de necunoscute tratate prin telepatie! 8) Organizări de expoziţii la vedere – Scoase din cuptor cu toptanul! 9) 
Sistem de orientare de unde... pe unde – Afirmaţii în rândul celor cu grele încercări. 10) Ofertă la o cerere de ziua 
îndrăgostiţilor – Lovituri de suflet slobozite pe nepusă masă. 
VERTICAL: 1) Ifose de ţaţe cu accent de mahala. 2) Rezultatele diviziunii muncii... în sector pomicol – Luat în  u
unanimitate când e vorba de o mulţime de cântece. 3) Alei... din Caledonia, via Alexandria! – Trecere prin faţa 
ochilor în mod surprinzător. 4) Albul pur... pe-a timpului tâmplă – Se întreţinea cu nişte boarfe la timpul său. 5) A da 
o interpretare în nume personal – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 6) Dreptul la cultură când totu-i la pământ 
(pl.) – Centrul cercului privit la periferie! 7) Venii din partea de Vest al Sloveniei! – Medii acordate pentru minţi creatoare 
(sing.). 8) File de istorie deschise la-ntâmplare – Rădăcină de susai şi... de mărar! 9) Descifrate... în faţa uşilor închise – 
Culesul livezilor când se dă în pârg. 10) Implicate într-o bătaie... model – Stare de bine pentru cei aflaţi în putere.

rebus 
Impedimente

Baliverne de tipAr…
Arici cu pene-n loc de ţepi

Arcade ascuţite cică

Armata cum  să o înţepi

Ar sta să tragi, ar sta de frică...

Aromă de ardei umpluţi

Arsură pe la Ţăndărică

Artere înfundate, ţuţi

Ar da la gioale-ar da, dar strică...

Argumentări, artişti pierduţi

Aruncători de pietricică

Arvună dată, ani trecuţi

Ar aştepta, ar fi nimică...

Arici cu pene-n loc de ţepi

Arcade ascuţite cică!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 GE, IM, OM, UO, VO; u
 ACR, APĂ, DAT, FEL, GEM, IMN, LOT, OIL, ROI, TIT,  u
URĂ;
 ADAM, EMUL, LUCI, OMOR, TRON, URME, ZOOM; u
 ETICĂ, INIMĂ, IŢARI; u
 ADĂSTA, DARURI, FRISON, RATATE, RECUTA, RITURI; u
 AER DE MUNTE, ARME LETALE, ONOMATOPEE, ZILE  u
DE VARĂ, ZORI DE ZIUĂ.
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u
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11 6 7 10 8 2 1

7 12 6 11 8 2 10

10 9 13 10 3 6 7
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 CI, DE, EC, IN, NU, RR, RU, TA; u
 ARI, AŞA, CEL, IVI, LIN, MIM, MIR, OCA, ORI, SPE, UŞI; u
 ADAM, ATIU, CLĂI, IRIS, MERE, STRĂ, VIOL; u
 LUNAR, OSTAŞ, PASTĂ; u
 AŢIPIT, POŞTAŞ, RUTIER, NURLIE; u
 ANTICAR; u
 ANI DE LICEU, ELIMINATOR, LATĂ ÎN ŞALE, RAMĂ DE  u
LEMN, RĂSCOLITOR.

AFERIM, ASTRAL, ATUURI, BRETEA, CURELE, CUTUMĂ,  u
DILEMĂ, EDUCAT, EGUMEN, FLANEA, FRIZER, GRILAJ, 
HORNAR, ÎNTREG, MARAMĂ, NORMAL, OPTARE, PAŞNIC, 
SCATIU, SCĂZUT, SCUTEC, SFIALĂ, SFOARĂ, ŢĂRANI. online

SPORT ŞI... REGULI! 

ORiZOnTAL:  u
A, A, P, INJURAT, TOTALA, I, 
SECULAR, OMAT, DRESI, PLEBEI, 
CE, PA, IEF, MA, RO, COFA, S, STAR, 
TACUT, I, TABU, MI, ORA, PALTON, 
INCALTARE.  

HAINA FACE PE OM!

ORiZOnTAL:     u
BOR, CAMASA, UMERASE, AT, 
TALE, ILICE, OTOVA, OI, N, N, 
NEBUN, PT, IB, RAM, URI, OS, 
JERSEE, SACOU, EIC, ABA, RANTII, 
LEIT, LOESS.

SUdOkU
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5 1 7 6 4 9 8 2 3 
8 6 4 1 3 2 9 5 7 
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4 3 2 7 9 1 6 8 5 
1 5 6 4 8 3 7 9 2

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 5 6 8 9 7 4 1 3 
9 4 7 1 3 2 6 5 8 
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6 2 5 7 4 3 1 8 9 
3 9 1 6 5 8 7 2 4 
8 7 4 2 1 9 5 3 6 
7 6 3 5 2 4 8 9 1 
5 1 2 9 8 6 3 4 7 
4 8 9 3 7 1 2 6 5

Trecătoare
Lamă de aparat

Portdrapel
Divă

…
…

Stors fără 
margini!

Nereuşită

Lăsat pe 
toamnă

Program
Văzduh

Drugul căruţei
Păcălit (fig.)

Renumit
Întrebare
A apuca

Sudate!
Lipsit de apă

Pline de butoaie
Datul în bobi

Suspendare
Rău de gură

Pat întors!
Compasiune

Mici în port
În prezent

Lăsată în pace
A omite!

Dă culoare 
ochilor

Lucrare de 
finisare
Individ

Apărut
Prima doamnă

În mişcare
Euro-asiatici

Circulare
Creşte!

Bună de muncă Înscrise la 
medicină!

Intrarea în 
Europa! Egală pe laturi Singure pe 

hartă!
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flori de câmp

ORIZONTAL: 1) Ploaie de suflet completată cu umbrela durerii. 2) Bucătăria  u
viitorului pentru oameni gospodari – O parte din gard… pentru nătăfleţi! 
3) Băgat în pământ de vii înainte de termen – Lucru de mână la urcarea 
pe scară. 4) Un om serios care se face de tot râsul – Joi, când se-ntoarce, 
la cojoc! 5) Se dă la pui pentru hrană – Vânturate cu folos. 6) O notă dată 
şcolarului în clasă! – Formă de înşiruire de mare valoare. 7) Omul care 
ratează cu rea credinţă orice slijbă – A face totul pentru a da de uscat. 8) 
Întinsă, bătută şi dată la copt – Lovitură directă, de … mare maestru (pl.). 
9) Ţinuta profesorilor în faţa  elevilor (pl.) – Tare la constituţie – Exprimă o 
aprobare de formă. 10) Ţi-l asumi în caz de aventură – Se gudură ca un câine.
VERTICAL: 1) Descărcat de sarcini într-un circuit închis. 2) Hârtii cărora  u
nu li se dă prea mare importanţă. 3) Duşmanul duşmanilor noştri (pl.) – E 
o greşeală de a crede… 4) Ţinută, ca de doliu, la mănăstire – Apreciat de 
tribune, cu succes să fie. 5) Arici de mare prins în barcă! – Nu-i nici negru, 
nu-i nici alb – Acolo, pe margini, în plin haos! 6) Urmărită pe scara de serviciu, 
când înaintezi spre mare – Scai… la bască! 7) Fermecată prin prezenţă şi 
bună dispoziţie. 8) Arbore în lumea producătorilor de care – Provocat la 
nervi… în situaţie de criză. 9) Plimbatul bunicilor cu căruciorul – Spărturi în 
zid… fără ieşire. 10) Poliţă de asigurare la vedere – Alee pentru călători… cu 
fală!
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diaspora
Gest 
impresionant 
din partea 
Grecilor 
Solidaritate. du
pă cum am aflat de la gălăţeanca 
Adriana Ingrid Patriche, în timpul 
pregătirilor pentru sărbătoarea 
dedicată copiilor şi copilăriei 
româneşti, a existat un gest 
impresionant de solidaritate 
din partea comunităţii greceşti. 
Românii erau în căutarea unei 
săli pentru petrecere, şi, cum 
rezervările se fac cu două luni 
înainte, n-a fost uşor. „M-a sunat 
chiar preşedintele comunităţii 
greceşti şi mi-a spus: «Vă 
oferim, gratuit, sala noastră!» 
Un gest de la comunitate la 
comunitate! Gestul lor a fost 
nemaipomenit! Spiritul de a 
se ajuta comunităţile între ele 
este extraordinar”, ne-a povestit 
Adriana.  . a.M.

MUlţUMIRI 
pentru Gestul 
coMUnItăţII 
elene 
decizia. „ţin să 
mulţumesc comunităţii greceşti 
care este foarte bine organizată, 
activă”, a ţinut să spună Adriana. 
„Am vrut mult să profităm 
de această oportunitate de a 
beneficia gratuit de o sală pentru 
petrecerea noastră de 1 Iunie! 
Dar pentru că noi suntem români 
cu obraz, şi, între timp, până să 
vină oferta grecilor, găsiserăm o 
altă sală şi ne dădusem cuvântul 
faţă de proprietari, chiar 
dacă am plătit, am respectat 
înţelegerea încheiată”, ne-a 
povestit Adriana Ingrid Patriche.  
. a. M.

cât de marei 
românia        
din diaspora 
Unire. pe meleaguri 
străine, România nu mai 
cunoaşte limite administrativ- 
teritoriale sau orgolii locale, 
e România şi atât. Merită să 
aflaţi, însă, din ce zone provin 
părinţii care şi-au adus copii 
la petrecerea românească 
de 1 Iunie, organizată de o 
gălăţeancă şi o sibiancă: Satu 
Mare, Slatina Piteşti, Harghita, 
Miercurea ciuc, Ploieşti, 
oradea, Roman – Piatra neamţ 
şi Sighetul Marmaţiei. „Am fost 
toţi la eveniment, oraşe diferite, 
dar unite prin spiritul românesc”, 
ne-a mărturisit Adriana Ingrid 
Patriche.  . a.M.

pulsul 
comunităţii

Copiii românilor din Italia 
învaţă să se joace româneşte 

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Şotronul”, „Elasticul”, „Ţară, 
ţară, vrem ostaşi”, „Raţele şi 
vânătorii”, „Telefonul fără fir”, 
„Tombola” jocurile care le-au 
bucurat copilăria românilor din 
Trieste şi din Regiunea FVG au 
fost redescoperite de cei care au 
ajuns acum părinţi şi împărtăşite 
copiilor lor.

Grupul „Albinutzele” al româ-
nilor din Trieste şi FVG a pus la cale 
o adevărată petrecere românească 
de Ziua Internaţională a Copilului. 
Evenimentul a avut loc sâmbătă, 3 
iunie, la Oratorio Borgo San Sergio 
şi a reunit - după cum am aflat de 
la una dintre organizatoare, gălă-
ţeanca Adriana Ingrid Patriche - 
aproximativ 20 de copii cu vârste 
cuprinse între un an şi 12 ani. Au 
fost prezenţi părinţii copiilor, în 
marea majoritate români, dar şi 
tătici italieni şi chiar o mămică 
din Indonezia, dar şi câţiva mem-

bri ai comunităţii româneşti din 
nord-estul Italiei care, chiar dacă 
nu sunt părinţi, au ţinut să guste 
din nostalgia şi bucuria jocurilor 
copilăriei, şi să semene în sufletele 
şi minţile celor mici spiritul româ-
nesc. Ideea organizării unei petre-
ceri, din care nu au lipsit jocurile 
româneşti, dansurile populare ro-
mâneşti, tortul, dar şi un moment 
vesel de I.L. Caragiale, s-a născut 
frumos şi spontan, la o întâlnire a 
mamelor românce în parc. Mame 
care îşi doresc să-şi asculte copii 
vorbind româneşte şi să-i vadă 
ducând mai departe tradiţiile ro-
mâneşti. Numai că, oricât de mult 
ar vorbi româneşte acasă, din mo-
mentul în care pleacă la creşă, gră-
diniţă şi apoi şcoală, copiii ajung să 
comunice mai mult în italiană. Şi 
chiar în parcuri, la joacă, vorbesc 
italiana în care mai strecoară câte 
un cuvânt românesc – „pisicuţă”, 
„căţeluş”. „Nostalgia copilăriei 
noastre o simţim mult mai mult 
aici, în străinătate. Pentru noi este 
important a avea o comunitate 

organizată, mai ales din perspec-
tiva copiilor! Şi dacă nu-i învăţăm 
noi tradiţiile copilăriei noastre, 
cine să-i înveţe?”, ne-a mărturisit 
Adriana. 

Rădăcini regăsite
Pentru că, de când n-au mai jucat 

„Elasticul”, mămicile mai uitaseră 
regulile, au apelat la internet. Şi au 
descoperit, cu surprindere, că între 
„Elasticul” jucat la Galaţi şi cel ju-
cat la Sibiu, de unde vine Geanina 
Constanţa Covaci, cealaltă mămică 
organizatoare, sunt ceva diferenţe! 
„A fost minunat să descoperim lu-
crul acesta şi să ne distrăm împreu-
nă cu copiii. A fost, nu numai pen-
tru ei, dar şi pentru noi, o regăsire 
a rădăcinilor noastre!”, ne-a spus 
Adriana. Cu ajutorul unei pălării 
puse la dispoziţie de Adriana, sibi-
anca Geanina a pus la cale, cu ta-
lent, un moment de teatru. Pentru 
copii a fost amuzant să-l cunoască 
pe „Bubico”, iar pentru părinţi a fost 
emoţionant să retrăiască scenetele 
comice ale copilăriei. 

„O lume minunată”
„Grupul nostru se numeşte Gru-

pul Albinutzelor, aşa că a fost o sur-
priză a mea şi a Geaninei pe care 
am pregătit-o cu copiii, fără ştirea 
părinţilor. Am făcut din hârtie cre-
ponată fustiţe şi aripioare pentru 
fetiţe, şi mantouri pentru băieţi, 
şi am dansat pe melodia «O lume 
minunată» a lui Mihai Constanti-
nescu. Ne-am bucurat şi noi, şi ei. A 
fost emoţionant pentru părinţi să-şi 
vadă copilul că dansează pe ritmu-
rile unei melodii pe care nu au mai 
auzit-o de atât de multă vreme!”, 
ne-a povestit Adriana. Părinţii s-au 
prins şi ei între ei în dansuri popula-
re! De pildă în „Ciuleandra”, pe care 
au jucat-o şi la protestele împotriva 
corupţiei, din luna februarie, de la 
Trieste. Şi nu mică le-a fost bucuria 
când, de bună-voie, cei mici au venit 
şi s-au prins şi ei în joc! Petrecerea 
românească de Ziua Copilului a fost 
o premieră, dar rezultatul, sută la 
sută pozitiv, i-a făcut pe părinţi să 
se gândească la acţiuni similare vii-
toare.  .

„O lume minunată” pusă la cale de O gălăţeancă şi O sibiancă . proiect

’ 
nostalgia copilăriei 
noastre o simţim 
mult mai mult aici, în 
străinătate. şi, dacă 
nu-i învăţăm noi pe 
copii tradiţiile copilăriei 
noastre, cine să-i înveţe? 
AdriAnA PAtriche
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noastre o simţim mult mai mult 
aici, în străinătate. Pentru noi este 
important a avea o comunitate 

organizată, mai ales din perspec-
tiva copiilor! Şi dacă nu-i învăţăm 
noi tradiţiile copilăriei noastre, 
cine să-i înveţe?”, ne-a mărturisit 
Adriana. 

Rădăcini regăsite
Pentru că, de când n-au mai jucat 

„Elasticul”, mămicile mai uitaseră 
regulile, au apelat la internet. Şi au 
descoperit, cu surprindere, că între 
„Elasticul” jucat la Galaţi şi cel ju-
cat la Sibiu, de unde vine Geanina 
Constanţa Covaci, cealaltă mămică 
organizatoare, sunt ceva diferenţe! 
„A fost minunat să descoperim lu-
crul acesta şi să ne distrăm împreu-
nă cu copiii. A fost, nu numai pen-
tru ei, dar şi pentru noi, o regăsire 
a rădăcinilor noastre!”, ne-a spus 
Adriana. Cu ajutorul unei pălării 
puse la dispoziţie de Adriana, sibi-
anca Geanina a pus la cale, cu ta-
lent, un moment de teatru. Pentru 
copii a fost amuzant să-l cunoască 
pe „Bubico”, iar pentru părinţi a fost 
emoţionant să retrăiască scenetele 
comice ale copilăriei. 

„O lume minunată”
„Grupul nostru se numeşte Gru-

pul Albinutzelor, aşa că a fost o sur-
priză a mea şi a Geaninei pe care 
am pregătit-o cu copiii, fără ştirea 
părinţilor. Am făcut din hârtie cre-
ponată fustiţe şi aripioare pentru 
fetiţe, şi mantouri pentru băieţi, 
şi am dansat pe melodia «O lume 
minunată» a lui Mihai Constanti-
nescu. Ne-am bucurat şi noi, şi ei. A 
fost emoţionant pentru părinţi să-şi 
vadă copilul că dansează pe ritmu-
rile unei melodii pe care nu au mai 
auzit-o de atât de multă vreme!”, 
ne-a povestit Adriana. Părinţii s-au 
prins şi ei între ei în dansuri popula-
re! De pildă în „Ciuleandra”, pe care 
au jucat-o şi la protestele împotriva 
corupţiei, din luna februarie, de la 
Trieste. Şi nu mică le-a fost bucuria 
când, de bună-voie, cei mici au venit 
şi s-au prins şi ei în joc! Petrecerea 
românească de Ziua Copilului a fost 
o premieră, dar rezultatul, sută la 
sută pozitiv, i-a făcut pe părinţi să 
se gândească la acţiuni similare vii-
toare.  .

„O lume minunată” pusă la cale de O gălăţeancă şi O sibiancă . proiect

’ 
nostalgia copilăriei 
noastre o simţim 
mult mai mult aici, în 
străinătate. şi, dacă 
nu-i învăţăm noi pe 
copii tradiţiile copilăriei 
noastre, cine să-i înveţe? 
AdriAnA PAtriche
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Moscheea Albastră
O altă moschee spectaculoasă 

din Istanbul ce nu trebuie ratată 
este Moscheea Albastră, realizată 
de sultanul Ahmet I, la începu-
tul secolului al XVII-lea. Atunci 
când a fost finalizată, Moscheea 
Albastră a fost considerată drept 
cea mai frumoasă din lume, cu 
şase minarete, la fel ca Marea 
Moschee din Mecca. Numele aces-
tui lăcaş vine de la decoraţiunile 
din interior, zeci de mii de plăci 
iznik, ce creează o atmosferă de 
neegalat. Nu uita să vizitezi şi 
grădinile acestei moschei, aflate 
între clădire şi Hagia Sophia, mai 
ales la apus, când chemarea la ru-
găciune din minaretul Moscheii 
Albastre creează o ambianţă şi 
mai interesantă.

Marele Bazar
Majoritatea turiştilor care 

ajung în Istanbul dedică cel pu-
ţin o zi cumpărăturilor şi ce 
alt loc este mai potrivit pentru 
acest „sport“ decât Marele Bazar. 
Această uriaşă piaţă acoperită 
ocupă un întreg cartier, fiind în-
conjurată de pereţi groşi. Bazarul 
are 11 porţi de intrare, fiind un 
adevărat labirint de alei acoperite 
cu arcade, ce adăpostesc sute de 
magazine unde vei găsi orice su-
venir turcesc pe care ţi-l poţi ima-

gina. Marele Bazar din Istanbul 
are două moschei, patru fântâni 
arteziene şi două băi turceşti, 
fiind vizitat de peste 25.000 de 
oameni în fiecare zi.

Muzeul de Arheologie  
din Istanbul

La o aruncătură de băţ de Pa-
latul Topkapi, acest muzeu impor-
tant găzduieşte o uriaşă colecţie 
de artefacte din întreaga Turcie şi 
de pe tot cuprinsul Orientului Mij-
lociu. Complexul muzeal are trei 
secţiuni separate, Muzeul Orientu-
lui Antic, principalul Muzeu de Ar-
heologie şi Pavilionul lui Mehmet 
Cuceritorul, unde vei putea admira 
o fascinantă colecţie de artă cera-
mică şi sarcofagul lui Alexandru 
cel Mare. În total, Muzeul de Arhe-
ologie din Istanbul cuprinde peste 
1 milion de artefacte fascinante ce 
aşteaptă să fie descoperite.

Turnul Galata
Cu o înălţime de 67 metri, 

Turnul Galata se înalţă impună-
tor peste orizontul Istanbulului, 
oferind şi cele mai spectaculoa-
se panorame peste metropolă. 
Acest turn medieval din piatră, 
cunoscut şi sub numele de Turnul 
lui Hristos, a fost cea mai înal-
tă structură din Istanbul atunci 
când a fost construit în 1348.

Palatul Dolmabahce
Unul dintre cele mai elegante 

edificii din Istanbul, Palatul Dol-

mabahce este deseori comparat 
cu Versailles. Realizat în secolul 
XIX, pe malul Bosforului, acest 
palat spectaculos este un amestec 
de arhitectură otomană tradiţio-

nală cu stiluri europene, precum 
baroc, neoclasic şi rococo. 

Moscheea Suleymaniye
Una dintre cele mai cunoscu-

te moschei din Turcia, Moscheea 
Suleymaniye te va surprinde cu 
frumuseţea şi atmosfera sa cal-
mă. Cocoţat pe al treilea deal 
al Istanbulului, acest lăcaş de 
cult a fost ridicat în 1550 de că-
tre sultanul Soliman I, fiind un 
amestec fascinant de arhitectu-
ră islamică şi bizantină. La acea 
vreme, domul moscheii era cel 
mai înalt din întregul Imperiu 
Otoman. De-a lungul timpului, 
moscheea a fost avariată, mai 
ales în timpul Primului Război 
Mondial, când grădinile sale au 
fost transformate în depozit de 
armament. Din fericire, Mosche-
ea Suleymaniye a fost restaurată 
la mijlocul secolului trecut, de-
venind astfel un adevărat simbol 
al Istanbulului.

Piaţa Taksim
Unul dintre cele mai populare 

locuri din Istanbul pentru local-
nici şi turişti deopotrivă, precum 
şi sufletul modern al oraşului, Pia-
ţa Taksim se mândreşte cu cele 
mai importante hoteluri, precum 
şi cu o mulţime de restaurante şi 
cafenele. În partea vestică a pieţei, 
vei găsi Monumentul Republicii, 
realizat pentru a marca crearea 
Republicii Turce în 1923. . sur-
sa www.ghiduri-turistice.info

marele bazar 
din istanbul are 
dOuă mOschei, 
patru fântâni 
arteziene şi dOuă 
băi turceşti, fiind 
vizitat de peste 
25.000 de Oameni 
în fiecare zi

Ahmed i
Sultanul ImperIuluI OtOman l
 dIn anul 1603 l

este primul sultan care se  u
interesează de treburile 
statului după anul 1566
Se îngrijora de starea  u
materială a poporului, de 
aceea el a rămas în amintiri 
ca unul dintre cei mai de 
seamă sultani ai Imperiului 
Otoman
A murit de tifos în anul  u
1617 și a fost înmormântat 
într-un mausoleu de lângă 
Moscheea Albastră

Istanbul, 
produsul  
a secole  
de istorie (II)
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Moscheea Albastră
O altă moschee spectaculoasă 

din Istanbul ce nu trebuie ratată 
este Moscheea Albastră, realizată 
de sultanul Ahmet I, la începu-
tul secolului al XVII-lea. Atunci 
când a fost finalizată, Moscheea 
Albastră a fost considerată drept 
cea mai frumoasă din lume, cu 
şase minarete, la fel ca Marea 
Moschee din Mecca. Numele aces-
tui lăcaş vine de la decoraţiunile 
din interior, zeci de mii de plăci 
iznik, ce creează o atmosferă de 
neegalat. Nu uita să vizitezi şi 
grădinile acestei moschei, aflate 
între clădire şi Hagia Sophia, mai 
ales la apus, când chemarea la ru-
găciune din minaretul Moscheii 
Albastre creează o ambianţă şi 
mai interesantă.

Marele Bazar
Majoritatea turiştilor care 

ajung în Istanbul dedică cel pu-
ţin o zi cumpărăturilor şi ce 
alt loc este mai potrivit pentru 
acest „sport“ decât Marele Bazar. 
Această uriaşă piaţă acoperită 
ocupă un întreg cartier, fiind în-
conjurată de pereţi groşi. Bazarul 
are 11 porţi de intrare, fiind un 
adevărat labirint de alei acoperite 
cu arcade, ce adăpostesc sute de 
magazine unde vei găsi orice su-
venir turcesc pe care ţi-l poţi ima-

gina. Marele Bazar din Istanbul 
are două moschei, patru fântâni 
arteziene şi două băi turceşti, 
fiind vizitat de peste 25.000 de 
oameni în fiecare zi.

Muzeul de Arheologie  
din Istanbul

La o aruncătură de băţ de Pa-
latul Topkapi, acest muzeu impor-
tant găzduieşte o uriaşă colecţie 
de artefacte din întreaga Turcie şi 
de pe tot cuprinsul Orientului Mij-
lociu. Complexul muzeal are trei 
secţiuni separate, Muzeul Orientu-
lui Antic, principalul Muzeu de Ar-
heologie şi Pavilionul lui Mehmet 
Cuceritorul, unde vei putea admira 
o fascinantă colecţie de artă cera-
mică şi sarcofagul lui Alexandru 
cel Mare. În total, Muzeul de Arhe-
ologie din Istanbul cuprinde peste 
1 milion de artefacte fascinante ce 
aşteaptă să fie descoperite.

Turnul Galata
Cu o înălţime de 67 metri, 

Turnul Galata se înalţă impună-
tor peste orizontul Istanbulului, 
oferind şi cele mai spectaculoa-
se panorame peste metropolă. 
Acest turn medieval din piatră, 
cunoscut şi sub numele de Turnul 
lui Hristos, a fost cea mai înal-
tă structură din Istanbul atunci 
când a fost construit în 1348.

Palatul Dolmabahce
Unul dintre cele mai elegante 

edificii din Istanbul, Palatul Dol-

mabahce este deseori comparat 
cu Versailles. Realizat în secolul 
XIX, pe malul Bosforului, acest 
palat spectaculos este un amestec 
de arhitectură otomană tradiţio-

nală cu stiluri europene, precum 
baroc, neoclasic şi rococo. 

Moscheea Suleymaniye
Una dintre cele mai cunoscu-

te moschei din Turcia, Moscheea 
Suleymaniye te va surprinde cu 
frumuseţea şi atmosfera sa cal-
mă. Cocoţat pe al treilea deal 
al Istanbulului, acest lăcaş de 
cult a fost ridicat în 1550 de că-
tre sultanul Soliman I, fiind un 
amestec fascinant de arhitectu-
ră islamică şi bizantină. La acea 
vreme, domul moscheii era cel 
mai înalt din întregul Imperiu 
Otoman. De-a lungul timpului, 
moscheea a fost avariată, mai 
ales în timpul Primului Război 
Mondial, când grădinile sale au 
fost transformate în depozit de 
armament. Din fericire, Mosche-
ea Suleymaniye a fost restaurată 
la mijlocul secolului trecut, de-
venind astfel un adevărat simbol 
al Istanbulului.

Piaţa Taksim
Unul dintre cele mai populare 

locuri din Istanbul pentru local-
nici şi turişti deopotrivă, precum 
şi sufletul modern al oraşului, Pia-
ţa Taksim se mândreşte cu cele 
mai importante hoteluri, precum 
şi cu o mulţime de restaurante şi 
cafenele. În partea vestică a pieţei, 
vei găsi Monumentul Republicii, 
realizat pentru a marca crearea 
Republicii Turce în 1923. . sur-
sa www.ghiduri-turistice.info

Marele Bazar 
din istanBul are 
două moschei, 
patru fântâni 
arteziene şi două 
băi turceşti, fiind 
vizitat de peste 
25.000 de oaMeni 
în fiecare zi

Ahmed i
Sultanul ImperIuluI OtOman l
 dIn anul 1603 l

este primul sultan care se  u
interesează de treburile 
statului după anul 1566
Se îngrijora de starea  u
materială a poporului, de 
aceea el a rămas în amintiri 
ca unul dintre cei mai de 
seamă sultani ai Imperiului 
Otoman
A murit de tifos în anul  u
1617 și a fost înmormântat 
într-un mausoleu de lângă 
Moscheea Albastră

Istanbul, 
produsul  
a secole  
de istorie (II)
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Provocarea carierei Pentru Gal Godot  .  SpectaculoS

.  u foto  

box office 
Încasări record pentru „Wonder Woman“ în primul weekend 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Previziunile analiştilor s-au 
dovedit adevărate în ceea ce pri-
veşte lansarea lui „Wonder Wo-
man“, filmul pe umerii căruia 
stă reafirmarea universului 
cinematografic DC Comics. Pe-
licula a fost bine primită de pu-
blicul american, care a umplut 
sălile cinematografelor şi a gene-
rat încasări de 100,5 milioane 
de dolari (cu 38 de milioane de 
dolari obţinuţi doar în prima zi 
a lansării).

„Wonder Woman“ a întrecut 
lansările lui „Iron Man“ (98 mi-

lioane), „Logan“ (88 milioane), 
„Doctor Strange“ (85 milioane), 
„Thor“ (65 milioane) şi „The 
Amazing Spider-Man“ (62 de 
milioane). În universul DC s-a 
clasat după producţii ca „Man of 
Steel“, „Batman vs Superman“ şi 
„Suicide Squad“.

Regizoarea filmului, Patty 
Jenkins, a obţinut astfel cea mai 
bună lansare a unui film ce are 
la cârmă o femeie, întrecând-o 
pe Sam Taylor/Johnson, a cărei 
peliculă, „50 Shades of Grey“, a 
obţinut la debut 85,1 milioane 
de dolari.

Filmul a mai strâns, în afara 
Statelor Unite, 122 milioane de do-

lari, în condiţiile în care bugetul 
de producţie a fost de 149  de mili-
oane.  . sursa: cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Înainte de a deveni Wonder Woman, 
Diana a fost prinţesa din Themyscira, 
crescută într-un paradis izolat şi 
antrenată pentru a fi invincibilă 
în luptă. În momentul în care un 
pilot american se prăbuşeşte 
pe ţărmul insulei sale şi o 
avertizează că urmează să 
izbucnească un război care 
va zdruncina lumea, Diana 
decide să renunţe la liniştea 
căminului său, convinsă 
că intervenţia ei poate opri 
ameninţarea.

Actriţa care a interpretat-o 
pe Diana Prince a răspuns câtor-
va întrebări despre rolul care îi 
poate schimba cariera. 

 - Ce înseamnă „Wonder  u
Woman” pentru tine?
- Am crescut cu ea, deci o ştiu 

foarte bine, chiar dacă nu sunt un 
mare fan al benzilor desenate.

 - Publicul a fost încântat  u
de prezenţa eroinei 
în filmul „Batman vs 
Superman: Zorii Dreptăţii”. 
Reacţiile pozitive te-au 
influenţat când ai început 
filmările pentru „Wonder 
Woman”?
- M-am simţit extrem de noro-

coasă. Am fost foarte fericită să 
aflu că interpretarea mea a plăcut 
atât de mult. Apoi, când au înce-
put filmările pentru „Wonder 
Woman”, m-am concentrat să re-
alizez un personaj cât mai solid, 
pentru că atunci când încerci să 
faci pe plac tuturor, te îndepăr-
tezi de propriul adevăr. Niciodată 
nu vei reuşi să mulţumeşti pe toa-
tă lumea. Deci, eu am preferat să 
urmez calea mea şi să fac ce cred 
că e mai potrivit pentru persona-
jul meu, la fel cum am procedat 

şi pentru „Batman vs Superman: 
Zorii Dreptăţii”.

 - Care a fost cea mai dificilă  u
parte din antrenamentul tău 
fizic?  
- Efortul mare. Nu era vorba doar 

despre mersul la sală. Aveam antre-
nament zilnic de două ore, urmat 
de lecţii de călărie alte câteva ore, 
încheiat cu două ore de arte marţi-
ale. Aveam o singură zi de pauză. A 
fost epuizant! Dar după două luni şi 
jumătate deja mă obişnuisem. Înce-
putul a fost foarte greu.  

 - Care este aportul lui Chris  u
Pine în dinamica relaţiei dintre 
personajele voastre – Diana şi 
Steve?
- Chris vine cu ce-i mai bun: 

umorul. Am avut o chimie gro-
zavă şi am râs pe toată durata fil-
mărilor. Simţul său al umorului 
este un aspect foarte important 
în relaţia dintre protagonişti.  
. sursa cinemagia.ro

„Wonder 
Woman“, 
filmul  
unei noi ere  
a supereroilor 
’ 
Când au început 
filmările pentru 
„Wonder Woman”, 
m-am concentrat să 
realizez un personaj 
cât mai solid, pentru că 
atunci când încerci să 
faci pe plac tuturor, te 
îndepărtezi de propriul 
adevăr. Niciodată nu vei 
reuşi să mulţumeşti pe 
toată lumea. Deci, eu 
am preferat să urmez 
calea mea şi să fac ce 
cred că e mai potrivit 
pentru personajul meu, 
la fel cum am procedat 
şi pentru „Batman 
vs Superman: Zorii 
Dreptăţii“ 
Gal Godot 
actriţă 
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Vedeta a postat pe facebook un mesaj emoţionant u

Simona Gherghe a 
devenit pentru prima 
dată mamă la 39 de ani. 

Vedeta de televiziune a adus 
pe lume o fetiţă înainte de 
termen cu câteva săptămâni. 
În ciuda naşterii premature, 
bebeluşul este bine, sănătos.

„Ana ne-a luat prin 
surprindere din prima ei zi 
de viaţă. Şi, cumva, parcă am 
renăscut şi eu. E mică, gingaşă, 
delicată, şi, vorba cântecului, 
frumoasă ca o floare de zăpadă. 

Nu există fericire mai mare 
şi vom avea grijă să ştie în 
fiecare clipă cât e de iubită.

Ana Georgia, cireşica 
noastră de mai, bine ai venit! 
Îţi mulţumim că ne-ai ales”, 
a scris vedeta pe pagina ei de 
socializare.

Simona Gherghe s-a 
externat, iar după primele 
zile petrecute acasă, alături 
de fetiţa ei, vedeta a postat 
pe facebook un mesaj 
emoţionant.

„Acum, că ne-am 
liniştit, după primele nopţi 

petrecute acasă, simt nevoia 
să mulţumesc unor oameni 
care mi-au fost alături. În 
primul rând, doctoriţei mele 
senzaţionale, cea care a fost 
lângă noi încă de pe vremea 
când Ana era doar un vis. N-a 
fost deloc o sarcină uşoară, 
însă doamna doctor a ştiut să-
mi liniştească toate fricile şi 
temerile, să-mi dea încredere 
şi, mai ales, să ia cele mai bune 
decizii în toate momentele 
critice. Doamna doctor, nu 
avem cuvinte să vă mulţumim 
pentru tot şi suntem foarte 

norocoşi că v-am avut alături. 
Totul a decurs extrem de 
simplu, la fel şi recuperarea 
mea. Îi mulţumesc domnului 
doctor anestezist. La fel, 
mulţumiri din suflet doamnei 
doctor neonatolog, cea care 
s-a ocupat de Ana noastră 
cea grăbită. Şi nu în ultimul 
rând, doctorilor şi asistentelor 
de la Secţia de Neonatologie, 
precum şi asistentelor şi 
infirmierelor care au avut 
grijă de mine. Toate gândurile 
noastre bune merg spre voi”, a 
scris vedeta pe Facebook. .

Ce nume a ales 
Simona Gherghe 

pentru fetiţa ei

’ 
Ana ne-a luat prin 
surprindere din 
prima ei zi de viaţă. 
Şi, cumva, parcă 
am renăscut şi eu. 
E mică, gingaşă, 
delicată, şi, 
vorba cântecului, 
frumoasă ca o 
floare de zăpadă 
Simona GherGhe 
prezantator tv 		
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Horia	Brenciu	şi	băieţelul	adoptat,		
într-o	filmare	înduioşătoare

Horia Brenciu l-a prezen-
tat public pe fiul său adoptiv, 
Toma, în cadrul unei înre-
gistrări video emoţionante 
postată pe pagina sa de so-
cializare. Artistul apare ju-
cându-se alături de cel mic, 
în pat, Toma spunându-i, la 
un moment dat, tati.

Horia Brenciu are o rela-
ţie de lungă durată cu Alice 
Dumitrescu, cu care are o 
fetiţă, Mina. 

Alice mai are două fete 
din căsnicia anterioară. Ast-
fel se face că Horia, dorin-
du-şi foarte mult un băieţel, 
l-a adoptat pe Toma anul 
trecut. L-a prezentat pen-
tru prima dată publicului, 
în luna decembrie a anului 
trecut, în cadrul emisiunii 
Uniplay pe care o prezenta 
la Antena 1. .

		u sursa agentiadepresamondena.ro
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